

**APROVAÇÃO DA TERCEIRA VERSÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS
FINANCEIROS PARA O EXERCÍCIO DE 2025 - PARF/2025**

Portaria nº 14, de 23 de maio de 2025.

Aprova a 3ª Versão do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o exercício de 2025 e dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º, inciso VII, do Decreto Federal nº 7.163, de 29 de abril de 2010; combinado com os arts. 4º, 5º, 6º, 12, 13, § 1º, § 2º e § 3º, 16 e 18, inciso II da Portaria nº 21, de 8 de outubro de 2020; e considerando a instrução constante do Processo SEI nº 00053-00168039/2024-48, resolve:

Art. 1º APROVAR como [Anexo 1](#) (170984622) a 3ª Versão do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal para o exercício de 2025 - PARF/2025.

Art. 2º APROVAR como [Anexo 2](#) (170977201) a Planilha das demandas para aquisições e contratações dos diversos órgãos setoriais para o ano de 2025, que constitui parte integrante do PARF/2025.

Art. 3º Os órgãos setoriais responsáveis deverão observar as atribuições constantes no art. 22 nos termos da Portaria nº 21, de 8 de outubro de 2020, que disciplina os procedimentos para elaboração da Proposta Orçamentária Anual e para elaboração, aprovação e execução do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros – PARF.

(NB CBMDF/GABCG 00053-00168039/2024-48)

ANEXO 1

 <div style="text-align: center;"> <p>CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL ESTADO-MAIOR-GERAL SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO ANO DE 2025 – PARF/ 2025 3ª VERSÃO</p> </div> 
--

FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL - UG 170394 (FCDF - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DF)

PESSOAL				
----------------	--	--	--	--

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
28.845.0903.00WY.0053 (Pessoal Ativo das Polícias Civil, Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	250.003	31901200	PESSOAL MILITAR ATIVO	R\$ 981.490.068,00
		31901210	GRATIFICAÇÃO DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO	R\$ 24.000.000,00
		31901200	PRESTAÇÃO DE TAREFA POR TEMPO CERTO	R\$ 31.420.869,00
28.845.0903.00NS.0053 (Pessoal Inativo do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	089.305	31900100	PESSOAL MILITAR INATIVO	R\$ 820.706.284,00
28.845.0903.00Q2.0053 (Pensionistas da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	250.000	31900300	PENSIONISTAS	R\$ 219.392.289,00
SUBTOTAL PESSOAL				R\$ 2.077.009.510,00

CUSTEIO DA FOLHA DE PESSOAL				
------------------------------------	--	--	--	--

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES	
28.845.0903.00NT.0053 (Outros Benefícios das Polícias Civil, Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	089.318	33900800	AUXÍLIO FUNERAL E NATALIDADE	R\$ 2.281.023,00	
		089.314	33900800	AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR (CRECHE)	R\$ 11.093.776,00
		089.303	33904602	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO MILITARES	R\$ 66.799.660,00
28.845.0903.00RS.5664 (Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos do FCDF)	171.878	33909318	AUXÍLIO MORADIA, AJUDA DE CUSTO, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	R\$ 246.911.208,00	
SUBTOTAL CUSTEIO DA FOLHA				R\$ 327.085.667,00	

CUSTEIO/MANUTENÇÃO				
---------------------------	--	--	--	--

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
		33901514	DIARIAS NO PAIS	R\$ 200.000,00
		33901516	DIARIAS NO EXTERIOR	R\$ 600.000,00
		33901901	AUXILIO-FARDAMENTO PARA MILITARES.	R\$ 12.299.591,94
		33903001	COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	R\$ 9.800.000,00
		33903002	COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIACAO	R\$ 700.000,00
		33903006	ALIMENTOS PARA ANIMAIS	R\$ 100.000,00
		33903007	GENEROS DE ALIMENTACAO	R\$ 205.864,80
		33903011	MATERIAL QUÍMICO E LABORATORIAL PARA PESQUISA PERÍCIA E INVESTIGAÇÃO DE INCÊNDIOS	R\$ 500.000,00
		33903015	MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS	R\$ 120.000,00
		33903016	MATERIAL DE EXPEDIENTE	R\$ 150.000,00
		33903017	MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 40.000,00
		33903019	MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	R\$ 1.000,00
		33903022	MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	R\$ 50.000,00
		33903024	MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	R\$ 800.000,00
		33903025	MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	R\$ 950.000,00
		33903026	MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	R\$ 620.000,00
		33903028	MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	R\$ 2.500.000,00
		33903032	SUPRIMENTO DE AVIACAO	R\$ 1.100.000,00
		33903035	MATERIAL LABORATORIAL	R\$ 5.000,00
		33903036	MATERIAL HOSPITALAR	R\$ 80.000,00
		33903039	MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	R\$ 6.500.000,00
		33903042	FERRAMENTAS	R\$ 10.000,00
		33903044	MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	R\$ 1.000,00
		33903047	AQUISIÇÃO DE SOFTWARE – PRODUTO	R\$ 50.000,00
		33903050	BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	R\$ 85.000,00
		33903105	ORDENS HONORÍFICAS	R\$ 100.000,00
		33903301	PASSAGENS PARA O PAIS	R\$ 250.000,00

28.845.0903.00NR.0053 (Manutenção das Polícias Civil, Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	250.002	33903302	PASSAGENS PARA O EXTERIOR	R\$ 250.000,00		
		33903702	LIMPEZA E CONSERVACAO	R\$ 13.385.000,00		
		33903704	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS	R\$ 2.274.060,00		
		33903901	ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	R\$ 155.000,00		
		33903916	MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	R\$ 540.000,00		
		33903917	MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	R\$ 840.000,00		
		33903919	MANUTENCAO E CONSERV. DE VEICULOS	R\$ 500.000,00		
		33903920	MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS	R\$ 20.000,00		
		33903923	FESTIVIDADE E HOMENAGENS	R\$ 50.000,00		
		33903925	TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 20.000,00		
		33903943	SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA	R\$ 4.675.000,00		
		33903944	SERVICOS DE AGUA E ESGOTO	R\$ 4.600.000,00		
		33903947	SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL	R\$ 70.000,00		
		33903948	SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	R\$ 1.800.000,00		
		33903950	SERV.MEDICO-HOSPITAL,ODONTOLE LABORATORIAIS	R\$ 120.000,00		
		33903951	AUXÍLIO PARA DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E PESQUISAS	R\$ 50.000,00		
		33903958	SERVICOS DE TELECOMUNICACOES	R\$ 590.000,00		
		33903965	SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO (CONTRATO PROFESSORES)	R\$ 30.000,00		
		33903969	SEGUROS EM GERAL	R\$ 10.000,00		
		33903978	LIMPEZA E CONSERVACAO	R\$ 20.000,00		
		33903985	SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO	R\$ 2.500.000,00		
		33904006	LOCAÇÃO DE SOFTWARE	R\$ 400.000,00		
		33904014	TELEFONIA FIXA E MOVEL - PACOTE DE COMUN DE DADOS	R\$ 550.000,00		
		33904096	SERVICOS DE TIC PESSOA JURIDICA - PAGAMENTO ANTECIPADO	R\$ 3.000,00		
		33904710	TAXAS	R\$ 1.000,00		
		33905901	PENS.INDENIZ.ORIUND.DEB.PERIOD.VINC.SENT.JUD	R\$ 120.000,00		
		33909215	DIARIAS - MILITAR - DEA	R\$ 5.000,00		
		33909239	OUTROS SERV.DE TERCEIROS PJ - DEA	R\$ 60.000,00		
		33909292	MATERIAL DE CONSUMO - DEA	R\$ 10.000,00		
		33909293	INDENIZACOES E RESTITUICOES	R\$ 1.000,00		
		33909302	RESTITUICOES	R\$ 250.000,00		
		33909348	RESSARCIMENTO OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS - PF	R\$ 1.000,00		
		33913910	SERVIÇOS LOCAÇÃO DE IMOVEIS	R\$ 45.000,00		
		33913990	SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL	R\$ 5.000,00		
		33900000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	R\$ 819.388,26		
		SUBTOTAL CUSTEIO/MANUTENÇÃO				R\$ 72.586.905,00
		INVESTIMENTO				
		PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
		28.845.0903.00NR.0053 (Manutenção das Polícias Civil, Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	250.002	44904005	AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PRONTO (LICENÇA PERPÉTUA)	R\$ 2.000,00
				44905191	OBRAS EM ANDAMENTO	R\$ 10.000.000,00
				44905202	AERONAVES	R\$ 13.268.000,00
				44905204	APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	R\$ 1.000.000,00
				44905206	APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO	R\$ 1.500.000,00
				44905208	APAR. EQUIP. UTENS. MÉD., ODONT, LABOR. HOSPIT.	R\$ 650.000,00
				44905212	APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	R\$ 1.000.000,00
				44905214	ARMAMENTO	R\$ 300.000,00
				44905224	EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	R\$ 10.400.000,00
44905226	INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS			R\$ 1.000.000,00		
44905230	MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS			R\$ 100.000,00		
44905233	EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO			R\$ 500.000,00		
44905234	MÁQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS			R\$ 300.000,00		
44905235	EQUIPAMENTOS DE MICROINFORMATICA			R\$ 30.000,00		
44905237	EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE			R\$ 1.600.000,00		
44905238	MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA			R\$ 150.000,00		
44905241	EQUIPAMENTOS DE TIC - COMPUTADORES			R\$ 950.000,00		
44905242	MOBILIARIO EM GERAL			R\$ 4.000.000,00		
44905251	PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS			R\$ 500.000,00		
44905252	VEICULOS DE TRACAO MECANICA			R\$ 11.200.000,00		
44905258	EQUIPAMENTO DE MERGULHO E SALVAMENTO			R\$ 500.000,00		
44909251	OBRAS E INSTALAÇÕES - DEA	R\$ 50.000,00				
44900000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	R\$ 1.000.000,00				
SUBTOTAL INVESTIMENTO				R\$ 60.000.000,00		
TOTAL UG 170394				R\$ 2.536.682.082,00		

FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL - UG 170495 (FCDF - ASSIST. MÉDICA CBMDF)				
PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
28.845.0903.00FM.0053 (Assistência Médica e Odontológica às Polícias Civil, Militar e ao Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	089.304	33903004	GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	R\$ 40.000,00
		33903010	MATERIAL ODONTOLÓGICO	R\$ 1.200.000,00
		33903014	MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	R\$ 302.100,00
		33903035	MATERIAL LABORATORIAL	R\$ 5.600.000,00
		33903036	MATERIAL HOSPITALAR	R\$ 1.102.500,00
		33903701	APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	R\$ 4.900.000,00
		33903704	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	R\$ 428.800,00
		33903912	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	R\$ 30.000,00
		33903917	MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	R\$ 2.280.000,00
		33903946	SERVIÇOS DOMÉSTICOS (LAVANDERIA)	R\$ 40.000,00
		33903948	SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	R\$ 250.000,00
		33903950	SERV. MÉDICO-HOSPITAL., ODONTOL. E LABORATORIAIS	R\$ 147.194.542,00
		33903951	SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS (CONTROLE DE QUALIDADE)	R\$ 10.000,00
		33903963	SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS	R\$ 24.000,00
		33903978	SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO (COLETA LIXO HOSPITALAR)	R\$ 20.000,00
		33904006	LOCAÇÃO DE SOFTWARES	R\$ 100.000,00
33909308	RESSARCIMENTO ASSISTÊNCIA MÉDICA/ODONTOLÓGICA	R\$ 3.960.000,00		
33900000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	R\$ 800.000,00		
SUBTOTAL CUSTEIO SAÚDE				R\$ 168.281.942,00
PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
28.845.0903.00FM.0053 (Assistência Médica e Odontológica às Polícias Civil, Militar e ao Corpo de Bombeiros do Distrito Federal)	089.304	44905100	OBRA E INSTALAÇÕES	R\$ 2.030.000,00
		44905208	APAR. EQUIP. UTENS. MÉD., ODONT. LABOR. HOSPIT.	R\$ 5.812.000,00
		44905251	PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS	R\$ 60.000,00
		44900000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	R\$ 1.478.000,00
SUBTOTAL INVESTIMENTO SAÚDE				R\$ 9.380.000,00
TOTAL UG 170495				R\$ 177.661.942,00
TOTAL CONSOLIDADO DO FUNDO CONSTITUCIONAL				R\$ 2.714.344.024,00
ORÇAMENTO DISTRITAL (GDF) - UO 24104 (CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DF)				
PESSOAL				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
06.122.8217.8502.0088 (Administração de Pessoal - CBMDF)	1500.1000	319004	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	R\$ 2.054.520,99
		319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	R\$ 8.358.979,55
		319012	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL MILITAR	R\$ 4.500.357,55
		319013	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	R\$ 343.621,00
		319017	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL MILITAR	R\$ 434.962,89
		319094	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	R\$ 332.953,02
09.272.0001.9004.0010 (Encargos Previdenciários do Distrito Federal - Pagamento de Inativos e Pensionistas)	1500.1000	319001	APOSENTADORIAS E REFORMAS	R\$ 13.243.177,17
		319003	PENSÕES	R\$ 3.168.673,83
SUBTOTAL PESSOAL				R\$ 32.474.622,00
CUSTEIO DA FOLHA DE PESSOAL				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
06.122.8217.8504.8671 (Concessão de Benefícios a Servidores - CBMDF)	1500.1000	339008	AUXÍLIOS FUNERAL E NATALIDADE	R\$ 2.730,00
		339046	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	R\$ 1.376.690,00
		339049	AUXÍLIO TRANSPORTE	R\$ 91.499,00
SUBTOTAL CUSTEIO DA FOLHA				R\$ 1.470.919,00
CUSTEIO/MANUTENÇÃO				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
06.122.8217.8517.0086 (Manutenção de Serviços Administrativos Gerais - CBMDF)	1500.1000	339030	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 1,00
		339039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	R\$ 69.001,00

Administrativos Gerais - (RAMDF)				
		339047	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	R\$ 3.000,00
(EPI) 06.122.8217.8517.9889 (Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais)	1500.1000	339015	EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL (EPI) - DIÁRIAS (JOGOS MUNDIAIS DE POLÍCIAS E BOMBEIROS - CEPI - CFO - CAO - CTOP - POLÍCIA JUDICIÁRIA)	R\$ 3.430.000,00
		339039	EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL (EPI) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS (MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS - COSEA)	R\$ 500.000,00
06.181.6217.2322.0001 (Bombeiro Amigo - CBMDF)	1500.1000	339030	BOMBEIRO AMIGO - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 20.000,00
(OCA) 06.181.6217.2334.0001 (Coleta Domiciliar de Leite Materno)	1500.1000	339030	COLETA DOMICILIAR DE LEITE MATERNO - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 20.000,00
(OCA) 06.181.6217.2340.0001 (Bombeiro-Mirim)	1500.1000	339030	BOMBEIRO-MIRIM - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 94.336,00
		339039	BOMBEIRO-MIRIM - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	R\$ 92.288,00
		339092	DESPESA DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	R\$ 170.592,00
(EPI) 06.181.6217.2340.0002 (Apoio ao Bombeiro-Mirim)	1500.1000	339030	EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL (EPI) - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 1.650.000,00
06.181.6217.3029.9510 - (Moderniz. e reequip. das unidades de Segurança Pública - CBMDF)	1500.1000	339030	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 1,00
06.181.6217.9107.0043 - (Transferência Financeira a Entidades)	1500.1000	335041	EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL (EPI) - APOIO AO PROJETO 50 ANOS MERGULHADORES DE RESGATE	R\$ 250.000,00
06.181.6217.9107.0043 - (Transferência Financeira a Entidades)	1500.1000	335041	EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL (EPI) - APOIO À PROJETOS	R\$ 100.000,00
SUBTOTAL CUSTEIO/MANUTENÇÃO				R\$ 6.399.219,00
INVESTIMENTO				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
06.122.8217.8517.0086 (Manutenção de Serviços Administrativos Gerais - CBMDF)	1500.1000	449052	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	R\$ 1,00
06.181.6217.2322.0001 (Bombeiro Amigo - CBMDF)	1500.1000	449052	BOMBEIRO AMIGO - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	R\$ 30.000,00
(OCA) 06.181.6217.2334.0001 (Coleta Domiciliar de Leite Materno)	1500.1000	449052	COLETA DOMICILIAR DE LEITE MATERNO - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	R\$ 15.000,00
(OCA) 06.181.6217.2340.0001 (Bombeiro-Mirim)	1500.1000	449052	BOMBEIRO-MIRIM - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	R\$ 1,00
06.181.6217.3029.9510 - (Moderniz. e reequip. das unidades de Segurança Pública - CBMDF)	1500.1000	449051	OBRA, INSTALAÇÕES, ESTUDOS E PROJETOS	R\$ 1,00
		449052	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	R\$ 97.423,00
(EPI) 06.181.6217.3029.9546 (Modernização e Reequipamento da Corporação)	1500.1000	449052	EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL (EPI) - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	R\$ 0,00
SUBTOTAL INVESTIMENTO				R\$ 142.426,00
TOTAL UO 24104				R\$ 40.487.186,00

ORÇAMENTO DISTRIAL - UO 24905 (FUNDO DE MAN., MODERN. E REEQUIPAMENTO DO CBMDF - FUNCBM)				
CUSTEIO/MANUTENÇÃO				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
06.181.6217.3029.9512 (Moderniz. e reequip. das unidades de Segurança Pública - FUNCBM)	1501.1200	339030	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 250.000,00
	1759.1710			R\$ 196.700,00
	1501.1200	339039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	R\$ 100.000,00
28.846.0001.9093.0078 (Outros Ressarcimentos, Indeniz. e Restituições)	1759.1710	339093	RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	R\$ 10.000,00
06.181.6217.3029.0005 (Moderniz. e reequip. das unidades de Segurança Pública - FUNCBM)	1759.1710	339030	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 100,00
	1759.1710	339039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	R\$ 100,00
06.181.6217.3029.9512 (Moderniz. e reequip. das unidades de Segurança Pública - FUNCBM)	1759.1710	339047	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	R\$ 3.000,00
				R\$ 559.900,00
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES

06.181.6217.3029.9512 (Moderniz. e reequip. das unidades de Segurança Pública - FUNCBM)	1759.1710	449052	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	R\$ 350.000,00
06.181.6217.3029.0005 (Moderniz. e reequip. das unidades de Segurança Pública - FUNCBM)	1759.1710	449052	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	R\$ 100,00
				R\$ 350.100,00

TOTAL UO 24905				R\$ 910.000,00
-----------------------	--	--	--	-----------------------

ORÇAMENTO DISTRITAL - UO 24902 (FUNDO DE SAÚDE DO CBMDF)				
---	--	--	--	--

CUSTEIO/MANUTENÇÃO				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALORES
10.302.8217.4057.0001	1500.1000	339030	MATERIAIS DE CONSUMO - FUNDO DE SAÚDE DO CBMDF	R\$ 500.000,00
SUBTOTAL FUNSAU				R\$ 500.000,00

TOTAL UO 24902				R\$ 500.000,00
-----------------------	--	--	--	-----------------------

TOTAL CONSOLIDADO ORÇAMENTO DISTRITAL				R\$ 41.897.186,00
--	--	--	--	--------------------------

Obs: Dotação atualizada até 16/05/205

ANEXO 2

**PLANILHA DAS DEMANDAS PARA AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DOS DIVERSOS ÓRGÃOS
SETORIAIS PARA O ANO DE 2025, QUE CONSTITUI PARTE INTEGRANTE DO PARF/2025**



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO-MAIOR-GERAL
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
DEMANDAS DE TODOS OS SETORIAIS RELACIONADAS AO PARF 2025 - CUSTEIO



ÓRGÃO SETORIAL: AJGER

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
CORREIOS, IMPRESSOS E PUBLICAÇÕES	33903947	Serviço de Correios e Telégrafos	R\$ 40.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	1,75
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Conjunto de medalhas	R\$ 115,88	CUSTEIO	575	R\$ 66.631,00	R\$ 106.631,00	1,2406
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Pasta porta diploma	R\$ 86,25	CUSTEIO	400	R\$ 34.500,00	R\$ 141.131,00	1,125
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Sacola de papel	R\$ 23,74	CUSTEIO	400	R\$ 9.496,00	R\$ 150.627,00	1,125
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Impresso associado às ordens honoríficas	R\$ 2,54	CUSTEIO	1700	R\$ 4.322,00	R\$ 154.949,00	1,071
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Guardanapo de pano - kit com 12 peças	R\$ 69,99	CUSTEIO	1	R\$ 69,99	R\$ 155.018,99	1
TOTAL DE CUSTEIO					R\$ 155.018,99			

ÓRGÃO SETORIAL: APROS

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNIT. ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QTDE	TOTAL	ACUMULADO	PRIORIDADE
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Tatame de E.V.A 1 m x 1 m x 40 mm	R\$ 140,00	CUSTEIO	500	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00	1,875
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Almofada de equilíbrio - 33 cm	R\$ 50,00	CUSTEIO	25	R\$ 1.250,00	R\$ 71.250,00	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Raquete/aparador de chutes	R\$ 152,09	CUSTEIO	100	R\$ 15.209,00	R\$ 86.459,00	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Bola para esportes diversos	R\$ 94,07	CUSTEIO	1140	R\$ 107.239,80	R\$ 193.698,80	1,728
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Conjunto de coletes para treino esportivo	R\$ 161,33	CUSTEIO	72	R\$ 11.616,00	R\$ 205.314,80	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Escada de agilidade para treino funcional - 6 metros	R\$ 57,00	CUSTEIO	36	R\$ 2.052,00	R\$ 207.366,80	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Jogo de tabuleiro	R\$ 44,90	CUSTEIO	120	R\$ 5.388,00	R\$ 212.754,80	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kimono	R\$ 142,00	CUSTEIO	150	R\$ 21.300,00	R\$ 234.054,80	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kit com 30 bambolês de 65 cm	R\$ 79,90	CUSTEIO	12	R\$ 958,80	R\$ 235.013,60	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kit com 4 barreiras de salto ajustáveis	R\$ 169,00	CUSTEIO	36	R\$ 6.084,00	R\$ 241.097,60	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kit slackline 15 metros	R\$ 199,99	CUSTEIO	12	R\$ 2.399,88	R\$ 243.497,48	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Par de luvas para lutas diversas	R\$ 72,44	CUSTEIO	205	R\$ 14.850,20	R\$ 258.347,68	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Protetor de boca para artes marciais	R\$ 19,99	CUSTEIO	200	R\$ 3.998,00	R\$ 262.345,68	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Protetor corporal para prática de artes marciais	R\$ 147,47	CUSTEIO	350	R\$ 51.614,50	R\$ 313.960,18	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Rede de futebol society	R\$ 179,00	CUSTEIO	24	R\$ 4.296,00	R\$ 318.256,18	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Rede para guardar bolas	R\$ 49,90	CUSTEIO	24	R\$ 1.197,60	R\$ 319.453,78	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Roda de exercício abdominal	R\$ 55,00	CUSTEIO	24	R\$ 1.320,00	R\$ 320.773,78	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Saco de pancada para boxe inflável	R\$ 230,00	CUSTEIO	12	R\$ 2.760,00	R\$ 323.533,78	1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Aro de ginástica rítmica	R\$ 59,90	CUSTEIO	240	R\$ 14.376,00	R\$ 337.909,78	1,625
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kit de estacas de agilidade com base (06 und)	R\$ 319,90	CUSTEIO	36	R\$ 11.516,40	R\$ 349.426,18	1,625
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Luvas de goleiro - Tamanhos P - M - G	R\$ 69,90	CUSTEIO	180	R\$ 12.582,00	R\$ 362.008,18	1,625
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Step de E.V.A 90 cm x 30 cm x 14 cm	R\$ 199,99	CUSTEIO	120	R\$ 23.998,80	R\$ 386.006,98	1,625
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Rolo de tecido em algodão para pintura - 1,65 m x 3,00 m	R\$ 225,00	CUSTEIO	20	R\$ 4.500,00	R\$ 390.506,98	1,572
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Rolo de tecido vagonite passa fita - 5 m	R\$ 190,00	CUSTEIO	20	R\$ 3.800,00	R\$ 394.306,98	1,572
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Tinta para tecido 250 ml	R\$ 25,00	CUSTEIO	100	R\$ 2.500,00	R\$ 396.806,98	1,572
GENEROS DE ALIMENTACAO	33903007	Kit lanche para o Programa Bombeiro Mirim	R\$ 11,90	CUSTEIO	260000	R\$ 3.094.000,00	R\$ 3.490.806,98	1,546
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Fornecimento de uniformes para os Programas sociais	R\$ 40,00	CUSTEIO	10500	R\$ 420.000,00	R\$ 3.910.806,98	1,417
TOTAL DE CUSTEIO					R\$ 3.910.806,98			

ÓRGÃO SETORIAL: CEMEV

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNIT. ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QTDE	TOTAL	ACUMULADO	PRIORIDADE
-----------	---------------------	-----------------------------	----------------------	------------------------	------	-------	-----------	------------

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Material para limpeza de viaturas e polimento de viaturas (detergente, solupam, LM, cera)	R\$ 75.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 75.000,00	R\$ 75.000,00	2,375
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	33903001	Óleo e lubrificantes para viaturas	R\$ 1.300.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.300.000,00	R\$ 1.375.000,00	2,223
LOCAÇÃO DE SOFTWARE	33904006	Sistemas (Doutor IE, atualização de scanners automotivos)	R\$ 25.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 25.000,00	R\$ 1.400.000,00	2,125
MATERIAL P/ MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	33903039	Peças, acessórios, pneus, sistemas sonoros e luminosos para viaturas	R\$ 35.179.193,75	CUSTEIO	1	R\$ 35.179.193,75	R\$ 36.579.193,75	1,819
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE VEÍCULOS	33903918	Serviço de manutenção de viaturas	R\$ 20.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000.000,00	R\$ 56.579.193,75	1,728
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Peças e serviços para manutenção de equipamentos operacionais	R\$ 7.821.828,00	CUSTEIO	1	R\$ 7.821.828,00	R\$ 64.401.021,75	0
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Aquisição MANGUEIRA pneumática	R\$ 45,00	CUSTEIO	28	R\$ 1.260,00		
TOTAL DE CUSTEIO					R\$ 64.402.281,75			

ÓRGÃO SETORIAL: CESMA

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNIT. ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QTDE	TOTAL	ACUMULADO	PRIORIDADE
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta marcadora para plástico e vidro a prova d'água	R\$ 12,57	CUSTEIO	5	R\$ 62,85	R\$ 62,85	3,8
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Pasta suspensa de cartolina para arquivo	R\$ 3,50	CUSTEIO	600	R\$ 2.100,00	R\$ 2.162,85	2,4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Apagador	R\$ 10,00	CUSTEIO	60	R\$ 600,00	R\$ 2.762,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Apontador de lápis	R\$ 1,00	CUSTEIO	30	R\$ 30,00	R\$ 2.792,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Barbante	R\$ 20,00	CUSTEIO	20	R\$ 400,00	R\$ 3.192,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Bloco adesivo	R\$ 7,00	CUSTEIO	300	R\$ 2.100,00	R\$ 5.292,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta esferográfica cores diversas	R\$ 1,50	CUSTEIO	4000	R\$ 6.000,00	R\$ 11.292,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta marca CD cores diversas	R\$ 3,50	CUSTEIO	600	R\$ 2.100,00	R\$ 13.392,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta marca texto cores diversas	R\$ 2,00	CUSTEIO	1000	R\$ 2.000,00	R\$ 15.392,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Clipe tamanhos diversos	R\$ 4,63	CUSTEIO	300	R\$ 1.389,00	R\$ 16.781,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Cola	R\$ 5,00	CUSTEIO	350	R\$ 1.750,00	R\$ 18.531,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Cola líquida transparente p/ eve e isopor	R\$ 8,00	CUSTEIO	200	R\$ 1.600,00	R\$ 20.131,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Serviço de incineração de materiais inservíveis	R\$ 52.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 52.000,00	R\$ 72.131,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Envelope	R\$ 0,82	CUSTEIO	13000	R\$ 10.660,00	R\$ 82.791,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Estilete	R\$ 8,00	CUSTEIO	500	R\$ 4.000,00	R\$ 86.791,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Etiqueta adesiva, caixa com 4000 folhas	R\$ 150,00	CUSTEIO	30	R\$ 4.500,00	R\$ 91.291,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Extrator de grampos	R\$ 6,00	CUSTEIO	100	R\$ 600,00	R\$ 91.891,85	2
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Filme plástico, tipo stretch	R\$ 150,00	CUSTEIO	15	R\$ 2.250,00	R\$ 94.141,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Fita adesiva	R\$ 7,04	CUSTEIO	2400	R\$ 16.896,00	R\$ 111.037,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Grampo para grampeador, caixa com 5000 unidades	R\$ 7,00	CUSTEIO	300	R\$ 2.100,00	R\$ 113.137,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Grampo trilha, caixa com 50 unidades	R\$ 20,00	CUSTEIO	100	R\$ 2.000,00	R\$ 115.137,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Lacre de polipropileno tipo espinha de peixe, caixa com 100 unidades	R\$ 25,00	CUSTEIO	100	R\$ 2.500,00	R\$ 117.637,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Lápis preto nº 02, caixa com 144 unidades	R\$ 50,00	CUSTEIO	1000	R\$ 50.000,00	R\$ 167.637,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Livro de protocolo, com 104 folhas	R\$ 18,00	CUSTEIO	250	R\$ 4.500,00	R\$ 172.137,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Pincel atômico cores diversas	R\$ 6,00	CUSTEIO	1000	R\$ 6.000,00	R\$ 178.137,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Pincel para quadro branco cores diversas	R\$ 6,00	CUSTEIO	900	R\$ 5.400,00	R\$ 183.537,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Prancheta	R\$ 8,00	CUSTEIO	500	R\$ 4.000,00	R\$ 187.537,85	2
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Régua material plástico tamanhos diversos	R\$ 4,25	CUSTEIO	200	R\$ 850,00	R\$ 188.387,85	
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Lacres para uso diverso	R\$ 23,00	CUSTEIO	100	R\$ 2.300,00	R\$ 190.687,85	1,875
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Papel para flipchart	R\$ 30,00	CUSTEIO	5	R\$ 150,00	R\$ 190.837,85	1,875
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Quadro branco	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 20.000,00	R\$ 210.837,85	1,667
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Disco compacto, DVD R gravável	R\$ 4,00	CUSTEIO	5000	R\$ 20.000,00	R\$ 230.837,85	1,6
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Fita adesiva para rotuladoras (cartuchos)	R\$ 50,00	CUSTEIO	500	R\$ 25.000,00	R\$ 255.837,85	1,6
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Papel A4, resma 500 fls	R\$ 30,00	CUSTEIO	1000	R\$ 30.000,00	R\$ 285.837,85	1,6
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Cartucho para impressora	R\$ 380,00	CUSTEIO	700	R\$ 266.000,00	R\$ 551.837,85	1,429
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Copo descartável biodegradável	R\$ 5,73	CUSTEIO	3000	R\$ 17.190,00	R\$ 569.027,85	1,334
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Grampeador	R\$ 40,00	CUSTEIO	100	R\$ 4.000,00	R\$ 573.027,85	1,334
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Tesoura	R\$ 25,24	CUSTEIO	210	R\$ 5.300,40	R\$ 578.328,25	1,334
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Divisórias para ambiente	R\$ 200,00	CUSTEIO	15	R\$ 3.000,00	R\$ 581.328,25	1

MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Grampo trilho de plástico tamanhos diversos	R\$ 19,65	CUSTEIO	100	R\$ 1.965,00	R\$ 583.293,25	1	
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Pincel de cerdas macias tamanhos diversos	R\$ 15,91	CUSTEIO	40	R\$ 636,40	R\$ 583.929,65	1	
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa arquivo - polipropileno	R\$ 65,23	CUSTEIO	3000	R\$ 195.690,00	R\$ 779.619,65	0,819	
TOTAL DE CUSTEIO					R\$ 779.619,65				

ÓRGÃO SETORIAL: COMOP

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNIT. ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QTDE	TOTAL	ACUMULADO	PRIORIDADE
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	33903044	Barreira de sinalização	R\$ 525,00	CUSTEIO	400	R\$ 210.000,00	R\$ 210.000,00	156,25
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Base de pracha para headlocks e imobilizador p/ prancha	R\$ 182,00	CUSTEIO	530	R\$ 96.460,00	R\$ 306.460,00	156,25
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva de Procedimento (Caixa)	R\$ 33,30	CUSTEIO	4500	R\$ 149.850,00	R\$ 456.310,00	156,25
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Capacete de salvamento com viseira full face e lanterna	R\$ 1.916,46	CUSTEIO	5654	R\$ 10.835.664,84	R\$ 11.291.974,84	150,00
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	Contrato de prestação de serviços no motor dos helicopeteros - Safran	R\$ 3.253.148,15	CUSTEIO	1	R\$ 3.253.148,15	R\$ 14.545.122,99	150,00
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	Contrato fornecimento de peças helicopeteros - Helibras contrato	R\$ 3.345.206,43	CUSTEIO	1	R\$ 3.345.206,43	R\$ 17.890.329,42	150,00
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIACAO	33903002	Fornecimento QAV e lubrificantes 1º e 2º ESAV	R\$ 4.600.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 4.600.000,00	R\$ 22.490.329,42	150,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Bateria para glicosímetro (pacote com 5 und)	R\$ 15,00	CUSTEIO	40	R\$ 600,00	R\$ 22.490.929,42	125,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Conjunto EPI motorresgate	R\$ 8.000,00	CUSTEIO	62	R\$ 496.000,00	R\$ 22.986.929,42	125,00
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	Colchonete para maca	R\$ 280,00	CUSTEIO	65	R\$ 18.200,00	R\$ 23.005.129,42	125,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Detergente enzimático 5 enzimas (1 litro)	R\$ 18,00	CUSTEIO	290	R\$ 5.220,00	R\$ 23.010.349,42	125,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Equipo	R\$ 30,00	CUSTEIO	2000	R\$ 60.000,00	R\$ 23.070.349,42	125,00
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Contrato de reposição de peças para o EAPR	R\$ 286,00	CUSTEIO	2798	R\$ 800.228,00	R\$ 23.870.577,42	125,00
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	Peças Manutenção Soprador	R\$ 1.081,00	CUSTEIO	50	R\$ 54.050,00	R\$ 23.924.627,42	124,50
RAÇÃO ANIMAL	616907	ração canina	R\$ 60.273,79	CUSTEIO	173	R\$ 10.427.365,67	R\$ 34.351.993,09	124,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Material de salvamento veicular e escoras	R\$ 22.000,00	CUSTEIO	35	R\$ 770.000,00	R\$ 35.121.993,09	124,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Salvamento aquático e mergulho de resgate	R\$ 1.463.910,40	CUSTEIO	0	R\$ 0,00	R\$ 35.121.993,09	124,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Mochila - op Dengue	R\$ 518,98	CUSTEIO	100	R\$ 51.898,00	R\$ 35.173.891,09	124,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	KIT SCI	R\$ 490.000,00	CUSTEIO	70	R\$ 34.300.000,00	R\$ 69.473.891,09	124,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Protetor Solar	R\$ 80,00	CUSTEIO	1000	R\$ 80.000,00	R\$ 69.553.891,09	124,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Traje nível A	R\$ 46.514,64	CUSTEIO	35	R\$ 1.628.012,40	R\$ 71.181.903,49	124,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Pás de DEA (ZOLL e INSTRAMED)	R\$ 2.320,00	CUSTEIO	385	R\$ 893.200,00	R\$ 72.075.103,49	124,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Equipamento de proteção respiratória	R\$ 54.000,00	CUSTEIO	600	R\$ 32.400.000,00	R\$ 104.475.103,49	123,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	EPI multimirissão	R\$ 2.100,00	CUSTEIO	2500	R\$ 5.250.000,00	R\$ 109.725.103,49	123,00
GENEROS DE ALIMENTACAO	33903007	Alimentação / kit lanche e hidratação	R\$ 44,00	CUSTEIO	5000	R\$ 220.000,00	R\$ 109.945.103,49	123,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Botas Diversas (Florestal, CIU, Motociclista, voo e etc)	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	4000	R\$ 6.000.000,00	R\$ 115.945.103,49	123,00
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Líquido gerador de espuma - LGE	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	150	R\$ 300.000,00	R\$ 116.245.103,49	123,00
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Misturador entre linhas 0,3% a 0,6% de concentração de espuma	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	6	R\$ 9.000,00	R\$ 116.254.103,49	123,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Seringa	R\$ 210,00	CUSTEIO	44	R\$ 9.240,00	R\$ 116.263.343,49	123,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Roupa sanitária	R\$ 320,00	CUSTEIO	20	R\$ 6.400,00	R\$ 116.269.743,49	123,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Reanimador manual infantil	R\$ 120,00	CUSTEIO	250	R\$ 30.000,00	R\$ 116.299.743,49	100,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Reanimador manual neo	R\$ 130,00	CUSTEIO	35	R\$ 4.550,00	R\$ 116.304.293,49	100,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Torniquete tático	R\$ 300,00	CUSTEIO	230	R\$ 69.000,00	R\$ 116.373.293,49	100,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva Salvamento Veicular	R\$ 650,00	CUSTEIO	3000	R\$ 1.950.000,00	R\$ 118.323.293,49	100,00
SUPRIMENTO DE AVIACAO	33903032	Ferramentas para manutenção nas aeronaves pa18 e air tractor 802f	R\$ 36.931,34	CUSTEIO	1	R\$ 36.931,34	R\$ 118.360.224,83	100,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva de Motorresgate	R\$ 300,00	CUSTEIO	31	R\$ 9.300,00	R\$ 118.369.524,83	96,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Fio guia para entubação	R\$ 115,00	CUSTEIO	30	R\$ 3.450,00	R\$ 118.372.974,83	80,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Kit parto	R\$ 80,00	CUSTEIO	200	R\$ 16.000,00	R\$ 118.388.974,83	80,00
MATERIAL FARMACOLOGICO	33903009	Soro fisiológico	R\$ 14,00	CUSTEIO	1500	R\$ 21.000,00	R\$ 118.409.974,83	80,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Óculos de proteção	R\$ 53,25	CUSTEIO	170	R\$ 9.052,50	R\$ 118.419.027,33	80,00
SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO	33903985	Prestação de serviços de 1º e 2º níveis de manutenção	R\$ 2.500.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 120.919.027,33	80,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Capacete tático multimirissão	R\$ 11.000,00	CUSTEIO	45	R\$ 495.000,00	R\$ 121.414.027,33	72,00

MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Agulhas	R\$ 16,00	CUSTEIO	30	R\$ 480,00	R\$ 121.414.507,33	64,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Selo de tórax	R\$ 200,00	CUSTEIO	300	R\$ 60.000,00	R\$ 121.474.507,33	64,00
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Cilindro para airbag	R\$ 260,00	CUSTEIO	62	R\$ 16.120,00	R\$ 121.490.627,33	62,50
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Desinfetante à base de peróxido de hidrogênio 4,5% p/p concentrado (5 litros)	R\$ 75,00	CUSTEIO	18	R\$ 1.350,00	R\$ 121.491.977,33	62,50
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	33903044	Cones	R\$ 165,00	CUSTEIO	1000	R\$ 165.000,00	R\$ 121.656.977,33	62,50
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	33903044	Fita zebra de 70 mm x 100 m - para isolamento e segurança das missões (COMOP e CESMA)	R\$ 60,00	CUSTEIO	1100	R\$ 66.000,00	R\$ 121.722.977,33	62,50
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905257	Óleo 2 Tempos STIHL 500ml	R\$ 50,00	CUSTEIO	600	R\$ 30.000,00	R\$ 121.752.977,33	62,50
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Laringoscópio com lâmina	R\$ 780,00	CUSTEIO	56	R\$ 43.680,00	R\$ 121.796.657,33	50,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Videlaringoscópio	R\$ 14.091,83	CUSTEIO	4	R\$ 56.367,32	R\$ 121.853.024,65	50,00
SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO	33903985	Manutenção King Air B200	R\$ 1.200.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.200.000,00	R\$ 123.053.024,65	50,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Atadura (pacote com 12)	R\$ 40,00	CUSTEIO	6000	R\$ 240.000,00	R\$ 123.293.024,65	48,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Tirante solteiro (conjunto com 3 und)	R\$ 30,00	CUSTEIO	1637	R\$ 49.110,00	R\$ 123.342.134,65	48,00
FERRAMENTAS	33903042	Lâminas para serra sabre	R\$ 74,53	CUSTEIO	2000	R\$ 149.060,00	R\$ 123.491.194,65	48,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Manta plástica transparente proteção rígida - salvamento veicular	R\$ 425,88	CUSTEIO	104	R\$ 44.291,52	R\$ 123.535.486,17	48,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Prancha curta de resgate veicular	R\$ 585,59	CUSTEIO	40	R\$ 23.423,60	R\$ 123.558.909,77	48,00
FERRAMENTAS	33903042	Quebra vidro e corta cinto	R\$ 138,41	CUSTEIO	805	R\$ 111.420,05	R\$ 123.670.329,82	48,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Kit de laringoscopia com lâminas tipo "mccooy"	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 20.000,00	R\$ 123.690.329,82	45,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Joelheira articulada e motociclismo	R\$ 700,00	CUSTEIO	31	R\$ 21.700,00	R\$ 123.712.029,82	40,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Sistema de acesso vascular intraósseo	R\$ 700,00	CUSTEIO	1	R\$ 700,00	R\$ 123.712.729,82	40,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Tubo endotraqueal (caixa com 10 und)	R\$ 30,00	CUSTEIO	25	R\$ 750,00	R\$ 123.713.479,82	40,00
SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO	33903985	Manutenção PA 18	R\$ 1.100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.100.000,00	R\$ 124.813.479,82	40,00
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Espunja retangular de espuma abrasividade alta (limpeza de materiais críticos)	R\$ 1,30	CUSTEIO	1480	R\$ 1.924,00	R\$ 124.815.403,82	36,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Manta térmica	R\$ 10,00	CUSTEIO	1000	R\$ 10.000,00	R\$ 124.825.403,82	36,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Conjunto de máscara full face para comunicação subaquática	R\$ 31.941,00	CUSTEIO	24	R\$ 766.584,00	R\$ 125.591.987,82	36,00
FERRAMENTAS	33903042	Conjunto de soquete de impacto	R\$ 585,59	CUSTEIO	10	R\$ 5.855,90	R\$ 125.597.843,72	36,00
FERRAMENTAS	33903042	Disco para policorte	R\$ 287,47	CUSTEIO	150	R\$ 43.120,50	R\$ 125.640.964,22	36,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Calça de proteção de motosserrista	R\$ 350,00	CUSTEIO	241	R\$ 84.350,00	R\$ 125.725.314,22	36,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Saco de dormir	R\$ 450,00	CUSTEIO	100	R\$ 45.000,00	R\$ 125.770.314,22	36,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Saco estanque	R\$ 450,00	CUSTEIO	100	R\$ 45.000,00	R\$ 125.815.314,22	36,00
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Sacos de 200 litros para Resíduos Perigosos	R\$ 80,00	CUSTEIO	20	R\$ 1.600,00	R\$ 125.816.914,22	36,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva florestal	R\$ 650,00	CUSTEIO	2037	R\$ 1.324.050,00	R\$ 127.140.964,22	36,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Mala impermeável grande	R\$ 1.006,27	CUSTEIO	153	R\$ 153.959,31	R\$ 127.294.923,53	36,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Mochila média	R\$ 655,82	CUSTEIO	153	R\$ 100.340,46	R\$ 127.395.263,99	36,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Colchonete isolante térmico	R\$ 186,12	CUSTEIO	153	R\$ 28.476,36	R\$ 127.423.740,35	36,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Cantil	R\$ 100,00	CUSTEIO	90	R\$ 9.000,00	R\$ 127.432.740,35	36,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Cinto NA	R\$ 200,00	CUSTEIO	180	R\$ 36.000,00	R\$ 127.468.740,35	36,00
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Álcool 70%	R\$ 9,00	CUSTEIO	5000	R\$ 45.000,00	R\$ 127.513.740,35	33,75
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Coletes táticos Socorrista	R\$ 255,00	CUSTEIO	600	R\$ 153.000,00	R\$ 127.666.740,35	33,75
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Capacete motociclista articulado	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	31	R\$ 108.500,00	R\$ 127.775.240,35	32,00
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Escova para limpeza de frascos, reservatórios, tubos cpap, etc	R\$ 112,00	CUSTEIO	70	R\$ 7.840,00	R\$ 127.783.080,35	32,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva de Procedimento Nitrílica sem Pó (Caixa)	R\$ 33,30	CUSTEIO	4500	R\$ 149.850,00	R\$ 127.932.930,35	32,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Sondas (traqueal, nasogástrica, uretral)	R\$ 42,00	CUSTEIO	67	R\$ 2.814,00	R\$ 127.935.744,35	32,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Clamp Umbilical	R\$ 1,50	CUSTEIO	200	R\$ 300,00	R\$ 127.936.044,35	32,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Esguichos	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	52	R\$ 130.000,00	R\$ 128.066.044,35	32,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Fixador de tubo orotraqueal	R\$ 20,00	CUSTEIO	220	R\$ 4.400,00	R\$ 128.070.444,35	30,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Kit de agulhas intraósseas (15mm - pediátrico, 25mm- adulto, 45mm - ad. obeso)	R\$ 400,00	CUSTEIO	4	R\$ 1.600,00	R\$ 128.072.044,35	30,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Bateria e acessórios para drone	R\$ 70.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 70.000,00	R\$ 128.142.044,35	30,00
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIACAO	33903002	Fornecimento de AVGAS	R\$ 612.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 612.000,00	R\$ 128.754.044,35	30,00
SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO	33903985	Manutenção at8t	R\$ 700.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 700.000,00	R\$ 129.454.044,35	30,00

MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção peças e acessórios para equipamentos médicos	R\$ 80.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 80.000,00	R\$ 129.534.044,35	30,00
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	MANUTENÇÃO PARA DRONES	R\$ 80.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 80.000,00	R\$ 129.614.044,35	30,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Braçadeira de mensuração de pressão arterial	R\$ 200,00	CUSTEIO	65	R\$ 13.000,00	R\$ 129.627.044,35	27,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Cateter (óculos e intravenoso)	R\$ 6,00	CUSTEIO	11000	R\$ 66.000,00	R\$ 129.693.044,35	27,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Eletrodo descartável para ECG e Monitorização	R\$ 55,00	CUSTEIO	67	R\$ 3.685,00	R\$ 129.696.729,35	27,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Eletrodos para DEA	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	1630	R\$ 4.890.000,00	R\$ 134.586.729,35	27,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Saco coletor de urina (pacote com 100 und)	R\$ 60,00	CUSTEIO	150	R\$ 9.000,00	R\$ 134.595.729,35	27,00
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Saco lixo infectante	R\$ 21,00	CUSTEIO	700	R\$ 14.700,00	R\$ 134.610.429,35	27,00
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Termômetro infravermelho	R\$ 100,00	CUSTEIO	48	R\$ 4.800,00	R\$ 134.615.229,35	27,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Tira para glicosímetro	R\$ 50,00	CUSTEIO	500	R\$ 25.000,00	R\$ 134.640.229,35	27,00
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tira teste de glicemia (caixa com 50 und)	R\$ 50,00	CUSTEIO	200	R\$ 10.000,00	R\$ 134.650.229,35	27,00
ALIMENTOS PARA ANIMAIS	33903006	Alimento para cães	R\$ 31,94	CUSTEIO	3500	R\$ 111.790,00	R\$ 134.762.019,35	27,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Balaclava Urbano	R\$ 850,00	CUSTEIO	900	R\$ 765.000,00	R\$ 135.527.019,35	27,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Kit de esguichos para combate a incêndio com espuma	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	26	R\$ 130.000,00	R\$ 135.657.019,35	27,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Lanternas (Pupila, individual, facho longo)	R\$ 2.300,00	CUSTEIO	1271	R\$ 2.923.300,00	R\$ 138.580.319,35	27,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Mangueiras (com junta storz, para ABTF, para cilindro)	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	474	R\$ 1.422.000,00	R\$ 140.002.319,35	27,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Roupa para combate a incêndio urbano - RCIU	R\$ 5.720,00	CUSTEIO	3000	R\$ 17.160.000,00	R\$ 157.162.319,35	27,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva CIU	R\$ 650,00	CUSTEIO	1600	R\$ 1.040.000,00	R\$ 158.202.319,35	27,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Roupa de apicultor	R\$ 500,00	CUSTEIO	242	R\$ 121.000,00	R\$ 158.323.319,35	27,00
MATERIAL P/MANUT.CONSERV.DE ESTRADAS E VIAS	33903054	Vermiculita absorvente para produtos químicos 12kg	R\$ 102,00	CUSTEIO	20	R\$ 2.040,00	R\$ 158.325.359,35	27,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Esparadrapo	R\$ 10,00	CUSTEIO	1300	R\$ 13.000,00	R\$ 158.338.359,35	24,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Jelcos	R\$ 105,00	CUSTEIO	54	R\$ 5.670,00	R\$ 158.344.029,35	24,00
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção preventiva dos cardioversores	R\$ 400,00	CUSTEIO	1	R\$ 400,00	R\$ 158.344.429,35	24,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Scalp	R\$ 40,00	CUSTEIO	25	R\$ 1.000,00	R\$ 158.345.429,35	24,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Tala moldável	R\$ 28,00	CUSTEIO	2500	R\$ 70.000,00	R\$ 158.415.429,35	24,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Roupa seca	R\$ 42.000,00	CUSTEIO	12	R\$ 504.000,00	R\$ 158.919.429,35	24,00
MATERIAL P/MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Filtro QBRN Universal Padrão 40 mm	R\$ 30,00	CUSTEIO	100	R\$ 3.000,00	R\$ 158.922.429,35	24,00
AQUISICAO DE SOFTWARE - PRODUTO.	33903047	Taxas ANAC	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 158.942.429,35	24,00
TAXAS	33904710	Taxas para voo de revalidações de habilitações asa fixa	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	30	R\$ 45.000,00	R\$ 158.987.429,35	24,00
MATERIAL P/MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Fita teflon para seladora registron 1000s	R\$ 22,00	CUSTEIO	10	R\$ 220,00	R\$ 158.987.649,35	22,50
SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO	33903985	Manutenção Grand Caravan	R\$ 800.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 800.000,00	R\$ 159.787.649,35	20,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Bota de Poliuretano	R\$ 65,00	CUSTEIO	40	R\$ 2.600,00	R\$ 159.790.249,35	18,00
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Fibra de limpeza ultra pesada	R\$ 2,00	CUSTEIO	500	R\$ 1.000,00	R\$ 159.791.249,35	18,00
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Fitas para ácido peracético	R\$ 130,00	CUSTEIO	21	R\$ 2.730,00	R\$ 159.793.979,35	18,00
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco umidificador plástico	R\$ 30,00	CUSTEIO	300	R\$ 9.000,00	R\$ 159.802.979,35	18,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Garrote	R\$ 7,00	CUSTEIO	100	R\$ 700,00	R\$ 159.803.679,35	18,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Gaze estéril (pacote com 10 und)	R\$ 2,00	CUSTEIO	10000	R\$ 20.000,00	R\$ 159.823.679,35	18,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Gel descartável pá DEA	R\$ 850,00	CUSTEIO	500	R\$ 425.000,00	R\$ 160.248.679,35	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Cinto e lastro	R\$ 212,94	CUSTEIO	50	R\$ 10.647,00	R\$ 160.259.326,35	18,00
MATERIAL DE CACA E PESCA	33903013	Mascara e snorkel	R\$ 700,00	CUSTEIO	50	R\$ 35.000,00	R\$ 160.294.326,35	18,00
MATERIAL P/MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Válvula de demanda	R\$ 1.580,00	CUSTEIO	84	R\$ 132.720,00	R\$ 160.427.046,35	18,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Viseira full face (para capacetes laranjas do GBS)	R\$ 800,00	CUSTEIO	170	R\$ 136.000,00	R\$ 160.563.046,35	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Cotoveleira e joelheira BREC	R\$ 260,00	CUSTEIO	100	R\$ 26.000,00	R\$ 160.589.046,35	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Capacete para vítimas/diversos	R\$ 400,00	CUSTEIO	35	R\$ 14.000,00	R\$ 160.603.046,35	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Jogo de Tenda, Mesa e Cadeira para Guarda Vidas	R\$ 1.990,00	CUSTEIO	15	R\$ 29.850,00	R\$ 160.632.896,35	18,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Fita adesiva de proteção anticorrosivos	R\$ 50,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.500,00	R\$ 160.634.396,35	18,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Eletrodos descartável para monitorização cardíaca (pacote com 500)	R\$ 185,00	CUSTEIO	92	R\$ 17.020,00	R\$ 160.651.416,35	18,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Kit drenagem torácica em selo d'água	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 6.000,00	R\$ 160.657.416,35	18,00
SEGUROS EM GERAL	33903969	Seguro de casco aviões	R\$ 9.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 9.000.000,00	R\$ 169.657.416,35	18,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Sensor de capnografia	R\$ 500,00	CUSTEIO	20	R\$ 10.000,00	R\$ 169.667.416,35	18,00

MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Sensor de oximetria	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	32	R\$ 48.000,00	R\$ 169.715.416,35	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Joelheira tática	R\$ 200,00	CUSTEIO	60	R\$ 12.000,00	R\$ 169.727.416,35	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva anti-impacto para trabalho com guincho de aeronave	R\$ 220,00	CUSTEIO	60	R\$ 13.200,00	R\$ 169.740.616,35	18,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	CINTA PÉLVICA	R\$ 7.000,00	CUSTEIO	8	R\$ 56.000,00	R\$ 169.796.616,35	18,00
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção dos capacetes de voo	R\$ 50.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 169.846.616,35	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva de Cloropreno	R\$ 40,00	CUSTEIO	260	R\$ 10.400,00	R\$ 169.857.016,35	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva Nitrílica	R\$ 27,50	CUSTEIO	320	R\$ 8.800,00	R\$ 169.865.816,35	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva Viton	R\$ 1.059,00	CUSTEIO	44	R\$ 46.596,00	R\$ 169.912.412,35	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva de Meta aramida	R\$ 200,00	CUSTEIO	44	R\$ 8.800,00	R\$ 169.921.212,35	18,00
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Flight case (caixa metal para transporte de equipamentos)	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	30	R\$ 60.000,00	R\$ 169.981.212,35	16,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Cabo sensor oxímetro	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	60	R\$ 120.000,00	R\$ 170.101.212,35	13,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Capa de chuva p/ motociclismo	R\$ 230,00	CUSTEIO	25	R\$ 5.750,00	R\$ 170.106.962,35	13,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Bota para MR	R\$ 1.315,00	CUSTEIO	31	R\$ 40.765,00	R\$ 170.147.727,35	13,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Cotoveleira motociclismo	R\$ 150,00	CUSTEIO	31	R\$ 4.650,00	R\$ 170.152.377,35	13,50
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Desinfetante à base de quaternário de amônio a pronto uso (750 ml)	R\$ 35,00	CUSTEIO	608	R\$ 21.280,00	R\$ 170.173.657,35	13,50
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Detergente neutro concentrado	R\$ 17,69	CUSTEIO	140	R\$ 2.476,60	R\$ 170.176.133,95	13,50
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Pano multiuso para limpeza - rolo 240m	R\$ 90,00	CUSTEIO	12	R\$ 1.080,00	R\$ 170.177.213,95	13,50
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Filtro HEPA	R\$ 18,00	CUSTEIO	500	R\$ 9.000,00	R\$ 170.186.213,95	13,50
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Fio nylon cir	R\$ 50,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.500,00	R\$ 170.187.713,95	13,50
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Fluxômetro para cilindro	R\$ 60,00	CUSTEIO	150	R\$ 9.000,00	R\$ 170.196.713,95	13,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva Cirúrgica (diversos tamanhos)	R\$ 1,50	CUSTEIO	13210	R\$ 19.815,00	R\$ 170.216.528,95	13,50
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção DEA	R\$ 150,00	CUSTEIO	50	R\$ 7.500,00	R\$ 170.224.028,95	13,50
ENCARGOS FINANCEIROS INDEDUTIVEIS	33903939	Manutenção oxímetro	R\$ 350,00	CUSTEIO	50	R\$ 17.500,00	R\$ 170.241.528,95	13,50
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Mochila para White Med	R\$ 140,00	CUSTEIO	50	R\$ 7.000,00	R\$ 170.248.528,95	13,50
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Papel grau cirúrgico p/ esterilização	R\$ 215,00	CUSTEIO	44	R\$ 9.460,00	R\$ 170.257.988,95	13,50
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Balde plástico 60L	R\$ 60,00	CUSTEIO	6	R\$ 360,00	R\$ 170.258.348,95	13,50
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Bisturi (caixa)	R\$ 38,00	CUSTEIO	380	R\$ 14.440,00	R\$ 170.272.788,95	13,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Corda (semi-estática, dinâmica)	R\$ 5.855,85	CUSTEIO	129	R\$ 755.404,65	R\$ 171.028.193,60	13,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Absorvente químico tipo barreira para produtos corrosivos	R\$ 125,00	CUSTEIO	200	R\$ 25.000,00	R\$ 171.053.193,60	13,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Adaptador de filtro QBRN para máscara panorâmica tipo SCOTT	R\$ 1.150,00	CUSTEIO	20	R\$ 23.000,00	R\$ 171.076.193,60	13,50
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Engrenagem/Coroa Interna 22 dentes para motor Rossi Serie DZ	R\$ 50,00	CUSTEIO	2	R\$ 100,00	R\$ 171.076.293,60	13,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Máscaras (cirúrgica, não reinalante, proteção restritória, AV 3000, para filtro QBRN e etc)	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	6454	R\$ 9.681.000,00	R\$ 180.757.293,60	13,50
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Lanceta descartável (caixa com 100 und)	R\$ 35,00	CUSTEIO	200	R\$ 7.000,00	R\$ 180.764.293,60	12,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Carretilha	R\$ 540,00	CUSTEIO	10	R\$ 5.400,00	R\$ 180.769.693,60	12,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA	33903999	Serviço de tratador de cão de resgate	R\$ 134.034,96	CUSTEIO	2	R\$ 268.069,92	R\$ 181.037.763,52	12,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva diversas para atividade de salvamento	R\$ 400,00	CUSTEIO	6000	R\$ 2.400.000,00	R\$ 183.437.763,52	12,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Máscara PFF2	R\$ 6,00	CUSTEIO	200	R\$ 1.200,00	R\$ 183.438.963,52	12,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Saco para corpo	R\$ 48,00	CUSTEIO	20	R\$ 960,00	R\$ 183.439.923,52	12,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Protetor auricular	R\$ 6,00	CUSTEIO	200	R\$ 1.200,00	R\$ 183.441.123,52	12,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva de voo par	R\$ 300,00	CUSTEIO	100	R\$ 30.000,00	R\$ 183.471.123,52	12,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Máscara Face Shield	R\$ 120,00	CUSTEIO	2	R\$ 240,00	R\$ 183.471.363,52	12,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	BRAÇADEIRA DE MENSURAÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	8	R\$ 12.000,00	R\$ 183.483.363,52	12,00
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Bico Conector Niple para Saída de Fluxometro Oxigenio	R\$ 20,85	CUSTEIO	33	R\$ 688,05	R\$ 183.484.051,57	10,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Guarda sol/chuva	R\$ 150,00	CUSTEIO	50	R\$ 7.500,00	R\$ 183.491.551,57	9,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Coletes (salva-vidas, equilibrador, tático, refletivo e etc)	R\$ 745,29	CUSTEIO	1525	R\$ 1.136.567,25	R\$ 184.628.118,82	9,00
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Conjunto de manutenção de reguladores de mergulho	R\$ 250,00	CUSTEIO	100	R\$ 25.000,00	R\$ 184.653.118,82	9,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Fita tubular 25mm e carga de 22kn - 30m	R\$ 415,23	CUSTEIO	1	R\$ 415,23	R\$ 184.653.534,05	9,00
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Manômetro	R\$ 775,00	CUSTEIO	54	R\$ 41.850,00	R\$ 184.695.384,05	9,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Pranchão de salvamento	R\$ 2.661,75	CUSTEIO	10	R\$ 26.617,50	R\$ 184.722.001,55	9,00

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Rescue tube	R\$ 500,00	CUSTEIO	75	R\$ 37.500,00	R\$ 184.759.501,55	9,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Saco de resgate	R\$ 150,00	CUSTEIO	20	R\$ 3.000,00	R\$ 184.762.501,55	9,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Lanterna para mergulho	R\$ 257,00	CUSTEIO	50	R\$ 12.850,00	R\$ 184.775.351,55	9,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Barreira de contenção para contaminações em cursos d'água	R\$ 130,00	CUSTEIO	300	R\$ 39.000,00	R\$ 184.814.351,55	9,00
SERVICOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903960	Homologação e sinalização do heliponto do CBMDF	R\$ 500.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 500.000,00	R\$ 185.314.351,55	9,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Bougie	R\$ 100,00	CUSTEIO	60	R\$ 6.000,00	R\$ 185.320.351,55	8,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Cabo para Laringoscópio	R\$ 175,00	CUSTEIO	20	R\$ 3.500,00	R\$ 185.323.851,55	8,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Cânula nasofaríngea de diversos tamanhos	R\$ 66,04	CUSTEIO	860	R\$ 56.794,40	R\$ 185.380.645,95	8,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Máscara Laríngea	R\$ 21,25	CUSTEIO	20	R\$ 425,00	R\$ 185.381.070,95	8,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Circuito de ventilação mecânica adulto (para vent. mecânico)	R\$ 900,00	CUSTEIO	4	R\$ 3.600,00	R\$ 185.384.670,95	8,00
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Fitas gomadas p/ lacrar caixa	R\$ 15,55	CUSTEIO	100	R\$ 1.555,00	R\$ 185.386.225,95	8,00
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	Lençol descartável (pacote com 10 und)	R\$ 25,00	CUSTEIO	500	R\$ 12.500,00	R\$ 185.398.725,95	8,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Barraca para 02 pessoas	R\$ 550,00	CUSTEIO	100	R\$ 55.000,00	R\$ 185.453.725,95	8,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Lonas (colorida, proteção, para ATT, produtos perigosos)	R\$ 2.187,50	CUSTEIO	96	R\$ 210.000,00	R\$ 185.663.725,95	8,00
MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E TREINAMENTO	33903045	Assinatura de biblioteca de manuais de motor e célula das aeronaves do CBMDF	R\$ 35.931,40	CUSTEIO	1	R\$ 35.931,40	R\$ 185.699.657,35	8,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Tube Silicone para aspiração (pacote com 2 metros)	R\$ 70,00	CUSTEIO	1300	R\$ 91.000,00	R\$ 185.790.657,35	6,00
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Manômetro cil O2	R\$ 150,00	CUSTEIO	150	R\$ 22.500,00	R\$ 185.813.157,35	6,00
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Solução à base de ácido peracético 0,2% (5 litros)	R\$ 235,00	CUSTEIO	18	R\$ 4.230,00	R\$ 185.817.387,35	6,00
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Solução à base de quaternário de amônio concentrado (5 litros)	R\$ 310,00	CUSTEIO	6	R\$ 1.860,00	R\$ 185.819.247,35	6,00
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Camiseta segunda pele com proteção UV	R\$ 80,00	CUSTEIO	200	R\$ 16.000,00	R\$ 185.835.247,35	6,00
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Chapéu de guarda-vidas	R\$ 45,00	CUSTEIO	100	R\$ 4.500,00	R\$ 185.839.747,35	6,00
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	33903044	Demarcador de área de busca aquática	R\$ 63,88	CUSTEIO	600	R\$ 38.328,00	R\$ 185.878.075,35	6,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Laminado reforçado 10m x 20m (lona reforçada)	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 185.888.075,35	6,00
SUPRIMENTO DE AVIACAO	33903032	Protetor de hélice	R\$ 1.703,52	CUSTEIO	7	R\$ 11.924,64	R\$ 185.899.999,99	6,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Saco para dormir	R\$ 120,00	CUSTEIO	100	R\$ 12.000,00	R\$ 185.911.999,99	6,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Óculos de proteção	R\$ 67,00	CUSTEIO	200	R\$ 13.400,00	R\$ 185.925.399,99	6,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Apito de segurança	R\$ 46,00	CUSTEIO	150	R\$ 6.900,00	R\$ 185.932.299,99	6,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Harmês para segurança de mergulho	R\$ 96,00	CUSTEIO	15	R\$ 1.440,00	R\$ 185.933.739,99	6,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Nadadeira calcanhar aberto e fechado para mergulho	R\$ 500,00	CUSTEIO	100	R\$ 50.000,00	R\$ 185.983.739,99	6,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Equipamentos e acessórios para pequena cirurgia	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 185.988.739,99	6,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Pinça magil	R\$ 300,00	CUSTEIO	14	R\$ 4.200,00	R\$ 185.992.939,99	6,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Protetor auricular do tipo plug 19 dB	R\$ 10,00	CUSTEIO	200	R\$ 2.000,00	R\$ 185.994.939,99	6,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Colete tático Operador aerotático	R\$ 300,00	CUSTEIO	70	R\$ 21.000,00	R\$ 186.015.939,99	6,00
TAXAS	33904710	Certificado médico CMA 1ª classe	R\$ 1.200,00	CUSTEIO	37	R\$ 44.400,00	R\$ 186.060.339,99	5,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Kit de cricotireoidostomia por punção	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	10	R\$ 25.000,00	R\$ 186.085.339,99	4,50
SEGUROS EM GERAL	33903969	Seguro reta	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 186.105.339,99	4,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Óculos de Proteção tipo Rã Valvulado	R\$ 20,00	CUSTEIO	96	R\$ 1.920,00	R\$ 186.107.259,99	4,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Máscara N95	R\$ 1,50	CUSTEIO	432	R\$ 648,00	R\$ 186.107.907,99	4,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Máscara Face Shield	R\$ 20,00	CUSTEIO	60	R\$ 1.200,00	R\$ 186.109.107,99	4,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Pilha AAA (Palito)	R\$ 2,20	CUSTEIO	949	R\$ 2.087,80	R\$ 186.111.195,79	4,00
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa organizadora com tampa 50l	R\$ 50,00	CUSTEIO	16	R\$ 800,00	R\$ 186.111.995,79	4,00
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa para perfurocortantes	R\$ 5,00	CUSTEIO	200	R\$ 1.000,00	R\$ 186.112.995,79	4,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Cerdas e escovas para CME de limpeza de tubos	R\$ 105,00	CUSTEIO	50	R\$ 5.250,00	R\$ 186.118.245,79	4,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Cinta pélvica	R\$ 800,00	CUSTEIO	48	R\$ 38.400,00	R\$ 186.156.645,79	4,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Colar cervical	R\$ 150,00	CUSTEIO	3700	R\$ 555.000,00	R\$ 186.711.645,79	4,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Compressa não estéril (pacote com 50 und)	R\$ 80,00	CUSTEIO	200	R\$ 16.000,00	R\$ 186.727.645,79	4,00
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Correia de silicone para seladora automatica registron 1000s	R\$ 23,00	CUSTEIO	10	R\$ 230,00	R\$ 186.727.875,79	4,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Fita microporosa	R\$ 11,00	CUSTEIO	301	R\$ 3.311,00	R\$ 186.731.186,79	4,00
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Flanela para limpeza	R\$ 2,40	CUSTEIO	2400	R\$ 5.760,00	R\$ 186.736.946,79	4,00

MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Gaze hemostática	R\$ 500,00	CUSTEIO	230	R\$ 115.000,00	R\$ 186.851.946,79	4,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Pijama cirurgico descartável	R\$ 20,00	CUSTEIO	100	R\$ 2.000,00	R\$ 186.853.946,79	4,00
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Vassoura cerda macia e sintética e cabo longo	R\$ 55,00	CUSTEIO	60	R\$ 3.300,00	R\$ 186.857.246,79	4,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Swab álcool (caixa com 100 und)	R\$ 7,00	CUSTEIO	5	R\$ 35,00	R\$ 186.857.281,79	4,00
MATERIAL LABORATIAL	33903035	Dreno de tórax	R\$ 10,00	CUSTEIO	60	R\$ 600,00	R\$ 186.857.881,79	4,00
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Termômetro	R\$ 40,00	CUSTEIO	100	R\$ 4.000,00	R\$ 186.861.881,79	4,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Tesoura ponta romba	R\$ 22,00	CUSTEIO	150	R\$ 3.300,00	R\$ 186.865.181,79	4,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Tirante aranha	R\$ 70,00	CUSTEIO	50	R\$ 3.500,00	R\$ 186.868.681,79	4,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Bote inflável	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 6.000,00	R\$ 186.874.681,79	4,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Material BREC consumo (talhadeira, balde, alavanca, etc.)	R\$ 53.235,00	CUSTEIO	1	R\$ 53.235,00	R\$ 186.927.916,79	4,00
MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO ZOOTECNICO	33903012	Material de consumo diverso para o canil (bola para cão, barraca para cão, cama para cão, esteira para cão, etc.)	R\$ 21.294,00	CUSTEIO	1	R\$ 21.294,00	R\$ 186.949.210,79	4,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Mochilas diversas (acampamento, tática, salvamento e etc)	R\$ 1.600,00	CUSTEIO	1150	R\$ 1.840.000,00	R\$ 188.789.210,79	4,00
FERRAMENTAS	33903042	Chave com catraca para gerenciar bateria	R\$ 120,00	CUSTEIO	30	R\$ 3.600,00	R\$ 188.792.810,79	4,00
FERRAMENTAS	33903042	Jogo de Mangueira de 70cm para cada cilindro de emergência	R\$ 275,00	CUSTEIO	24	R\$ 6.600,00	R\$ 188.799.410,79	4,00
FERRAMENTAS	33903042	Ferramenta de corte tipo tesoura para mergulho	R\$ 650,00	CUSTEIO	24	R\$ 15.600,00	R\$ 188.815.010,79	4,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Bolsa de mangueira para armação de linha horizontal	R\$ 1.350,00	CUSTEIO	35	R\$ 47.250,00	R\$ 188.862.260,79	4,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Equipamento autônomo de proteção respiratória com sistema de recirculação (rebreathe)	R\$ 120.000,00	CUSTEIO	50	R\$ 6.000.000,00	R\$ 194.862.260,79	4,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Esguichos canhões de 2,5'	R\$ 900,00	CUSTEIO	12	R\$ 10.800,00	R\$ 194.873.060,79	4,00
FERRAMENTAS	33903042	Kit arrombamento (machado e halligan)	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	30	R\$ 120.000,00	R\$ 194.993.060,79	4,00
FERRAMENTAS	33903042	Serra policorte elétrica	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	30	R\$ 45.000,00	R\$ 195.038.060,79	4,00
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	33903001	Smoke stop	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 10.000,00	R\$ 195.048.060,79	4,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Forro isolante térmico para acampamento	R\$ 150,00	CUSTEIO	100	R\$ 15.000,00	R\$ 195.063.060,79	4,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Mochila costal	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	400	R\$ 800.000,00	R\$ 195.863.060,79	4,00
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Rebite 6,2x25mm (confeção/abafador)	R\$ 0,60	CUSTEIO	1000	R\$ 600,00	R\$ 195.863.660,79	4,00
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Resina de secagem ultra- rápida	R\$ 200,00	CUSTEIO	30	R\$ 6.000,00	R\$ 195.869.660,79	4,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Banco dobrável de campanha para instruções externas (3 lugares)	R\$ 500,00	CUSTEIO	10	R\$ 5.000,00	R\$ 195.874.660,79	4,00
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Sangue artificial (lt)	R\$ 150,00	CUSTEIO	300	R\$ 45.000,00	R\$ 195.919.660,79	3,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Corda para escalada flexível - 100m	R\$ 724,00	CUSTEIO	1	R\$ 724,00	R\$ 195.920.384,79	3,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Freio oito	R\$ 191,65	CUSTEIO	500	R\$ 95.825,00	R\$ 196.016.209,79	3,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Protetor de corda	R\$ 47,00	CUSTEIO	330	R\$ 15.510,00	R\$ 196.031.719,79	3,00
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Torneiras de cilindro de mergulho	R\$ 1.064,70	CUSTEIO	20	R\$ 21.294,00	R\$ 196.053.013,79	3,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Roupa, bota, capuz de neoprene	R\$ 1.182,00	CUSTEIO	50	R\$ 59.100,00	R\$ 196.112.113,79	3,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Bolsa para mergulho	R\$ 388,00	CUSTEIO	50	R\$ 19.400,00	R\$ 196.131.513,79	3,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Abafador de ouvido com redutor eletrônico de ruído	R\$ 300,00	CUSTEIO	60	R\$ 18.000,00	R\$ 196.149.513,79	3,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Papel de Eletrocardiograma	R\$ 600,00	CUSTEIO	50	R\$ 30.000,00	R\$ 196.179.513,79	3,00
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Bolsa de perna	R\$ 150,00	CUSTEIO	25	R\$ 3.750,00	R\$ 196.183.263,79	2,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Pochete de perna motociclismo	R\$ 270,00	CUSTEIO	40	R\$ 10.800,00	R\$ 196.194.063,79	2,00
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Rede para prender objetos em de carga para moto	R\$ 40,00	CUSTEIO	40	R\$ 1.600,00	R\$ 196.195.663,79	2,00
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Saco branco alvejado de algodão (74x45 cm)	R\$ 2,25	CUSTEIO	3480	R\$ 7.830,00	R\$ 196.203.493,79	2,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Touca descartável (pacote com 100 und)	R\$ 15,00	CUSTEIO	200	R\$ 3.000,00	R\$ 196.206.493,79	2,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Bastão sinalizador de trânsito vermelho led com apito 29 cm	R\$ 120,00	CUSTEIO	20	R\$ 2.400,00	R\$ 196.208.893,79	2,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Binóculos	R\$ 850,00	CUSTEIO	15	R\$ 12.750,00	R\$ 196.221.643,79	2,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Cabo de resgate	R\$ 200,00	CUSTEIO	20	R\$ 4.000,00	R\$ 196.225.643,79	2,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Cabo flutuável	R\$ 11,71	CUSTEIO	3000	R\$ 35.130,00	R\$ 196.260.773,79	2,00
MATERIAL DE CACA E PESCA	33903013	Nadadeira de calcanhar aberto (pé aberto)	R\$ 2.129,40	CUSTEIO	188	R\$ 400.327,20	R\$ 196.661.100,99	2,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Óculos de sol com proteção UV guarda-vida	R\$ 100,00	CUSTEIO	200	R\$ 20.000,00	R\$ 196.681.100,99	2,00
FERRAMENTAS	33903042	Multímetro com detector de campo magnético	R\$ 1.199,00	CUSTEIO	30	R\$ 35.970,00	R\$ 196.717.070,99	2,00
FERRAMENTAS	33903042	Caneta de teste de tensão/fase/campo magnético	R\$ 261,90	CUSTEIO	60	R\$ 15.714,00	R\$ 196.732.784,99	2,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Mata vespa	R\$ 40,00	CUSTEIO	60	R\$ 2.400,00	R\$ 196.735.184,99	2,00

FERRAMENTAS	33903042	Ferramenta de corte tipo Z	R\$ 800,00	CUSTEIO	24	R\$ 19.200,00	R\$ 196.754.384,99	2,00
MATERIAL DE MANOBRAS E PATRULHAMENTO	33903027	Cozinha de campanha	R\$ 200.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 196.954.384,99	2,00
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Porca sextavada zincada de 3/16 polegadas	R\$ 0,80	CUSTEIO	1000	R\$ 800,00	R\$ 196.955.184,99	2,00
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Camisa de guarda-vidas	R\$ 100,00	CUSTEIO	100	R\$ 10.000,00	R\$ 196.965.184,99	1,50
MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO ZOOTECNICO	33903012	Dispositivo para captura de abelhas	R\$ 9.320,74	CUSTEIO	33	R\$ 307.584,42	R\$ 197.272.769,41	1,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Kit de ascensor de corda	R\$ 600,00	CUSTEIO	20	R\$ 12.000,00	R\$ 197.284.769,41	1,50
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Placas veiculares para carretinhas	R\$ 127,76	CUSTEIO	10	R\$ 1.277,60	R\$ 197.286.047,01	1,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Zigzag Plus - Prusik Mecânico para Arboricultura	R\$ 1.730,00	CUSTEIO	20	R\$ 34.600,00	R\$ 197.320.647,01	1,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Capa de chuva	R\$ 450,00	CUSTEIO	3000	R\$ 1.350.000,00	R\$ 198.670.647,01	1,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Repelente de insetos	R\$ 41,00	CUSTEIO	100	R\$ 4.100,00	R\$ 198.674.747,01	1,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Bota para canionismo	R\$ 330,00	CUSTEIO	20	R\$ 6.600,00	R\$ 198.681.347,01	1,50
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cabo extensão elétrica	R\$ 100,00	CUSTEIO	4	R\$ 400,00	R\$ 198.681.747,01	1,50
FERRAMENTAS	33903042	Almotolia com aplicador flexível	R\$ 23,00	CUSTEIO	2	R\$ 46,00	R\$ 198.681.793,01	1,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903042	Antena corta linha de pipa	R\$ 130,00	CUSTEIO	40	R\$ 5.200,00	R\$ 198.686.993,01	1,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Bateria de lítio para dea (pacote com 10 und)	R\$ 460,00	CUSTEIO	150	R\$ 69.000,00	R\$ 198.755.993,01	1,00
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Disco para mini retífica (pacote com 10 und)	R\$ 40,00	CUSTEIO	25	R\$ 1.000,00	R\$ 198.756.993,01	1,00
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Macacão amarelo para limpeza CA 28440	R\$ 200,00	CUSTEIO	16	R\$ 3.200,00	R\$ 198.760.193,01	1,00
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Bateria de desencarcerador	R\$ 4.900,00	CUSTEIO	100	R\$ 490.000,00	R\$ 199.250.193,01	1,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Bateria para ferramentas de resgate veicular	R\$ 638,82	CUSTEIO	300	R\$ 191.646,00	R\$ 199.441.839,01	1,00
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	33903044	Bóia de marcação para eventos aquáticos	R\$ 2.981,16	CUSTEIO	10	R\$ 29.811,60	R\$ 199.471.650,61	1,00
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	O'rings (anéis de vedação) para equipamentos de mergulho	R\$ 250,00	CUSTEIO	2	R\$ 500,00	R\$ 199.472.150,61	1,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Polia autoblocante Prótraxion Petzl	R\$ 633,50	CUSTEIO	66	R\$ 41.811,00	R\$ 199.513.961,61	1,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903019	Maletas de KIT de SCL avançado	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 40.000,00	R\$ 199.553.961,61	1,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Balaclava florestal	R\$ 400,00	CUSTEIO	2500	R\$ 1.000.000,00	R\$ 200.553.961,61	1,00
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Papel tornassol com escala de pH caixa com 100 fitas ou tiras	R\$ 70,00	CUSTEIO	20	R\$ 1.400,00	R\$ 200.555.361,61	1,00
MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E TREINAMENTO	33903045	BASTÃO DE LUZ QUÍMICA (AMARELO)	R\$ 45,00	CUSTEIO	120	R\$ 5.400,00	R\$ 200.560.761,61	1,00
MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E TREINAMENTO	33903045	SINALIZADOR FUMÍGENO FLUTUANTE LARANJA	R\$ 350,00	CUSTEIO	10	R\$ 3.500,00	R\$ 200.564.261,61	1,00
MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E TREINAMENTO	33903045	SINAL DE PERIGO DIURNO E NOTURNO IDN-204	R\$ 300,00	CUSTEIO	30	R\$ 9.000,00	R\$ 200.573.261,61	1,00
MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E TREINAMENTO	33903045	SINAL FOGUETE MANUAL ESTRELA VERMELHA COM PARAQUEDAS	R\$ 300,00	CUSTEIO	10	R\$ 3.000,00	R\$ 200.576.261,61	1,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Avental de procedimento/cirúrgico não estéril descartável c/ gorro sms 50gr/m2 com punho em malha	R\$ 37,00	CUSTEIO	600	R\$ 22.200,00	R\$ 200.598.461,61	0,50
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Avental/capote (pacote com 100 und)	R\$ 220,00	CUSTEIO	100	R\$ 22.000,00	R\$ 200.620.461,61	0,50
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Bolsa de calor instantâneo para hipotermia	R\$ 20,00	CUSTEIO	50	R\$ 1.000,00	R\$ 200.621.461,61	0,50
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Suporte p/ celular em moto	R\$ 215,00	CUSTEIO	40	R\$ 8.600,00	R\$ 200.630.061,61	0,50
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	Traçado 1m x 1,40m	R\$ 25,00	CUSTEIO	100	R\$ 2.500,00	R\$ 200.632.561,61	0,50
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Trava para roda dianteira/ suporte para moto	R\$ 290,00	CUSTEIO	5	R\$ 1.450,00	R\$ 200.634.011,61	0,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Cabos para amarração de embarcações - 250m (carretel com 50m)	R\$ 105,00	CUSTEIO	5	R\$ 525,00	R\$ 200.634.536,61	0,50
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Kit de química para instrução de teoria do fogo	R\$ 400,00	CUSTEIO	2	R\$ 800,00	R\$ 200.635.336,61	0,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Revalidação de habilitação multimotor (MLTE) e voo por instrumentos (IFR) para os pilotos do CBMDF	R\$ 121.275,00	CUSTEIO	1	R\$ 121.275,00	R\$ 200.756.611,61	0,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento para OVN	R\$ 68.649,20	CUSTEIO	6	R\$ 411.895,20	R\$ 201.168.506,81	0,50
SERVIÇOS EM ITENS REPARÁVEIS DE AVIAÇÃO	33903985	Compatibilização de Aeronave para OVN	R\$ 547.163,99	CUSTEIO	1	R\$ 547.163,99	R\$ 201.715.670,80	0,50
EPI	33903028	Luva de salvamento em altura	R\$ 398,75	CUSTEIO	6277	R\$ 2.502.953,75	R\$ 204.218.624,55	0,40
EPI	33903028	Macacão laranja - canil	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	30	R\$ 30.000,00	R\$ 204.248.624,55	0,40
EPI	33903028	Luva para BREC	R\$ 20,00	CUSTEIO	30	R\$ 600,00	R\$ 204.249.224,55	0,40
EPI	33903028	Máscara PFF2 para Veicular e BREC	R\$ 18,00	CUSTEIO	215	R\$ 3.870,00	R\$ 204.253.094,55	0,40
EPI	33903028	Sapatilha	R\$ 139,00	CUSTEIO	100	R\$ 13.900,00	R\$ 204.266.994,55	0,40
EPI	33903028	Trava quedas (cabo aço)	R\$ 227,52	CUSTEIO	5	R\$ 1.137,60	R\$ 204.268.132,15	0,40
EPI	33903028	Capacete para criança	R\$ 265,00	CUSTEIO	5	R\$ 1.325,00	R\$ 204.269.457,15	0,40
EPI	33903028	Luvas de mergulho	R\$ 189,00	CUSTEIO	100	R\$ 18.900,00	R\$ 204.288.357,15	0,40
EPI	33903028	Capacete de segurança para mergulho compatível com MFF	R\$ 285,00	CUSTEIO	10	R\$ 2.850,00	R\$ 204.291.207,15	0,40

EPI	33903028	Luva para salvamento veicular (Alta tensão 1 KV)	R\$ 368,00	CUSTEIO	26	R\$ 9.568,00	R\$ 204.300.775,15	0,40
EPI	33903028	Protetor auditivo tipo plug para veicular e BREC	R\$ 2,00	CUSTEIO	30	R\$ 60,00	R\$ 204.300.835,15	0,40
EPI	33903028	Luva tipo poliflex para manuseio e manutenção de ferramentas	R\$ 25,00	CUSTEIO	30	R\$ 750,00	R\$ 204.301.585,15	0,40
EPI	33903028	Colete de busca para militares do Canil	R\$ 200,00	CUSTEIO	20	R\$ 4.000,00	R\$ 204.305.585,15	0,40
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Coleira para cães	R\$ 180,00	CUSTEIO	12	R\$ 2.160,00	R\$ 204.307.745,15	0,40
EPI	33903028	Bota para canionismo	R\$ 250,00	CUSTEIO	15	R\$ 3.750,00	R\$ 204.311.495,15	0,40
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Conjunto de manutenção de reguladores de mergulho (válvula de 2º estágio)	R\$ 800,00	CUSTEIO	24	R\$ 19.200,00	R\$ 204.330.695,15	0,40
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Conjunto de manutenção de reguladores de mergulho (válvula de 1º estágio)	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	24	R\$ 36.000,00	R\$ 204.366.695,15	0,40
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	Graxa lubrificante para equipamentos de mergulho	R\$ 149,83	CUSTEIO	5	R\$ 749,15	R\$ 204.367.444,30	0,40
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças de Manutenção para Embarcação L1	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 60.000,00	R\$ 204.427.444,30	0,40
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças de Manutenção para Embarcação L11	R\$ 15.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 75.000,00	R\$ 204.502.444,30	0,40
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças de Manutenção para Embarcação L12	R\$ 13.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 65.000,00	R\$ 204.567.444,30	0,40
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças de Manutenção para Moto Aquática	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 50.000,00	R\$ 204.617.444,30	0,40
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças de Manutenção para Embarcação FLEXBOAT	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 15.000,00	R\$ 204.632.444,30	0,40
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças de Manutenção para Embarcação ESCALER	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 50.000,00	R\$ 204.682.444,30	0,40
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA	33903999	Veterinário	R\$ 1.634.177,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.634.177,00	R\$ 206.316.621,30	0,40
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Proteção maleável transparente para resgate veicular	R\$ 180,00	CUSTEIO	104	R\$ 18.720,00	R\$ 206.335.341,30	0,40
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Conjunto de mangueira completa para lavadora de alta pressão 1/2" azul 30m	R\$ 700,00	CUSTEIO	2	R\$ 1.400,00	R\$ 206.336.741,30	0,40
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Par de nadadeiras de salvamento	R\$ 150,00	CUSTEIO	100	R\$ 15.000,00	R\$ 206.351.741,30	0,40
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Kit corte de árvore (Calça, cordas, metalico)	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	26	R\$ 26.000,00	R\$ 206.377.741,30	0,40
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Talabarte Duplo Y - Torre de Alta Tensão	R\$ 183,60	CUSTEIO	8	R\$ 1.468,80	R\$ 206.379.210,10	0,40
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33903025	KIT Peças MANUTENÇÃO MOTO BOMBA HOLMATRO	R\$ 8.500,00	CUSTEIO	29	R\$ 246.500,00	R\$ 206.625.710,10	0,40
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Conjunto de reguladores composto por 1º e 2º estágios yoke	R\$ 3.589,00	CUSTEIO	30	R\$ 107.670,00	R\$ 206.733.380,10	0,40
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Harness ou arnês de segurança para aplicação em mergulho	R\$ 558,00	CUSTEIO	2	R\$ 1.116,00	R\$ 206.734.496,10	0,40
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Manta Lona de Proteção Para Resgate Veicular (protetor de arestas)	R\$ 6.550,00	CUSTEIO	29	R\$ 189.950,00	R\$ 206.924.446,10	0,40
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	Mesa para guarda-vidas e resgate veicular	R\$ 160,00	CUSTEIO	17	R\$ 2.720,00	R\$ 206.927.166,10	0,40
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	Cadeira para guarda-vidas e resgate veicular	R\$ 110,00	CUSTEIO	68	R\$ 7.480,00	R\$ 206.934.646,10	0,40
AL e INSUMOS (33903105	Medalha comemorativa	R\$ 177,40	CUSTEIO	400	R\$ 70.960,00	R\$ 207.005.606,10	0,40
EPI	33903028	Luva para BREC	R\$ 250,00	CUSTEIO	30	R\$ 7.500,00	R\$ 207.013.106,10	0,40
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	Locação Banheiro Químico	R\$ 190,00	CUSTEIO	630	R\$ 119.700,00	R\$ 207.132.806,10	0,40
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO RÍGIDA PARA ASPIRADOR PROCESSÁVEL	R\$ 333,33	CUSTEIO	15	R\$ 4.999,95	R\$ 207.137.806,05	0,40
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	44905206	SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE ATIVIDADE AÉREA	R\$ 300.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 207.437.806,05	0,40
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	44905206	SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE VOO PARA AVIÕES	R\$ 250.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 250.000,00	R\$ 207.687.806,05	0,40
INSTALAÇÕES	44905192	Madeirites para queima e construção de cenários	R\$ 85,00	CUSTEIO	4600	R\$ 391.000,00	R\$ 208.078.806,05	0,40
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Fire Blanket	R\$ 900,00	CUSTEIO	124	R\$ 111.600,00	R\$ 208.190.406,05	0,40
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Chave de mangueira tipo Storz	R\$ 49,00	CUSTEIO	104	R\$ 5.096,00	R\$ 208.195.502,05	0,40
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Pontes de mangueira	R\$ 1.100,00	CUSTEIO	52	R\$ 57.200,00	R\$ 208.252.702,05	0,40
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Protetor metálico para mangueira	R\$ 950,00	CUSTEIO	52	R\$ 49.400,00	R\$ 208.302.102,05	0,40
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Chave tipo T	R\$ 360,00	CUSTEIO	26	R\$ 9.360,00	R\$ 208.311.462,05	0,40
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Adaptadores rosca macho e rosca fêmea	R\$ 120,00	CUSTEIO	104	R\$ 12.480,00	R\$ 208.323.942,05	0,40
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Redutores tipo Storz	R\$ 170,00	CUSTEIO	104	R\$ 17.680,00	R\$ 208.341.622,05	0,40
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Talas de madeira	R\$ 120,00	CUSTEIO	50	R\$ 6.000,00	R\$ 208.347.622,05	0,40

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Lacre numerado para bolsas de medicamentos na cor VERDE e na cor VERMELHA	R\$ 15,00	CUSTEIO	5000	R\$ 75.000,00	R\$ 208.422.622,05	0,40
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Compartimentos para Ampolas de Medicamentos (BINS)	R\$ 10,00	CUSTEIO	400	R\$ 4.000,00	R\$ 208.426.622,05	0,40
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Cânula Guedel de diversos tamanhos	R\$ 35,00	CUSTEIO	250	R\$ 8.750,00	R\$ 208.435.372,05	0,40
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Roupa de Proteção do tipo Sanitária	R\$ 500,00	CUSTEIO	300	R\$ 150.000,00	R\$ 208.585.372,05	1,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	MANGUEIRAS DE 70CM PARA CADA CILINDRO DE EMERGÊNCIA	R\$ 1.550,00	CUSTEIO	24	R\$ 37.200,00	R\$ 208.622.572,05	-
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	HARNESS DE SEGURANÇA PARA APLICAÇÃO EM MERGULHO	R\$ 596,00	CUSTEIO	24	R\$ 14.304,00	R\$ 208.636.876,05	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Contratação de uma empresa para fornecer serviços de revalidação de habilitação multimotor (MLTE) e voo por instrumentos (IFR) para os pilotos do CBMDF	R\$ 121.275,00	CUSTEIO	1	R\$ 121.275,00	R\$ 208.758.151,05	-
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento para OVN	R\$ 68.649,20	CUSTEIO	6	R\$ 411.895,38	R\$ 209.170.046,43	-
SERVIÇOS EM ITENS REPARÁVEIS DE AVIAÇÃO	33903985	Compatibilização de Aeronave para OVN	R\$ 547.163,99	CUSTEIO	1	R\$ 547.163,99	R\$ 209.717.210,42	-
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	Contratação de empresa especializada para manutenção corretiva com substituição de peças dos monitores multiparamétricos/cardioversores marca/modelo ZOLL X-SERIES	R\$ 78.816,00	CUSTEIO	1	R\$ 78.816,00	R\$ 209.796.026,42	-
TOTAL DE CUSTEIO					R\$ 209.796.026,42			

** Para o cálculo da prioridade, o setorial utilizou a matriz GUT = G x U x T x MP, onde quanto maior o valor, maior a prioridade. Os pesos para G, U e T adotados foram os que a literatura amplamente emprega e os pesos para a maturidade do processo foram adotado para priorizar os processos que já estejam em andamento

ÓRGÃO SETORIAL: DESEG

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNIT. ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QTDE	TOTAL	ACUMULADO	PRIORIDADE
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Acetona PA	R\$ 39,00	CUSTEIO	4	R\$ 156,00	R\$ 156,00	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Acetonitrila PA	R\$ 169,10	CUSTEIO	2	R\$ 338,20	R\$ 494,20	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Ácido Acético Glacial PA	R\$ 25,65	CUSTEIO	2	R\$ 51,30	R\$ 545,50	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Ácido Clorídrico PA	R\$ 36,50	CUSTEIO	2	R\$ 73,00	R\$ 618,50	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Ácido Sulfônico LAS	R\$ 799,00	CUSTEIO	10	R\$ 7.990,00	R\$ 8.608,50	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Ácido Sulfúrico PA	R\$ 74,00	CUSTEIO	2	R\$ 148,00	R\$ 8.756,50	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Acoplamento 2P 10A	R\$ 35,94	CUSTEIO	10	R\$ 359,40	R\$ 9.115,90	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Acoplamento 2P 20 A	R\$ 39,49	CUSTEIO	10	R\$ 394,90	R\$ 9.510,80	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Acoplamento 2P+T 10 A	R\$ 27,07	CUSTEIO	10	R\$ 270,70	R\$ 9.781,50	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Acoplamento 2P+T 20 A	R\$ 34,10	CUSTEIO	10	R\$ 341,00	R\$ 10.122,50	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Adaptador Benjamin Triplo Novo Padrão ABNT de Tomada	R\$ 9,40	CUSTEIO	10	R\$ 94,00	R\$ 10.216,50	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Adaptador de Tomada Benjamin 4 Tomadas	R\$ 12,50	CUSTEIO	10	R\$ 125,00	R\$ 10.341,50	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Adaptador de Tomada Bob Sponge, 10A - 20A/250V	R\$ 13,20	CUSTEIO	100	R\$ 1.320,00	R\$ 11.661,50	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Alavanca	R\$ 106,80	CUSTEIO	2	R\$ 213,60	R\$ 11.875,10	3,8
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Álcool etílico	R\$ 36,00	CUSTEIO	2	R\$ 72,00	R\$ 11.947,10	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Álcool metílico	R\$ 52,30	CUSTEIO	1	R\$ 52,30	R\$ 11.999,40	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Algodão hidrófilo em rolo – pacote com 500 gr	R\$ 28,25	CUSTEIO	4	R\$ 113,00	R\$ 12.112,40	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Alicate bico	R\$ 59,00	CUSTEIO	5	R\$ 295,00	R\$ 12.407,40	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Alicate bico curvo	R\$ 51,86	CUSTEIO	5	R\$ 259,30	R\$ 12.666,70	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Alicate de corte	R\$ 56,26	CUSTEIO	5	R\$ 281,30	R\$ 12.948,00	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Alicate de pressão	R\$ 43,19	CUSTEIO	5	R\$ 215,95	R\$ 13.163,95	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Alicate descascar fio	R\$ 139,68	CUSTEIO	5	R\$ 698,40	R\$ 13.862,35	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Alicate rebitador empunhadora	R\$ 75,24	CUSTEIO	5	R\$ 376,20	R\$ 14.238,55	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Alonga de borracha para kitassato	R\$ 65,12	CUSTEIO	5	R\$ 325,60	R\$ 14.564,15	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Amida 60%	R\$ 28,00	CUSTEIO	5	R\$ 140,00	R\$ 14.704,15	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Ancinho de bombeiro	R\$ 22,90	CUSTEIO	5	R\$ 114,50	R\$ 14.818,65	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Arco de serra pequeno	R\$ 61,75	CUSTEIO	5	R\$ 308,75	R\$ 15.127,40	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Arco serra 12 pol.	R\$ 45,69	CUSTEIO	5	R\$ 228,45	R\$ 15.355,85	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 10 ml	R\$ 39,90	CUSTEIO	3	R\$ 119,70	R\$ 15.475,55	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 100 ml	R\$ 32,59	CUSTEIO	5	R\$ 162,95	R\$ 15.638,50	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 1000 ml	R\$ 137,42	CUSTEIO	3	R\$ 412,26	R\$ 16.050,76	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 2000 ml	R\$ 192,00	CUSTEIO	3	R\$ 576,00	R\$ 16.626,76	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 25 ml	R\$ 30,62	CUSTEIO	3	R\$ 91,86	R\$ 16.718,62	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 250 ml	R\$ 50,45	CUSTEIO	3	R\$ 151,35	R\$ 16.869,97	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 50 ml	R\$ 31,01	CUSTEIO	3	R\$ 93,03	R\$ 16.963,00	3,8

MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 500 ml	R\$ 68,00	CUSTEIO	3	R\$ 204,00	R\$ 17.167,00	3,8
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Balde transporte material	R\$ 15,30	CUSTEIO	5	R\$ 76,50	R\$ 17.243,50	3,8
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Balde transporte material químico	R\$ 60,30	CUSTEIO	5	R\$ 301,50	R\$ 17.545,00	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bandeja em polietileno (capacidade 12 litros)	R\$ 32,90	CUSTEIO	5	R\$ 164,50	R\$ 17.709,50	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bandeja em polietileno (capacidade 2,5 litros)	R\$ 25,62	CUSTEIO	5	R\$ 128,10	R\$ 17.837,60	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bandeja em polietileno (capacidade 8 litros)	R\$ 28,80	CUSTEIO	5	R\$ 144,00	R\$ 17.981,60	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barquinha p/ pesagem em balanças 80x80mm	R\$ 125,00	CUSTEIO	3	R\$ 375,00	R\$ 18.356,60	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barra magnética com dimensões de 3 x 10 mm	R\$ 11,26	CUSTEIO	5	R\$ 56,30	R\$ 18.412,90	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barra magnética com dimensões de 3 x 5 mm	R\$ 9,48	CUSTEIO	5	R\$ 47,40	R\$ 18.460,30	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barra magnética com dimensões de 5 x 15 mm	R\$ 8,30	CUSTEIO	3	R\$ 24,90	R\$ 18.485,20	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barra magnética com dimensões de 7 x 20 mm	R\$ 20,00	CUSTEIO	5	R\$ 100,00	R\$ 18.585,20	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barra magnética com dimensões de 7 x 30 mm	R\$ 21,00	CUSTEIO	3	R\$ 63,00	R\$ 18.648,20	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barra magnética com dimensões de 7 x 40 mm	R\$ 38,83	CUSTEIO	3	R\$ 116,49	R\$ 18.764,69	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bastão de vidro neutro, fabricado com vidro maciço. Com pontas lapidadas, diâmetro de 10 mm e comprimento de 300 mm	R\$ 5,64	CUSTEIO	5	R\$ 28,20	R\$ 18.792,89	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bastão de vidro neutro, fabricado com vidro maciço. Com pontas lapidadas, diâmetro de 6 mm e comprimento de 300 mm	R\$ 1,59	CUSTEIO	5	R\$ 7,95	R\$ 18.800,84	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bastão de vidro neutro, fabricado com vidro maciço. Com pontas lapidadas, diâmetro de 8 mm e comprimento de 300 mm	R\$ 3,19	CUSTEIO	5	R\$ 15,95	R\$ 18.816,79	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bastão magnético 3x7mm revestido em teflon	R\$ 8,25	CUSTEIO	5	R\$ 41,25	R\$ 18.858,04	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Baterias recarregáveis	R\$ 166,24	CUSTEIO	20	R\$ 3.324,80	R\$ 22.182,84	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Betaina	R\$ 65,90	CUSTEIO	5	R\$ 329,50	R\$ 22.512,34	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Betumadeira	R\$ 32,90	CUSTEIO	2	R\$ 65,80	R\$ 22.578,14	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bico de bunsen com registro diam 11 mm	R\$ 88,90	CUSTEIO	2	R\$ 177,80	R\$ 22.755,94	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Bifalato de potássio	R\$ 211,98	CUSTEIO	1	R\$ 211,98	R\$ 22.967,92	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Bolsa ferramentas	R\$ 153,57	CUSTEIO	5	R\$ 767,85	R\$ 23.735,77	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Brometo de potássio	R\$ 288,93	CUSTEIO	3	R\$ 866,79	R\$ 24.602,56	3,8
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Broxa pintura tam M	R\$ 14,90	CUSTEIO	2	R\$ 29,80	R\$ 24.632,36	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cabo Flexível seção 1,50 mm,isolação PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$ 130,58	CUSTEIO	5	R\$ 652,90	R\$ 25.285,26	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cabo Flexível seção 2,50 mm,isolação PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$ 211,48	CUSTEIO	5	R\$ 1.057,40	R\$ 26.342,66	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cabo Flexível seção 4,00 mm,isolação PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$ 377,20	CUSTEIO	5	R\$ 1.886,00	R\$ 28.228,66	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cabo PP redondo seção 3x0,75 mm, isolação PVC 70°C (anti-chamas) Tensão: 500 V	R\$ 469,95	CUSTEIO	5	R\$ 2.349,75	R\$ 30.578,41	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Cadinho de fusão de forma baixa com capacidade de 100 ml	R\$ 26,21	CUSTEIO	3	R\$ 78,63	R\$ 30.657,04	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Cadinho de fusão de forma baixa com capacidade de 50 ml	R\$ 10,40	CUSTEIO	5	R\$ 52,00	R\$ 30.709,04	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Cadinho filtrante de vidro com placa porosa (tipo gooch) com capacidade de 30 ml. Fabricado em vidro borossilicato 3.3 e com fundo com porosidade 2 (média, 40 a 100 micra).	R\$ 107,78	CUSTEIO	5	R\$ 538,90	R\$ 31.247,94	3,8
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Caibro, em madeira maçaranduba, medindo 5x6cm, 1ª qualidade, bruta, tipo extra, Unidade de Fornecimento: peças de 6mts	R\$ 88,00	CUSTEIO	120	R\$ 10.560,00	R\$ 41.807,94	3,8
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 26,5 litros e dimensões 40 x 27 x 36,7 cm	R\$ 45,90	CUSTEIO	2	R\$ 91,80	R\$ 41.899,74	3,8
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 42 litros e dimensões 65 x 44,5 x 24,5 cm	R\$ 71,59	CUSTEIO	5	R\$ 357,95	R\$ 42.257,69	3,8
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 8,6 litros e dimensões 40 x 27 x 13,3 cm	R\$ 37,91	CUSTEIO	2	R\$ 75,82	R\$ 42.333,51	3,8
COMBUSTIVEIS E LUBRIF. P/ OUTRAS FINALIDADES	33903003	Carvão ativado	R\$ 206,19	CUSTEIO	3	R\$ 618,57	R\$ 42.952,08	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave ajustável tam. 14	R\$ 219,16	CUSTEIO	2	R\$ 438,32	R\$ 43.390,40	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave ajustável tam. 15	R\$ 97,19	CUSTEIO	2	R\$ 194,38	R\$ 43.584,78	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave ajustável tipo grifo 10	R\$ 84,90	CUSTEIO	5	R\$ 424,50	R\$ 44.009,28	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave ajustável tipo grifo 12	R\$ 50,25	CUSTEIO	5	R\$ 251,25	R\$ 44.260,53	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 1/4x4	R\$ 5,11	CUSTEIO	2	R\$ 10,22	R\$ 44.270,75	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 1/4x8	R\$ 17,62	CUSTEIO	2	R\$ 35,24	R\$ 44.305,99	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 3/16 x 4	R\$ 6,98	CUSTEIO	2	R\$ 13,96	R\$ 44.319,95	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 3x100 mm	R\$ 10,50	CUSTEIO	2	R\$ 21,00	R\$ 44.340,95	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 3x150 mm	R\$ 15,29	CUSTEIO	2	R\$ 30,58	R\$ 44.371,53	3,8

FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 3x80 mm	R\$ 10,58	CUSTEIO	2	R\$ 21,16	R\$ 44.392,69	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 4x150 mm	R\$ 8,37	CUSTEIO	2	R\$ 16,74	R\$ 44.409,43	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 5/16x8	R\$ 7,82	CUSTEIO	2	R\$ 15,64	R\$ 44.425,07	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 6 x 1/4	R\$ 13,32	CUSTEIO	2	R\$ 26,64	R\$ 44.451,71	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 8 x 5/16	R\$ 24,23	CUSTEIO	2	R\$ 48,46	R\$ 44.500,17	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 8x250 mm	R\$ 23,55	CUSTEIO	2	R\$ 47,10	R\$ 44.547,27	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 9,5x 200 mm	R\$ 16,82	CUSTEIO	2	R\$ 33,64	R\$ 44.580,91	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda ponta cruzada 10x3/8	R\$ 42,80	CUSTEIO	5	R\$ 214,00	R\$ 44.794,91	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda ponta cruzada 4x1/4	R\$ 18,95	CUSTEIO	2	R\$ 37,90	R\$ 44.832,81	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda ponta cruzada 6x1/4	R\$ 21,24	CUSTEIO	2	R\$ 42,48	R\$ 44.875,29	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda tipo soquete polegada	R\$ 94,17	CUSTEIO	2	R\$ 188,34	R\$ 45.063,63	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave fixa 10x11 mm	R\$ 17,12	CUSTEIO	2	R\$ 34,24	R\$ 45.097,87	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave fixa 12x13 mm	R\$ 7,49	CUSTEIO	2	R\$ 14,98	R\$ 45.112,85	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave fixa 6x7 mm	R\$ 10,80	CUSTEIO	2	R\$ 21,60	R\$ 45.134,45	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave fixa 8x9 mm	R\$ 7,39	CUSTEIO	3	R\$ 22,17	R\$ 45.156,62	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave inglesa 12	R\$ 39,99	CUSTEIO	5	R\$ 199,95	R\$ 45.356,57	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chave philips 8x5/16	R\$ 24,23	CUSTEIO	2	R\$ 48,46	R\$ 45.405,03	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Chuveiro e lava olhos de emergência	R\$ 1.800,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.800,00	R\$ 47.205,03	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Cloreto de amônia	R\$ 101,57	CUSTEIO	5	R\$ 507,85	R\$ 47.712,88	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Cloreto de bário	R\$ 44,91	CUSTEIO	3	R\$ 134,73	R\$ 47.847,61	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Cloreto de cálcio	R\$ 59,99	CUSTEIO	5	R\$ 299,95	R\$ 48.147,56	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Cocoamidopropil betaína	R\$ 49,80	CUSTEIO	5	R\$ 249,00	R\$ 48.396,56	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Colher de pedreiro	R\$ 29,90	CUSTEIO	2	R\$ 59,80	R\$ 48.456,36	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Conjunto de chaves tam 1/4', 5/16', 3/8', 7/16', 1/2', 5/8', 11/16 pol	R\$ 137,46	CUSTEIO	2	R\$ 274,92	R\$ 48.731,28	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Conjunto de ferramentas 9 peças	R\$ 181,06	CUSTEIO	2	R\$ 362,12	R\$ 49.093,40	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Conjunto de ferramentas 9 peças (pás, ancinho, garfo, tesouras, bolsa)	R\$ 189,90	CUSTEIO	2	R\$ 379,80	R\$ 49.473,20	3,8
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Conjunto respirador semi facial e 3 cartuchos-filtro químico	R\$ 200,56	CUSTEIO	5	R\$ 1.002,80	R\$ 50.476,00	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Conta-gotas com cânula de vidro e bulbo de borracha.	R\$ 1,18	CUSTEIO	5	R\$ 5,90	R\$ 50.481,90	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo becker 2000 ml (propileno)	R\$ 29,90	CUSTEIO	5	R\$ 149,50	R\$ 50.631,40	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo becker 4000 ml (propileno)	R\$ 74,71	CUSTEIO	5	R\$ 373,55	R\$ 51.004,95	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer 1000 ml	R\$ 21,90	CUSTEIO	10	R\$ 219,00	R\$ 51.223,95	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo béquer 2000 ml	R\$ 29,90	CUSTEIO	5	R\$ 149,50	R\$ 51.373,45	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo béquer 5000 ml	R\$ 188,90	CUSTEIO	5	R\$ 944,50	R\$ 52.317,95	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo béquer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 10 ml - material: vidro	R\$ 4,75	CUSTEIO	12	R\$ 57,00	R\$ 52.374,95	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 100 ml	R\$ 10,74	CUSTEIO	5	R\$ 53,70	R\$ 52.428,65	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 250 ml	R\$ 18,99	CUSTEIO	5	R\$ 94,95	R\$ 52.523,60	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 50 ml	R\$ 13,20	CUSTEIO	5	R\$ 66,00	R\$ 52.589,60	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 500 ml	R\$ 37,90	CUSTEIO	5	R\$ 189,50	R\$ 52.779,10	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 100 ml	R\$ 10,45	CUSTEIO	5	R\$ 52,25	R\$ 52.831,35	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 1000 ml	R\$ 33,64	CUSTEIO	3	R\$ 100,92	R\$ 52.932,27	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 150 ml	R\$ 16,11	CUSTEIO	10	R\$ 161,10	R\$ 53.093,37	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 2000 ml	R\$ 66,90	CUSTEIO	5	R\$ 334,50	R\$ 53.427,87	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 25 ml	R\$ 5,72	CUSTEIO	5	R\$ 28,60	R\$ 53.456,47	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 250 ml	R\$ 13,20	CUSTEIO	10	R\$ 132,00	R\$ 53.588,47	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 400 ml	R\$ 19,89	CUSTEIO	5	R\$ 99,45	R\$ 53.687,92	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 50 ml	R\$ 11,80	CUSTEIO	10	R\$ 118,00	R\$ 53.805,92	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 500 ml	R\$ 43,99	CUSTEIO	5	R\$ 219,95	R\$ 54.025,87	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 600 ml	R\$ 23,20	CUSTEIO	5	R\$ 116,00	R\$ 54.141,87	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo cap de 1000 ml	R\$ 13,98	CUSTEIO	5	R\$ 69,90	R\$ 54.211,77	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cordão flexível paralelo seção 2x0,75 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão: 300 V	R\$ 207,00	CUSTEIO	5	R\$ 1.035,00	R\$ 55.246,77	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Corta-vergalhão	R\$ 199,90	CUSTEIO	2	R\$ 399,80	R\$ 55.646,57	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Dessecador completo em vidro altamente resistente para vácuo, com tampa, luva e placa de porcelana. Diâmetro de 250 mm e luva 55/38.	R\$ 597,00	CUSTEIO	5	R\$ 2.985,00	R\$ 58.631,57	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Dietanolamida	R\$ 120,00	CUSTEIO	5	R\$ 600,00	R\$ 59.231,57	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DIN 10 A Monopolar	R\$ 15,92	CUSTEIO	5	R\$ 79,60	R\$ 59.311,17	3,8

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DIN 16 A Monopolar	R\$ 15,90	CUSTEIO	5	R\$ 79,50	R\$ 59.390,67	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DIN 20 A Monopolar	R\$ 15,90	CUSTEIO	5	R\$ 79,50	R\$ 59.470,17	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DIN 25 A Monopolar	R\$ 15,92	CUSTEIO	5	R\$ 79,60	R\$ 59.549,77	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DIN 32 A Monopolar	R\$ 15,92	CUSTEIO	5	R\$ 79,60	R\$ 59.629,37	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DIN 40 A Monopolar	R\$ 19,30	CUSTEIO	10	R\$ 193,00	R\$ 59.822,37	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DR 25 A Bipolar	R\$ 101,14	CUSTEIO	5	R\$ 505,70	R\$ 60.328,07	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DR 40 A Bipolar	R\$ 68,48	CUSTEIO	5	R\$ 342,40	R\$ 60.670,47	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DR 63 A Bipolar	R\$ 139,90	CUSTEIO	5	R\$ 699,50	R\$ 61.369,97	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor NEMA 10 A Monopolar	R\$ 24,90	CUSTEIO	5	R\$ 124,50	R\$ 61.494,47	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor NEMA 15 A Monopolar	R\$ 19,35	CUSTEIO	5	R\$ 96,75	R\$ 61.591,22	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor NEMA 20 A Monopolar	R\$ 24,30	CUSTEIO	5	R\$ 121,50	R\$ 61.712,72	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor NEMA 25 A Monopolar	R\$ 16,90	CUSTEIO	5	R\$ 84,50	R\$ 61.797,22	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor NEMA 30 A Monopolar	R\$ 15,00	CUSTEIO	5	R\$ 75,00	R\$ 61.872,22	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor NEMA 40 A Monopolar	R\$ 36,68	CUSTEIO	5	R\$ 183,40	R\$ 62.055,62	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Dissulfeto de carbono	R\$ 399,90	CUSTEIO	5	R\$ 1.999,50	R\$ 64.055,12	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Enxada	R\$ 42,90	CUSTEIO	2	R\$ 85,80	R\$ 64.140,92	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. Diâmetro: 0,4 cm, comprimento: 40 cm	R\$ 48,47	CUSTEIO	6	R\$ 290,82	R\$ 64.431,74	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. Diâmetro: 0,8 cm, comprimento: 20 cm	R\$ 6,31	CUSTEIO	10	R\$ 63,10	R\$ 64.494,84	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. Diâmetro: 12 cm, comprimento: 25 cm	R\$ 27,35	CUSTEIO	6	R\$ 164,10	R\$ 64.658,94	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. Diâmetro: 2 cm, comprimento: 20 cm	R\$ 7,33	CUSTEIO	10	R\$ 73,30	R\$ 64.732,24	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. Diâmetro: 6 cm, comprimento: 12 cm	R\$ 15,75	CUSTEIO	6	R\$ 94,50	R\$ 64.826,74	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Espátula 3 pol.	R\$ 10,54	CUSTEIO	2	R\$ 21,08	R\$ 64.847,82	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Espátula de aço inox com uma das extremidades em formato de concha e outra chata, em aço inox com largura das extremidades entre 1,0 a 1,5 cm	R\$ 38,50	CUSTEIO	10	R\$ 385,00	R\$ 65.232,82	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Espátula fabricada em chapa de aço inox 304 para uso em laboratórios. Com comprimento de 15 cm.	R\$ 25,90	CUSTEIO	10	R\$ 259,00	R\$ 65.491,82	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Espátula fabricada em polipropileno 30 x 200 mm.	R\$ 12,90	CUSTEIO	5	R\$ 64,50	R\$ 65.556,32	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Esquadro	R\$ 88,56	CUSTEIO	5	R\$ 442,80	R\$ 65.999,12	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 24 tubos de ensaio com diâmetro de 12 mm.	R\$ 60,43	CUSTEIO	3	R\$ 181,29	R\$ 66.180,41	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 40 tubos de ensaio com diâmetro de 20 mm.	R\$ 51,90	CUSTEIO	2	R\$ 103,80	R\$ 66.284,21	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 90 tubos de ensaio com diâmetro de 13 mm.	R\$ 25,73	CUSTEIO	3	R\$ 77,19	R\$ 66.361,40	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Estante para tubos de ensaio de 25mm de diâmetro. Capacidade de até 25 unidades	R\$ 156,96	CUSTEIO	1	R\$ 156,96	R\$ 66.518,36	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Estante para tubos de ensaio de até 15 mL	R\$ 25,00	CUSTEIO	1	R\$ 25,00	R\$ 66.543,36	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Estante para tubos de ensaio, em inox, de até 15 mm de diâmetro. Capacidade de até 25 unidades	R\$ 132,70	CUSTEIO	1	R\$ 132,70	R\$ 66.676,06	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Éter etílico	R\$ 89,94	CUSTEIO	2	R\$ 179,88	R\$ 66.855,94	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Extensão com Cordão Paralelo 2x0,75 mm² 3 Tomadas	R\$ 29,90	CUSTEIO	10	R\$ 299,00	R\$ 67.154,94	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Extensão Múltipla 3 Tomadas 2P+T 10A 250 V	R\$ 36,58	CUSTEIO	10	R\$ 365,80	R\$ 67.520,74	3,8
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	33903044	Faixa de isolamento pericia de incêndio	R\$ 26,68	CUSTEIO	100	R\$ 2.668,00	R\$ 70.188,74	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Fenolftaleína	R\$ 23,00	CUSTEIO	1	R\$ 23,00	R\$ 70.211,74	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Filme termoplástico de alta aderência para vedação. Parafilm. Rolo com 10,16 cm X 38,1mts	R\$ 292,50	CUSTEIO	1	R\$ 292,50	R\$ 70.504,24	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Filtro para seringa. 25mm de diâmetro com poro de 0,45um. Com membrana PTFE. Pacote com 100 unidades	R\$ 273,75	CUSTEIO	6	R\$ 1.642,50	R\$ 72.146,74	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Fita medidora de pH com faixa de medição entre 0 e 14, caixa com 100	R\$ 56,60	CUSTEIO	3	R\$ 169,80	R\$ 72.316,54	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Formaldeído	R\$ 23,12	CUSTEIO	1	R\$ 23,12	R\$ 72.339,66	3,8
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	33903004	Fornecimento de gás hélio	R\$ 139,80	CUSTEIO	40	R\$ 5.592,00	R\$ 77.931,66	3,8
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	33903004	Fornecimento de gás liquefeito de petróleo 13 kg	R\$ 222,36	CUSTEIO	1	R\$ 222,36	R\$ 78.154,02	3,8
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	33903004	Fornecimento de gás nitrogênio	R\$ 85,00	CUSTEIO	20	R\$ 1.700,00	R\$ 79.854,02	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco de boca estreita cap de 250ml	R\$ 20,00	CUSTEIO	5	R\$ 100,00	R\$ 79.954,02	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco de boca estreita cap de 500ml	R\$ 35,00	CUSTEIO	10	R\$ 350,00	R\$ 80.304,02	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco erlemmeyer 2000 ml	R\$ 212,71	CUSTEIO	5	R\$ 1.063,55	R\$ 81.367,57	3,8

MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco erlenmeyer com capacidade de 1000 ml	R\$ 82,43	CUSTEIO	2	R\$ 164,86	R\$ 81.532,43	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco erlenmeyer com capacidade de 125 ml	R\$ 8,90	CUSTEIO	5	R\$ 44,50	R\$ 81.576,93	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco erlenmeyer com capacidade de 250 ml	R\$ 25,40	CUSTEIO	5	R\$ 127,00	R\$ 81.703,93	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco erlenmeyer com capacidade de 50 ml	R\$ 5,13	CUSTEIO	5	R\$ 25,65	R\$ 81.729,58	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco erlenmeyer com capacidade de 500 ml	R\$ 75,08	CUSTEIO	5	R\$ 375,40	R\$ 82.104,98	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco kitassato com saída superior e capacidade de 1000 ml	R\$ 92,00	CUSTEIO	3	R\$ 276,00	R\$ 82.380,98	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco kitassato com saída superior e capacidade de 2000 ml	R\$ 275,00	CUSTEIO	3	R\$ 825,00	R\$ 83.205,98	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco kitassato com saída superior e capacidade de 500 ml	R\$ 70,07	CUSTEIO	3	R\$ 210,21	R\$ 83.416,19	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco lavador (pisseta) capacidade de 1000 ml	R\$ 15,80	CUSTEIO	5	R\$ 79,00	R\$ 83.495,19	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco lavador (pisseta) de capacidade de 250 ml	R\$ 5,94	CUSTEIO	5	R\$ 29,70	R\$ 83.524,89	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco lavador (pisseta) de capacidade de 500 ml	R\$ 16,16	CUSTEIO	5	R\$ 80,80	R\$ 83.605,69	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco reagente (borossilicato) 100 ml	R\$ 26,05	CUSTEIO	5	R\$ 130,25	R\$ 83.735,94	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco reagente (borossilicato) 250 ml	R\$ 72,59	CUSTEIO	5	R\$ 362,95	R\$ 84.098,89	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco reagente (borossilicato) 500 ml	R\$ 85,32	CUSTEIO	10	R\$ 853,20	R\$ 84.952,09	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco reagente (borossilicato)1000 ml	R\$ 112,00	CUSTEIO	5	R\$ 560,00	R\$ 85.512,09	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 100 mm e capacidade de 125 ml.	R\$ 23,60	CUSTEIO	3	R\$ 70,80	R\$ 85.582,89	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 120 mm e capacidade de 250 ml.	R\$ 61,30	CUSTEIO	3	R\$ 183,90	R\$ 85.766,79	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 150 mm e capacidade de 500 ml	R\$ 105,60	CUSTEIO	3	R\$ 316,80	R\$ 86.083,59	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 50 mm e capacidade de 15 ml.	R\$ 12,70	CUSTEIO	5	R\$ 63,50	R\$ 86.147,09	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 65 mm e capacidade de 30 ml.	R\$ 10,50	CUSTEIO	3	R\$ 31,50	R\$ 86.178,59	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 75 mm e capacidade de 60 ml.	R\$ 15,55	CUSTEIO	3	R\$ 46,65	R\$ 86.225,24	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de adição (pêra), com capacidade de 125 ml, com tampa em teflon (14/23) com equalização de pressão	R\$ 221,71	CUSTEIO	2	R\$ 443,42	R\$ 86.668,66	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de buchner diâmetro de 150 mm e capacidade de 950 ml	R\$ 224,16	CUSTEIO	2	R\$ 448,32	R\$ 87.116,98	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de buchner. Diâmetro de 115 mm e capacidade de 460 ml	R\$ 230,00	CUSTEIO	5	R\$ 1.150,00	R\$ 88.266,98	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de buchner. Diâmetro de 125 mm e capacidade de 560 ml	R\$ 352,80	CUSTEIO	2	R\$ 705,60	R\$ 88.972,58	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de buchner. Diâmetro de 70 mm e capacidade de 100 ml	R\$ 100,42	CUSTEIO	2	R\$ 200,84	R\$ 89.173,42	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de buchner. Diâmetro de 90 mm e capacidade de 230 ml	R\$ 213,00	CUSTEIO	2	R\$ 426,00	R\$ 89.599,42	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de separação do tipo pêra (squibb) com torneira de teflon e tampa de polietileno. Capacidade de 250 ml.	R\$ 167,00	CUSTEIO	5	R\$ 835,00	R\$ 90.434,42	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de separação do tipo pêra (squibb) com torneira de teflon e tampa de polietileno. Capacidade de 500 ml.	R\$ 133,45	CUSTEIO	5	R\$ 667,25	R\$ 91.101,67	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de vidro	R\$ 57,54	CUSTEIO	5	R\$ 287,70	R\$ 91.389,37	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil fabricado em polipropileno 100 mm e cap de 230 ml.	R\$ 4,69	CUSTEIO	5	R\$ 23,45	R\$ 91.412,82	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil fabricado em polipropileno 125 mm e cap de 350 ml.	R\$ 5,29	CUSTEIO	3	R\$ 15,87	R\$ 91.428,69	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil fabricado em polipropileno 50 mm e cap 30 ml.	R\$ 3,46	CUSTEIO	5	R\$ 17,30	R\$ 91.445,99	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil fabricado em polipropileno 85 mm e cap de 130 ml.	R\$ 4,64	CUSTEIO	5	R\$ 23,20	R\$ 91.469,19	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil laboratório	R\$ 69,30	CUSTEIO	5	R\$ 346,50	R\$ 91.815,69	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Garra (pinça) para bureta, fabricada em alumínio fundido com garras revestidas em pvc 35 mm	R\$ 51,74	CUSTEIO	10	R\$ 517,40	R\$ 92.333,09	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Garra (pinça) para bureta, fabricada em alumínio fundido com garras revestidas em pvc 60 mm	R\$ 66,60	CUSTEIO	10	R\$ 666,00	R\$ 92.999,09	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Garra para buretas com pinça dupla	R\$ 122,48	CUSTEIO	5	R\$ 612,40	R\$ 93.611,49	3,8
MATERIAL P/ UTILIZACAO EM GRAFICA	33903041	Glicerina	R\$ 24,90	CUSTEIO	5	R\$ 124,50	R\$ 93.735,99	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Glicerol	R\$ 25,90	CUSTEIO	5	R\$ 129,50	R\$ 93.865,49	3,8
GENEROS DE ALIMENTACAO	33903007	Goma Xantana	R\$ 95,80	CUSTEIO	5	R\$ 479,00	R\$ 94.344,49	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Gral com pistilo capacidade de 100 ml.	R\$ 49,80	CUSTEIO	3	R\$ 149,40	R\$ 94.493,89	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Gral com pistilo capacidade de 180 ml.	R\$ 57,42	CUSTEIO	3	R\$ 172,26	R\$ 94.666,15	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Gral com pistilo capacidade de 305 ml.	R\$ 78,23	CUSTEIO	3	R\$ 234,69	R\$ 94.900,84	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Gral com pistilo capacidade de 60 ml.	R\$ 51,90	CUSTEIO	3	R\$ 155,70	R\$ 95.056,54	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Gral com pistilo capacidade de 610 ml.	R\$ 127,59	CUSTEIO	5	R\$ 637,95	R\$ 95.694,49	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Gral com pistilo de porcelana. capacidade de 200 ml.	R\$ 41,88	CUSTEIO	3	R\$ 125,64	R\$ 95.820,13	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Grampo tipo c (tam 3)	R\$ 15,90	CUSTEIO	4	R\$ 63,60	R\$ 95.883,73	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Grampo tipo c (tam 4)	R\$ 41,30	CUSTEIO	4	R\$ 165,20	R\$ 96.048,93	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Grampo tipo c (tam 6)	R\$ 44,90	CUSTEIO	5	R\$ 224,50	R\$ 96.273,43	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Hexano	R\$ 135,00	CUSTEIO	2	R\$ 270,00	R\$ 96.543,43	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Hidróxido de potássio	R\$ 147,50	CUSTEIO	1	R\$ 147,50	R\$ 96.690,93	3,8

MATERIAL QUÍMICO	33903011	Hidróxido de sódio	R\$ 44,00	CUSTEIO	2	R\$ 88,00	R\$ 96.778,93	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Indicador vermelho de metila	R\$ 42,23	CUSTEIO	5	R\$ 211,15	R\$ 96.990,08	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Isopropanol	R\$ 147,75	CUSTEIO	5	R\$ 738,75	R\$ 97.728,83	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Jogo chave (12 peças)	R\$ 199,00	CUSTEIO	2	R\$ 398,00	R\$ 98.126,83	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Jogo chave soquete (18 peças)	R\$ 394,63	CUSTEIO	2	R\$ 789,26	R\$ 98.916,09	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Jogo de chave tipo allen	R\$ 59,90	CUSTEIO	2	R\$ 119,80	R\$ 99.035,89	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Lauril éter sulfato de sódio	R\$ 13,00	CUSTEIO	5	R\$ 65,00	R\$ 99.100,89	3,8
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Lupa de mesa com braço articulável aumento 5 x	R\$ 377,00	CUSTEIO	2	R\$ 754,00	R\$ 99.854,89	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva de látex 100 % natural, tamanho G	R\$ 48,00	CUSTEIO	5	R\$ 240,00	R\$ 100.094,89	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva de látex 100 % natural, tamanho M	R\$ 19,90	CUSTEIO	5	R\$ 99,50	R\$ 100.194,39	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva de látex 100 % natural, tamanho PP	R\$ 19,80	CUSTEIO	1	R\$ 19,80	R\$ 100.214,19	3,8
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva de proteção	R\$ 19,80	CUSTEIO	5	R\$ 99,00	R\$ 100.313,19	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva de segurança contra agentes químicos tamanho G	R\$ 69,90	CUSTEIO	5	R\$ 349,50	R\$ 100.662,69	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva de segurança contra agentes químicos tamanho GG	R\$ 55,60	CUSTEIO	5	R\$ 278,00	R\$ 100.940,69	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva de segurança contra agentes químicos tamanho P	R\$ 77,81	CUSTEIO	5	R\$ 389,05	R\$ 101.329,74	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva isolante, classe de isolamento 0	R\$ 290,94	CUSTEIO	6	R\$ 1.745,64	R\$ 103.075,38	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva isolante, classe de isolamento 1	R\$ 387,12	CUSTEIO	6	R\$ 2.322,72	R\$ 105.398,10	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva isolante, classe de isolamento 4	R\$ 1.266,00	CUSTEIO	6	R\$ 7.596,00	R\$ 112.994,10	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva nitrílica descartável sem pó, com punho alongado e na cor azul. Tamanho G. Cx com 100 unidades	R\$ 25,48	CUSTEIO	4	R\$ 101,92	R\$ 113.096,02	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva nitrílica descartável sem pó, com punho alongado e na cor azul. Tamanho M. Cx com 100 unidades	R\$ 26,61	CUSTEIO	4	R\$ 106,44	R\$ 113.202,46	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva nitrílica descartável sem pó, com punho alongado e na cor azul. Tamanho P. Cx com 100 unidades	R\$ 29,04	CUSTEIO	4	R\$ 116,16	R\$ 113.318,62	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho grande.	R\$ 21,74	CUSTEIO	20	R\$ 434,80	R\$ 113.753,42	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho médio.	R\$ 33,89	CUSTEIO	20	R\$ 677,80	R\$ 114.431,22	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho pequeno.	R\$ 26,26	CUSTEIO	20	R\$ 525,20	R\$ 114.956,42	3,8
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva segurança - vaqueta	R\$ 19,50	CUSTEIO	6	R\$ 117,00	R\$ 115.073,42	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Maleta de ferramentas	R\$ 195,00	CUSTEIO	5	R\$ 975,00	R\$ 116.048,42	3,8
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Mangueira de silicone 10x5x2,50	R\$ 45,70	CUSTEIO	5	R\$ 228,50	R\$ 116.276,92	3,8
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Mangueira de silicone 10x6x2	R\$ 40,16	CUSTEIO	5	R\$ 200,80	R\$ 116.477,72	3,8
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Mangueira de silicone 11,5x8x1,75	R\$ 26,35	CUSTEIO	5	R\$ 131,75	R\$ 116.609,47	3,8
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Mangueira de silicone 12,80x8x2,40	R\$ 90,21	CUSTEIO	5	R\$ 451,05	R\$ 117.060,52	3,8
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Mangueira de silicone 12x6x3	R\$ 40,17	CUSTEIO	5	R\$ 200,85	R\$ 117.261,37	3,8
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Mangueira de silicone 8x4x2	R\$ 16,30	CUSTEIO	5	R\$ 81,50	R\$ 117.342,87	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Marreta 1 kg	R\$ 18,75	CUSTEIO	5	R\$ 93,75	R\$ 117.436,62	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Marreta 2kg	R\$ 69,53	CUSTEIO	5	R\$ 347,65	R\$ 117.784,27	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Martelo	R\$ 29,90	CUSTEIO	2	R\$ 59,80	R\$ 117.844,07	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	N-heptano	R\$ 148,18	CUSTEIO	1	R\$ 148,18	R\$ 117.992,25	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	N-pentano	R\$ 531,77	CUSTEIO	2	R\$ 1.063,54	R\$ 119.055,79	3,8
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Óculos de proteção	R\$ 10,90	CUSTEIO	10	R\$ 109,00	R\$ 119.164,79	3,8
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Óculos de segurança para laboratórios fabricado em policarbonato.	R\$ 5,30	CUSTEIO	5	R\$ 26,50	R\$ 119.191,29	3,8
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	Papel alumínio. Dimensões 30 cm x 100 m.	R\$ 56,06	CUSTEIO	4	R\$ 224,24	R\$ 119.415,53	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo quadrado, com 80 de gramatura e 40x40	R\$ 72,06	CUSTEIO	5	R\$ 360,30	R\$ 119.775,83	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 10 cm de diâmetro	R\$ 7,80	CUSTEIO	5	R\$ 39,00	R\$ 119.814,83	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 11 cm de diâmetro.	R\$ 11,64	CUSTEIO	5	R\$ 58,20	R\$ 119.873,03	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 12,5 cm de diâmetro.	R\$ 11,64	CUSTEIO	5	R\$ 58,20	R\$ 119.931,23	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 15 cm de diâmetro.	R\$ 20,13	CUSTEIO	5	R\$ 100,65	R\$ 120.031,88	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 18 cm de diâmetro.	R\$ 20,13	CUSTEIO	5	R\$ 100,65	R\$ 120.132,53	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 24 cm de diâmetro	R\$ 29,48	CUSTEIO	3	R\$ 88,44	R\$ 120.220,97	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 33 cm de diâmetro	R\$ 69,00	CUSTEIO	3	R\$ 207,00	R\$ 120.427,97	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro quantitativo redondo, faixa azul (filtração lenta) e 12,5 cm de diâmetro.	R\$ 68,74	CUSTEIO	3	R\$ 206,22	R\$ 120.634,19	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Parafilm, película flexível, semi-transparente, inodoro, incolor, com ação aderente, resistente à água e próprio para a vedação de frascos	R\$ 299,30	CUSTEIO	2	R\$ 598,60	R\$ 121.232,79	3,8

FERRAMENTAS	33903042	Pé-de-cabra	R\$ 73,80	CUSTEIO	2	R\$ 147,60	R\$ 121.380,39	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Peneira aço inox	R\$ 328,95	CUSTEIO	2	R\$ 657,90	R\$ 122.038,29	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Picareta	R\$ 128,00	CUSTEIO	2	R\$ 256,00	R\$ 122.294,29	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Piça do tipo tenaz para cadinhos. Fabricada em aço inox, com ponta curva, 220 mm de comprimento e abertura de 110 mm.	R\$ 71,78	CUSTEIO	3	R\$ 215,34	R\$ 122.509,63	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Piça do tipo tenaz para tubos de ensaio. Fabricada em madeira, com abertura de 20 mm e 18 cm de comprimento.	R\$ 2,81	CUSTEIO	5	R\$ 14,05	R\$ 122.523,68	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta de pasteur fabricada em polietileno transparente, não estéril, graduada e com capacidade de 3ml.	R\$ 26,88	CUSTEIO	5	R\$ 134,40	R\$ 122.658,08	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta de pasteur fabricada em vidro com 230 mm de comprimento (ponta longa).	R\$ 82,00	CUSTEIO	5	R\$ 410,00	R\$ 123.068,08	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta graduada de vidro 1mL, escala 0,1 em 0,1 ml, com esgotamento total	R\$ 8,80	CUSTEIO	12	R\$ 105,60	R\$ 123.173,68	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta graduada de vidro 2mL - escala 0,1 em 0,1 ml, com esgotamento total	R\$ 5,80	CUSTEIO	12	R\$ 69,60	R\$ 123.243,28	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta graduada de vidro 5ml - escala 0,1 em 0,1 ml	R\$ 4,73	CUSTEIO	12	R\$ 56,76	R\$ 123.300,04	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta pasteur 3ml de plástico, descartável e não estéril. Pacote com 100 unidades	R\$ 79,00	CUSTEIO	1	R\$ 79,00	R\$ 123.379,04	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta sorológica graduada com capacidade de 10 ml e esgotamento total	R\$ 25,49	CUSTEIO	5	R\$ 127,45	R\$ 123.506,49	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta sorológica graduada com capacidade de 20 ml e esgotamento total	R\$ 14,97	CUSTEIO	5	R\$ 74,85	R\$ 123.581,34	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 1 ml	R\$ 18,46	CUSTEIO	2	R\$ 36,92	R\$ 123.618,26	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 10 ml	R\$ 47,33	CUSTEIO	2	R\$ 94,66	R\$ 123.712,92	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 100 ml	R\$ 164,69	CUSTEIO	5	R\$ 823,45	R\$ 124.536,37	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 2 ml	R\$ 30,95	CUSTEIO	2	R\$ 61,90	R\$ 124.598,27	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 20 ml	R\$ 55,09	CUSTEIO	2	R\$ 110,18	R\$ 124.708,45	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 3 ml	R\$ 26,91	CUSTEIO	5	R\$ 134,55	R\$ 124.843,00	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 4 ml	R\$ 47,33	CUSTEIO	5	R\$ 236,65	R\$ 125.079,65	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 5 ml	R\$ 34,31	CUSTEIO	2	R\$ 68,62	R\$ 125.148,27	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 50 ml	R\$ 79,42	CUSTEIO	5	R\$ 397,10	R\$ 125.545,37	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipetador de segurança do tipo pêra. De 1 ml até 100 ml	R\$ 26,10	CUSTEIO	5	R\$ 130,50	R\$ 125.675,87	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipetador de segurança do tipo pêra. De 1 ml até 60 ml	R\$ 35,86	CUSTEIO	5	R\$ 179,30	R\$ 125.855,17	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipetador tipo Pera três vias. material: borracha	R\$ 26,32	CUSTEIO	4	R\$ 105,28	R\$ 125.960,45	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Piridina	R\$ 425,00	CUSTEIO	1	R\$ 425,00	R\$ 126.385,45	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa de petri, 100 x 15 mm	R\$ 18,27	CUSTEIO	10	R\$ 182,70	R\$ 126.568,15	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa de petri, 100 x 20 mm	R\$ 20,74	CUSTEIO	10	R\$ 207,40	R\$ 126.775,55	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa de petri, 120 x 20 mm	R\$ 24,97	CUSTEIO	10	R\$ 249,70	R\$ 127.025,25	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa de petri, 60 x 15 mm	R\$ 17,20	CUSTEIO	10	R\$ 172,00	R\$ 127.197,25	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa de petri, 80 x 20 mm	R\$ 31,98	CUSTEIO	10	R\$ 319,80	R\$ 127.517,05	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa de petri, 90 x 15 mm	R\$ 23,31	CUSTEIO	10	R\$ 233,10	R\$ 127.750,15	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa para cultura de tecidos, com 96 poços.	R\$ 10,90	CUSTEIO	5	R\$ 54,50	R\$ 127.804,65	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 2P 10 A	R\$ 6,61	CUSTEIO	10	R\$ 66,10	R\$ 127.870,75	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 2P 20A	R\$ 6,91	CUSTEIO	10	R\$ 69,10	R\$ 127.939,85	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 2P+T 10A	R\$ 6,91	CUSTEIO	10	R\$ 69,10	R\$ 128.008,95	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 2P+T 20A	R\$ 11,80	CUSTEIO	10	R\$ 118,00	R\$ 128.126,95	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 90° 2P 10 A	R\$ 10,90	CUSTEIO	10	R\$ 109,00	R\$ 128.235,95	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 90° 2P 20 A	R\$ 14,01	CUSTEIO	10	R\$ 140,10	R\$ 128.376,05	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 90° 2P+T 10A	R\$ 10,90	CUSTEIO	5	R\$ 54,50	R\$ 128.430,55	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 90° 2P+T 20A	R\$ 14,73	CUSTEIO	10	R\$ 147,30	R\$ 128.577,85	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue Adaptador de Tomada 20 A	R\$ 20,26	CUSTEIO	10	R\$ 202,60	R\$ 128.780,45	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue Adaptador Tomada Novo Padrão Benjamin T 3 Saídas 10/20A	R\$ 7,11	CUSTEIO	10	R\$ 71,10	R\$ 128.851,55	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Ponteira 12 pol	R\$ 32,90	CUSTEIO	5	R\$ 164,50	R\$ 129.016,05	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Ponteiras 10 µl (microlitros) para micropipetas eletrônicas, sem filtro, encaixe universal, Pacote com 100 unidades	R\$ 60,00	CUSTEIO	3	R\$ 180,00	R\$ 129.196,05	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Ponteiras 20 µl (microlitros) para micropipetas eletrônicas, sem filtro, encaixe universal, Pacote com 100 unidades	R\$ 262,03	CUSTEIO	3	R\$ 786,09	R\$ 129.982,14	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Propileno glicol	R\$ 38,90	CUSTEIO	5	R\$ 194,50	R\$ 130.176,64	3,8
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Protoboard	R\$ 118,99	CUSTEIO	4	R\$ 475,96	R\$ 130.652,60	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 100 ml	R\$ 18,65	CUSTEIO	5	R\$ 93,25	R\$ 130.745,85	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 1000 ml (polipropileno)	R\$ 48,60	CUSTEIO	3	R\$ 145,80	R\$ 130.891,65	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 1000 ml (vidro borossilicato)	R\$ 110,00	CUSTEIO	2	R\$ 220,00	R\$ 131.111,65	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 2000 ml	R\$ 253,00	CUSTEIO	5	R\$ 1.265,00	R\$ 132.376,65	3,8

MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 25 ml	R\$ 9,09	CUSTEIO	5	R\$ 45,45	R\$ 132.422,10	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 25 ml (polipropileno)	R\$ 0,09	CUSTEIO	3	R\$ 0,27	R\$ 132.422,37	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 250 ml (vidro borossilicato)	R\$ 41,14	CUSTEIO	5	R\$ 205,70	R\$ 132.628,07	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 50 ml	R\$ 10,13	CUSTEIO	5	R\$ 50,65	R\$ 132.678,72	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 50 ml (polipropileno)	R\$ 12,26	CUSTEIO	5	R\$ 61,30	R\$ 132.740,02	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 500 ml (polipropileno)	R\$ 47,72	CUSTEIO	3	R\$ 143,16	R\$ 132.883,18	3,8
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Régua de alumínio med. 50 cm. Gduação de 1mm e classe de precisão 2, projetado para medir os tamanhos.	R\$ 169,00	CUSTEIO	2	R\$ 338,00	R\$ 133.221,18	3,8
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Régua de escala	R\$ 22,90	CUSTEIO	5	R\$ 114,50	R\$ 133.335,68	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Régua pedreiro	R\$ 58,90	CUSTEIO	5	R\$ 294,50	R\$ 133.630,18	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Saco para coleta de amostras 30,5 X 45,7	R\$ 2.135,43	CUSTEIO	1	R\$ 2.135,43	R\$ 135.765,61	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Saco para coleta de amostras 50,8 X 76,2	R\$ 2.643,56	CUSTEIO	2	R\$ 5.287,12	R\$ 141.052,73	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Sacos de polietileno de alta densidade, com zip lock. Dimensões: 16 x 10 cm	R\$ 15,00	CUSTEIO	300	R\$ 4.500,00	R\$ 145.552,73	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Seringa de vidro com bico luer-lock de metal. 3 ml	R\$ 47,02	CUSTEIO	6	R\$ 282,12	R\$ 145.834,85	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Suporte de cortiça para balões de fundo redondo diâmetro 140 mm 1000 ml	R\$ 61,80	CUSTEIO	5	R\$ 309,00	R\$ 146.143,85	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Talhadeira 10 pol	R\$ 33,90	CUSTEIO	3	R\$ 101,70	R\$ 146.245,55	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Talhadeira sextavada 8 pol	R\$ 36,90	CUSTEIO	2	R\$ 73,80	R\$ 146.319,35	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tampa (20mm) para vial crimp de 10 e 20mL, lacre magnético bimetal, septo PTFE, pacote com 100	R\$ 548,96	CUSTEIO	4	R\$ 2.195,84	R\$ 148.515,19	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tela de amianto para aquecimento	R\$ 19,80	CUSTEIO	5	R\$ 99,00	R\$ 148.614,19	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Tela de peneiração e detritos	R\$ 3.653,28	CUSTEIO	1	R\$ 3.653,28	R\$ 152.267,47	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Termômetro digital do tipo espeto, em aço inox, para temperaturas entre -50 a +300 °c, com 0,1 °c de precisão e alarme digital.	R\$ 85,00	CUSTEIO	2	R\$ 170,00	R\$ 152.437,47	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Termômetro digital do tipo espeto, para temperaturas entre -50 a +200 °c. Com 0,1 °c de precisão e haste de 125 x 3,5 mm.	R\$ 82,00	CUSTEIO	3	R\$ 246,00	R\$ 152.683,47	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Termômetro químico para uso geral	R\$ 25,00	CUSTEIO	5	R\$ 125,00	R\$ 152.808,47	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Termômetro químico para uso geral de 200 mm	R\$ 61,90	CUSTEIO	5	R\$ 309,50	R\$ 153.117,97	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Termômetro químico para uso geral de 260 mm	R\$ 79,00	CUSTEIO	5	R\$ 395,00	R\$ 153.512,97	3,8
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Tesoura curva 15cm p/uso geral	R\$ 48,00	CUSTEIO	5	R\$ 240,00	R\$ 153.752,97	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Tolueno	R\$ 92,14	CUSTEIO	2	R\$ 184,28	R\$ 153.937,25	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Trena 50 cm	R\$ 431,00	CUSTEIO	2	R\$ 862,00	R\$ 154.799,25	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Trena 7,5 m x 16 mm	R\$ 29,11	CUSTEIO	5	R\$ 145,55	R\$ 154.944,80	3,8
FERRAMENTAS	33903042	Trena 7,5 m x 25 mm	R\$ 28,60	CUSTEIO	2	R\$ 57,20	R\$ 155.002,00	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Trietilamina	R\$ 114,60	CUSTEIO	1	R\$ 114,60	R\$ 155.116,60	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio 12 x 120	R\$ 7,34	CUSTEIO	10	R\$ 73,40	R\$ 155.190,00	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio 13 x 100 mm (diâmetro x comprimento) e parede com espessura de 1mm.	R\$ 2,75	CUSTEIO	5	R\$ 13,75	R\$ 155.203,75	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio 13 x 75 mm (diâmetro x comprimento) e capacidade de 5ml.	R\$ 80,00	CUSTEIO	1	R\$ 80,00	R\$ 155.283,75	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio 15 x 100	R\$ 5,50	CUSTEIO	5	R\$ 27,50	R\$ 155.311,25	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio 15 x 150	R\$ 0,81	CUSTEIO	5	R\$ 4,05	R\$ 155.315,30	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio 22 x 100	R\$ 1,60	CUSTEIO	10	R\$ 16,00	R\$ 155.331,30	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio autoclavável 13 x 100	R\$ 0,69	CUSTEIO	60	R\$ 41,40	R\$ 155.372,70	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio autoclavável 16 x 150	R\$ 0,88	CUSTEIO	20	R\$ 17,60	R\$ 155.390,30	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio de vidro com tampa plástica com rosca. Dimensões: 15x100mm	R\$ 3,99	CUSTEIO	5	R\$ 19,95	R\$ 155.410,25	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio de vidro com tampa plástica com rosca. Dimensões: 15x100mm	R\$ 3,99	CUSTEIO	5	R\$ 19,95	R\$ 155.430,20	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio de vidro com tampa plástica com rosca. Dimensões: 25x250mm	R\$ 18,53	CUSTEIO	25	R\$ 463,25	R\$ 155.893,45	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio de vidro com tampa plástica com rosca. Dimensões: 25x250mm	R\$ 18,53	CUSTEIO	25	R\$ 463,25	R\$ 156.356,70	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio graduado, em vidro. 15 ml. Fundo cônico. Próprio para centrífuga. Com tampa (Se não encontrar de vidro, considerar tubos de plástico, desde que sejam resistentes a solventes orgânicos (éter e hexano))	R\$ 0,74	CUSTEIO	25	R\$ 18,50	R\$ 156.375,20	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio graduado, em vidro. 15 ml. Fundo cônico. Próprio para centrífuga. Com tampa (Se não encontrar de vidro, considerar tubos de plástico, desde que sejam resistentes a solventes orgânicos (éter e hexano))	R\$ 0,74	CUSTEIO	25	R\$ 18,50	R\$ 156.393,70	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Uréia	R\$ 34,00	CUSTEIO	5	R\$ 170,00	R\$ 156.563,70	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vial 10mL (22X46mm) em vidro borossilicato incolor para cromatografia, fundo abaolado, tipo Crimp sem tampa, compatível com auto injetor AOC-5000, unidade	R\$ 2,62	CUSTEIO	300	R\$ 786,00	R\$ 157.349,70	3,8

MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vial 20mL (22X75mm) em vidro borossilicato incolor para cromatografia, fundo abaolado, tipo Crimp sem tampa, compatível com auto injetor AOC-5000, pacote com 100	R\$ 135,30	CUSTEIO	1	R\$ 135,30	R\$ 157.485,00	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vial 2mL em vidro borossilicato incolor para cromatografia, tampa rosqueada de plástico com septo de silicone, compatível com auto injetor AOC-5000, pacote com 100	R\$ 115,11	CUSTEIO	3	R\$ 345,33	R\$ 157.830,33	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vidro de relógio de 100 mm	R\$ 10,47	CUSTEIO	10	R\$ 104,70	R\$ 157.935,03	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vidro de relógio de 120 mm	R\$ 11,96	CUSTEIO	10	R\$ 119,60	R\$ 158.054,63	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vidro de relógio de 150 mm	R\$ 15,56	CUSTEIO	5	R\$ 77,80	R\$ 158.132,43	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vidro de relógio de 180 mm	R\$ 21,42	CUSTEIO	10	R\$ 214,20	R\$ 158.346,63	3,8
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vidro de relógio de 80 mm	R\$ 6,08	CUSTEIO	10	R\$ 60,80	R\$ 158.407,43	3,8
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Xileno	R\$ 129,00	CUSTEIO	2	R\$ 258,00	R\$ 158.665,43	3,8
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Bateria Estacionária 12v (240Ah / 220Ah)	R\$ 1.429,00	CUSTEIO	60	R\$ 85.740,00	R\$ 244.405,43	3,167
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Coluna capilar para cromatografia gasosa, fase estacionária 100% Polidimetilsilixano (PDMS), comprimento 30m, diâmetro 0,25mm, película de 0,25 micrômetro, temperatura máxima 330° C	R\$ 7.016,11	CUSTEIO	2	R\$ 14.032,22	R\$ 258.437,65	3,167
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Drywall (placas)	R\$ 49,93	CUSTEIO	400	R\$ 19.972,00	R\$ 278.409,65	3,167
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	33903004	Fornecimento de ar sintético	R\$ 813,49	CUSTEIO	20	R\$ 16.269,80	R\$ 294.679,45	3,167
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Kit 4 fibras SPME compatível com auto injetor AOC-5000, Agulha tamanho 23GA, fibras de PDMS/DVB, DVB/CAR/PDMS, CAR/PDMS e PA	R\$ 6.820,00	CUSTEIO	6	R\$ 40.920,00	R\$ 335.599,45	3,167
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Kit coletor para amostras sólidas de incêndio	R\$ 8.200,00	CUSTEIO	2	R\$ 16.400,00	R\$ 351.999,45	3,167
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Kit coletor para coleta de amostras líquidas de incêndio	R\$ 8.530,00	CUSTEIO	2	R\$ 17.060,00	R\$ 369.059,45	3,167
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Lata metálica de 3800ml para coleta de amostras químicas	R\$ 2.450,00	CUSTEIO	15	R\$ 36.750,00	R\$ 405.809,45	3,167
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Lata metálica de 946 ml para coleta de amostras químicas	R\$ 1.520,00	CUSTEIO	15	R\$ 22.800,00	R\$ 428.609,45	3,167
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva isolante, classe de isolamento 3	R\$ 1.793,00	CUSTEIO	6	R\$ 10.758,00	R\$ 439.367,45	3,167
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção de equipamento CG-MS	R\$ 15.890,69	CUSTEIO	1	R\$ 15.890,69	R\$ 455.258,14	3,167
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção de equipamento TGAQ-500	R\$ 59.355,00	CUSTEIO	1	R\$ 59.355,00	R\$ 514.613,14	3,167
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Microseringa de 10 microlitros, agulha removível, comprimento da agulha de 42mm a 51mm, Calibre da agulha 26s, diâmetro externo 047mm, diâmetro interno 0,11mm, ponta cone, compatível com auto injetor AOC-5000.	R\$ 869,00	CUSTEIO	12	R\$ 10.428,00	R\$ 525.041,14	3,167
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Microseringa Gastight 2,5mL, agulha removível, comprimento de 50mm, calibre 23, ponta 5, compatível com auto injetor AOC-5000	R\$ 1.309,00	CUSTEIO	12	R\$ 15.708,00	R\$ 540.749,14	3,167
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Saco estéril para coleta de amostras 25.4 x 50.8cm	R\$ 3.200,00	CUSTEIO	3	R\$ 9.600,00	R\$ 550.349,14	3,167
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Sacos de polietileno de alta densidade, com zip lock . Dimensões: 40 x 30 cm	R\$ 75,90	CUSTEIO	600	R\$ 45.540,00	R\$ 595.889,14	3,167
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Seringas Gas-tight de 2,5 mL	R\$ 3.488,00	CUSTEIO	5	R\$ 17.440,00	R\$ 613.329,14	3,167
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	EPI pericial (Vestimenta específica)	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	150	R\$ 300.000,00	R\$ 913.329,14	2,715
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Insumos para produção de LGE	R\$ 140.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 140.000,00	R\$ 1.053.329,14	2,715
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Apresentador de multimídia sem fio com ponteiro a laser com alcance mínimo de 10 metros	R\$ 124,65	CUSTEIO	2	R\$ 249,30	R\$ 1.053.578,44	2,6
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Estabilizador de voltagem, marca SMS, modelo Revolution IV, Pot. 500VA	R\$ 58,00	CUSTEIO	5	R\$ 290,00	R\$ 1.053.868,44	2,6
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Galões de tinta esmalte sintético, cor amarelo	R\$ 122,23	CUSTEIO	55	R\$ 6.722,65	R\$ 1.060.591,09	2,6
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Litros de solvente/diluente	R\$ 18,90	CUSTEIO	10	R\$ 189,00	R\$ 1.060.780,09	2,6
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Máquinas para pintura tipo pistola pulverizadora portátil	R\$ 384,99	CUSTEIO	2	R\$ 769,98	R\$ 1.061.550,07	2,6
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Metros de lixa para ferro fundido	R\$ 9,04	CUSTEIO	20	R\$ 180,80	R\$ 1.061.730,87	2,6
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Pacotes de estopa	R\$ 3,90	CUSTEIO	20	R\$ 78,00	R\$ 1.061.808,87	2,6
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Rolo para pintura	R\$ 17,64	CUSTEIO	15	R\$ 264,60	R\$ 1.062.073,47	2,6
MATERIAL QUIMICO	33903011	Spray teste detector de fumaça a alarme de incêndio	R\$ 78,79	CUSTEIO	20	R\$ 1.575,80	R\$ 1.063.649,27	2,6
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Trincha para pintura	R\$ 18,82	CUSTEIO	15	R\$ 282,30	R\$ 1.063.931,57	2,6
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	33903901	Acesso ao sistema de gestão de Normas Brasileiras (NBR/NBRISO), Mercosul e outros documentos do acervo técnico	R\$ 1.665,00	CUSTEIO	30	R\$ 49.950,00	R\$ 1.113.881,57	1,834
TOTAL DE CUSTEIO						R\$ 1.113.881,57		

ÓRGÃO SETORIAL: DIMAT

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNIT. ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QTDE	TOTAL	ACUMULADO	PRIORIDADE
SERVICOS DE AGUA E ESGOTO	33903944	Contratação da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB, tendo como objeto o fornecimento de água potável, coleta e tratamento de esgoto sanitário para as Unidades do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.	R\$ 4.920.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 4.920.000,00	R\$ 4.920.000,00	156,25
SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA	33903943	Contratação da empresa especializada em fornecimento, distribuição, comercialização de energia elétrica bem como os serviços exclusivos da concessionária, tendo como objeto o fornecimento de energia elétrica em alta e baixa tensão para as instalações do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal-CBMDf.	R\$ 5.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 5.000.000,00	R\$ 9.920.000,00	156,25
GENEROS DE ALIMENTACAO	33903007	Água mineral, sem gás, em copo de 200 ml, caixa com 48 copos (CESMA)	R\$ 40,00	CUSTEIO	80000	R\$ 3.200.000,00	R\$ 13.120.000,00	150
GENEROS DE ALIMENTACAO	33903007	Água mineral, sem gás, garrafa de 500 ml, fardo com 12 garrafas (CESMA)	R\$ 20,00	CUSTEIO	70000	R\$ 1.400.000,00	R\$ 14.520.000,00	150
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Microseringa Gastight 2,5mL, agulha removível, comprimento de 50mm, calibre 23, ponta 5, compatível com auto injetor AOC-5000	R\$ 1.309,00	CUSTEIO	12	R\$ 15.708,00	R\$ 14.535.708,00	150
MATERIAL P/ MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	33903039	Peças, acessórios, pneus, sistemas sonoros e luminosos para viaturas	R\$ 35.179.193,75	CUSTEIO	1	R\$ 35.179.193,75	R\$ 49.714.901,75	125
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMOVEIS	33903704	Contratação de manutenção predial	R\$ 1.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 50.714.901,75	96
LOCAÇÃO DE SOFTWARE	33904006	Sistemas (Doutor IE, atualização de scanners automotivos)	R\$ 25.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 25.000,00	R\$ 50.739.901,75	64
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Peças e serviços para manutenção de equipamentos operacionais	R\$ 7.821.828,00	CUSTEIO	1	R\$ 7.821.828,00	R\$ 58.561.729,75	62,5
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE VEÍCULOS	33903918	Serviço de manutenção de viaturas	R\$ 20.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000.000,00	R\$ 78.561.729,75	62,5
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	33903702	Serviço de limpeza e conservação das OBMs do CBMDf	R\$ 13.343.733,36	CUSTEIO	1	R\$ 13.343.733,36	R\$ 91.905.463,11	50
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Pilha alcalina pequena AAA, não recarregável, de uso geral embalagem com 2 unidades (CESMA)	R\$ 15,00	CUSTEIO	8250	R\$ 123.750,00	R\$ 92.029.213,11	40
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Pilha, tipo alcalina AA, de uso geral, não recarregável, fornecimento: cartela com 4 unidades (CESMA)	R\$ 17,50	CUSTEIO	10000	R\$ 175.000,00	R\$ 92.204.213,11	40
PASSAGENS PARA O PAIS	33903301	Contratação de empresa para prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais)	R\$ 1.550.015,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.550.015,00	R\$ 93.754.228,11	40
LOCAÇÃO BENS MOV. OUT.NATUREZAS E INTÂNGIVEIS	33903914	Contratação de locação de módulos habitáveis	R\$ 450.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 450.000,00	R\$ 94.204.228,11	36
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	33903901	Contratação da plataforma banco de preços	R\$ 9.875,00	CUSTEIO	23	R\$ 227.125,00	R\$ 94.431.353,11	32
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	33903050	Bandeira Oficial do Brasil, medindo 14 m x 20 m. (bandeirão da praça dos Três Poderes) (CESMA)	R\$ 13.900,00	CUSTEIO	15	R\$ 208.500,00	R\$ 94.639.853,11	32
FERRAMENTAS	33903042	Betumadeira	R\$ 32,90	CUSTEIO	2	R\$ 65,80	R\$ 94.639.918,91	32
GENEROS DE ALIMENTACAO	33903007	Água mineral, sem gás, garrafão de 20 litros (CESMA)	R\$ 17,00	CUSTEIO	7500	R\$ 127.500,00	R\$ 94.767.418,91	32
GENEROS DE ALIMENTACAO	33903007	Café arábico, torrado e moído, empacotado a vácuo, pacote de 500 gr (CESMA)	R\$ 20,00	CUSTEIO	18000	R\$ 360.000,00	R\$ 95.127.418,91	32
MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	33903916	Manutenção do Simuladores de Desenvolvimento de Incêndio (SDI) do CETOP (Cidade do Fogo)	R\$ 1.146.872,75	CUSTEIO	1	R\$ 1.146.872,75	R\$ 96.274.291,66	32
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Material para limpeza de viaturas e polimento de viaturas (detergente, solupam, LM, cera)	R\$ 75.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 75.000,00	R\$ 96.349.291,66	32
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cabo Flexível seção 1,50 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$ 130,58	CUSTEIO	5	R\$ 652,90	R\$ 96.349.944,56	32
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cabo Flexível seção 2,50 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$ 211,48	CUSTEIO	5	R\$ 1.057,40	R\$ 96.351.001,96	32
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cabo Flexível seção 4,00 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$ 377,20	CUSTEIO	5	R\$ 1.886,00	R\$ 96.352.887,96	32
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cabo PP redondo seção 3x0,75 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão: 500 V	R\$ 469,95	CUSTEIO	5	R\$ 2.349,75	R\$ 96.355.237,71	32
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Acetona PA	R\$ 39,00	CUSTEIO	4	R\$ 156,00	R\$ 96.355.393,71	32
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Acetonitrila PA	R\$ 169,10	CUSTEIO	2	R\$ 338,20	R\$ 96.355.731,91	32
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Ácido Acético Glacial PA	R\$ 25,65	CUSTEIO	2	R\$ 51,30	R\$ 96.355.783,21	32
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Ácido Clorídrico PA	R\$ 36,50	CUSTEIO	2	R\$ 73,00	R\$ 96.355.856,21	32
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Ácido Sulfônico LAS	R\$ 799,00	CUSTEIO	10	R\$ 7.990,00	R\$ 96.363.846,21	32
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Ácido Sulfúrico PA	R\$ 74,00	CUSTEIO	2	R\$ 148,00	R\$ 96.363.994,21	32
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Betaina	R\$ 65,90	CUSTEIO	5	R\$ 329,50	R\$ 96.364.323,71	32
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Biftalato de potássio	R\$ 211,98	CUSTEIO	1	R\$ 211,98	R\$ 96.364.535,69	32
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Brometo de potássio	R\$ 288,93	CUSTEIO	3	R\$ 866,79	R\$ 96.365.402,48	32
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Conjunto de medalhas para o Grau Cavaleiro Masculino	R\$ 145,69	CUSTEIO	180	R\$ 26.224,20	R\$ 96.391.626,68	32
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Conjunto de medalhas para o Grau Comendador	R\$ 145,69	CUSTEIO	80	R\$ 11.655,20	R\$ 96.403.281,88	32
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Conjunto de medalhas para o Grau Oficial Masculino	R\$ 145,69	CUSTEIO	100	R\$ 14.569,00	R\$ 96.417.850,88	32
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Convite	R\$ 2,20	CUSTEIO	400	R\$ 880,00	R\$ 96.418.730,88	32
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Diploma	R\$ 3,22	CUSTEIO	500	R\$ 1.610,00	R\$ 96.420.340,88	32
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Envelope para Comenda Imperador Dom Pedro II	R\$ 2,30	CUSTEIO	400	R\$ 920,00	R\$ 96.421.260,88	32

ORDENS HONORIFICAS	33903105	Histórico para Comenda Imperador Dom Pedro II	R\$ 2,28	CUSTEIO	400	R\$ 912,00	R\$ 96.422.172,88	32
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Pasta porta diploma	R\$ 86,25	CUSTEIO	400	R\$ 34.500,00	R\$ 96.456.672,88	32
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Sacola de papel	R\$ 23,74	CUSTEIO	400	R\$ 9.496,00	R\$ 96.466.168,88	32
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Motor para portão eletrônico Rossi DZ 4 turbo (COMOP)	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	30	R\$ 30.000,00	R\$ 96.496.168,88	30
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Fornecimento de Uniformes para o Programa Bombeiro Amigo	R\$ 40,00	CUSTEIO	4500	R\$ 180.000,00	R\$ 96.676.168,88	27
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Fornecimento de Uniformes para o Programa Bombeiro Mirim	R\$ 40,00	CUSTEIO	6000	R\$ 240.000,00	R\$ 96.916.168,88	27
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	33903001	Contratação de empresa para prestação de serviço de intermediação, administração e gerenciamento informatizados e integrados de gestão de frota com gerenciamento de despesas de abastecimentos de combustível (gasolina, etanol, óleo diesel, óleo diesel s10, agente redut or líquido de óxido de nitrogênio automotivo - ARLA)	R\$ 12.861.300,00	CUSTEIO	1	R\$ 12.861.300,00	R\$ 109.777.468,88	24
FERRAMENTAS	33903042	Arco serra 12 pol.	R\$ 45,69	CUSTEIO	5	R\$ 228,45	R\$ 109.777.697,33	24
FERRAMENTAS	33903042	Chuveiro e lava olhos de emergência	R\$ 1.800,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.800,00	R\$ 109.779.497,33	24
FERRAMENTAS	33903042	Cloreto de amônia	R\$ 101,57	CUSTEIO	5	R\$ 507,85	R\$ 109.780.005,18	24
FERRAMENTAS	33903042	Cloreto de cálcio	R\$ 44,91	CUSTEIO	3	R\$ 134,73	R\$ 109.780.139,91	24
FERRAMENTAS	33903042	Cloreto de cálcio	R\$ 59,99	CUSTEIO	5	R\$ 299,95	R\$ 109.780.439,86	24
FERRAMENTAS	33903042	Cocoamidopropil betaina	R\$ 49,80	CUSTEIO	5	R\$ 249,00	R\$ 109.780.688,86	24
FERRAMENTAS	33903042	Corta-vergalhão	R\$ 199,90	CUSTEIO	2	R\$ 399,80	R\$ 109.781.088,66	24
FERRAMENTAS	33903042	Garra (pinça) para bureta, fabricada em alumínio fundido com garras revestidas em pvc 35 mm	R\$ 51,74	CUSTEIO	10	R\$ 517,40	R\$ 109.781.606,06	24
FERRAMENTAS	33903042	Garra (pinça) para bureta, fabricada em alumínio fundido com garras revestidas em pvc 60 mm	R\$ 66,60	CUSTEIO	10	R\$ 666,00	R\$ 109.782.272,06	24
FERRAMENTAS	33903042	Garra para buretas com pinça dupla	R\$ 122,48	CUSTEIO	5	R\$ 612,40	R\$ 109.782.884,46	24
FERRAMENTAS	33903042	Maleta de ferramentas	R\$ 195,00	CUSTEIO	5	R\$ 975,00	R\$ 109.783.859,46	24
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	33903004	Fornecimento de gás hélio	R\$ 139,80	CUSTEIO	40	R\$ 5.592,00	R\$ 109.789.451,46	24
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	33903004	Fornecimento de gás liquefeito de petróleo 13 kg	R\$ 222,36	CUSTEIO	1	R\$ 222,36	R\$ 109.789.673,82	24
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	33903004	Fornecimento de gás nitrogênio	R\$ 85,00	CUSTEIO	20	R\$ 1.700,00	R\$ 109.791.373,82	24
GENEROS DE ALIMENTACAO	33903007	Goma Xantana	R\$ 95,80	CUSTEIO	5	R\$ 479,00	R\$ 109.791.852,82	24
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Conjunto respirador semi facial e 3 cartuchos-filtro químico	R\$ 200,56	CUSTEIO	5	R\$ 1.002,80	R\$ 109.792.853,62	24
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva de proteção	R\$ 19,80	CUSTEIO	5	R\$ 99,00	R\$ 109.792.954,62	24
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Luva segurança - vaqueta	R\$ 19,50	CUSTEIO	6	R\$ 117,00	R\$ 109.793.071,62	24
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Óculos de segurança para laboratórios fabricado em policarbonato.	R\$ 5,30	CUSTEIO	5	R\$ 26,50	R\$ 109.793.098,12	24
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cordão flexível paralelo seção 2x0,75 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão: 300 V	R\$ 207,00	CUSTEIO	5	R\$ 1.035,00	R\$ 109.794.133,12	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Filtro para seringa. 25mm de diâmetro com poro de 0,45um. Com membrana PTFE. Pacote com 100 unidades	R\$ 273,75	CUSTEIO	6	R\$ 1.642,50	R\$ 109.795.775,62	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Seringa de vidro com bico luer-lock de metal. 3 ml	R\$ 47,02	CUSTEIO	6	R\$ 282,12	R\$ 109.796.057,74	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Microseringa de 10 microlitros, agulha removível, comprimento da agulha de 42mm a 51mm, Calibre da agulha 26s, diâmetro externo 047mm, diâmetro interno 0,11mm, ponta cone, compatível com auto injetor AOC-5000.	R\$ 869,00	CUSTEIO	12	R\$ 10.428,00	R\$ 109.806.485,74	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Seringas Gas-tight de 2,5 mL	R\$ 3.488,00	CUSTEIO	5	R\$ 17.440,00	R\$ 109.823.925,74	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Tesoura curva 15cm p/uso geral	R\$ 48,00	CUSTEIO	5	R\$ 240,00	R\$ 109.824.165,74	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Algodão hidrófilo em rolo – pacote com 500 gr	R\$ 28,25	CUSTEIO	4	R\$ 113,00	R\$ 109.824.278,74	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva de látex 100 % natural, tamanho G	R\$ 48,00	CUSTEIO	5	R\$ 240,00	R\$ 109.824.518,74	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva de látex 100 % natural, tamanho M	R\$ 19,90	CUSTEIO	5	R\$ 99,50	R\$ 109.824.618,24	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva de látex 100 % natural, tamanho PP	R\$ 19,80	CUSTEIO	1	R\$ 19,80	R\$ 109.824.638,04	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva nitrílica descartável sem pó, com punho alongado e na cor azul. Tamanho G. Cx com 100 unidades	R\$ 25,48	CUSTEIO	4	R\$ 101,92	R\$ 109.824.739,96	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva nitrílica descartável sem pó, com punho alongado e na cor azul. Tamanho M. Cx com 100 unidades	R\$ 26,61	CUSTEIO	4	R\$ 106,44	R\$ 109.824.846,40	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva nitrílica descartável sem pó, com punho alongado e na cor azul. Tamanho P. Cx com 100 unidades	R\$ 29,04	CUSTEIO	4	R\$ 116,16	R\$ 109.824.962,56	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho grande.	R\$ 21,74	CUSTEIO	20	R\$ 434,80	R\$ 109.825.397,36	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho médio.	R\$ 33,89	CUSTEIO	20	R\$ 677,80	R\$ 109.826.075,16	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho pequeno.	R\$ 26,26	CUSTEIO	20	R\$ 525,20	R\$ 109.826.600,36	24
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Piça do tipo tenaz para cadinhos. Fabricada em aço inox, com ponta curva, 220 mm de comprimento e abertura de 110 mm.	R\$ 71,78	CUSTEIO	3	R\$ 215,34	R\$ 109.826.815,70	24

MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Pinça do tipo tenaz para tubos de ensaio. Fabricada em madeira, com abertura de 20 mm e 18 cm de comprimento.	R\$ 2,81	CUSTEIO	5	R\$ 14,05	R\$ 109.826.829,75	24
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Pedestal microfone de mesa	R\$ 150,00	CUSTEIO	30	R\$ 4.500,00	R\$ 109.831.329,75	24
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS	33913024	Paletes em material de polipropileno	R\$ 350,00	CUSTEIO	100	R\$ 35.000,00	R\$ 109.866.329,75	24
MATERIAL P/ UTILIZACAO EM GRAFICA	33903041	Glicerina	R\$ 24,90	CUSTEIO	5	R\$ 124,50	R\$ 109.866.454,25	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Dietanolamida	R\$ 120,00	CUSTEIO	5	R\$ 600,00	R\$ 109.867.054,25	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Dissulfeto de carbono	R\$ 399,90	CUSTEIO	5	R\$ 1.999,50	R\$ 109.869.053,75	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Éter etílico	R\$ 89,94	CUSTEIO	2	R\$ 179,88	R\$ 109.869.233,63	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Fenoltaleína	R\$ 23,00	CUSTEIO	1	R\$ 23,00	R\$ 109.869.256,63	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Formaldeído	R\$ 23,12	CUSTEIO	1	R\$ 23,12	R\$ 109.869.279,75	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Glicerol	R\$ 25,90	CUSTEIO	5	R\$ 129,50	R\$ 109.869.409,25	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Hexano	R\$ 135,00	CUSTEIO	2	R\$ 270,00	R\$ 109.869.679,25	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Hidróxido de potássio	R\$ 147,50	CUSTEIO	1	R\$ 147,50	R\$ 109.869.826,75	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Hidróxido de sódio	R\$ 44,00	CUSTEIO	2	R\$ 88,00	R\$ 109.869.914,75	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Indicador vermelho de metila	R\$ 42,23	CUSTEIO	5	R\$ 211,15	R\$ 109.870.125,90	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Isopropanol	R\$ 147,75	CUSTEIO	5	R\$ 738,75	R\$ 109.870.864,65	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Lauril éter sulfato de sódio	R\$ 13,00	CUSTEIO	5	R\$ 65,00	R\$ 109.870.929,65	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	N-heptano	R\$ 148,18	CUSTEIO	1	R\$ 148,18	R\$ 109.871.077,83	24
MATERIAL QUÍMICO	33903011	N-pentano	R\$ 531,77	CUSTEIO	2	R\$ 1.063,54	R\$ 109.872.141,37	24
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	33903050	Bandeira Nacional, em tergal verão tam. 1,28 m x 0,90 m (CESMA)	R\$ 140,00	CUSTEIO	300	R\$ 42.000,00	R\$ 109.914.141,37	18
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	33903050	Bandeira Oficial do DF em tergal verão bordado, medindo 1,28 m x 0,90m (CESMA)	R\$ 120,00	CUSTEIO	20	R\$ 2.400,00	R\$ 109.916.541,37	18
BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSIGNIAS	33903050	Bandeira nacional	R\$ 400,00	CUSTEIO	60	R\$ 24.000,00	R\$ 109.940.541,37	18
CORREIOS, IMPRESSOS E PUBLICAÇÕES	33903947	Serviço de Correios e Telégrafos	R\$ 40.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 40.000,00	R\$ 109.980.541,37	18
FERRAMENTAS	33903042	Caixa de ferramentas em polipropileno com ferramentas (COMOP)	R\$ 490,00	CUSTEIO	30	R\$ 14.700,00	R\$ 109.995.241,37	18
FERRAMENTAS	33903042	Tela de peneiração e detritos	R\$ 3.653,28	CUSTEIO	1	R\$ 3.653,28	R\$ 109.998.894,65	18
FERRAMENTAS	33903042	Trena, material em fibra, comprimento 50 m (CESMA)	R\$ 100,00	CUSTEIO	2	R\$ 200,00	R\$ 109.999.094,65	18
GENEROS DE ALIMENTACAO	33903007	Açúcar tipo cristal, 1º qualidade, embalagem plástica, pacote 2 kg (CESMA)	R\$ 8,50	CUSTEIO	7100	R\$ 60.350,00	R\$ 110.059.444,65	18
GENEROS DE ALIMENTACAO	33903007	Kit lanche para o Programa Bombeiro Mirim	R\$ 11,90	CUSTEIO	260000	R\$ 3.094.000,00	R\$ 113.153.444,65	18
MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	33903916	Instalação de divisórias (COMOP)	R\$ 40.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 40.000,00	R\$ 113.193.444,65	18
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa térmica em aço galvanizado de 250 litros (CESMA)	R\$ 1.400,00	CUSTEIO	10	R\$ 14.000,00	R\$ 113.207.444,65	18
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	Capa para colchão	R\$ 52,40	CUSTEIO	3146	R\$ 164.850,40	R\$ 113.372.295,05	18
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	Cobertor, em microfibra para cama de solteiro, com 400 gm2, antialérgico e antipling (CESMA)	R\$ 71,61	CUSTEIO	7672	R\$ 549.391,92	R\$ 113.921.686,97	18
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	Colchonete, espuma D-20, revestimento. Tecido lona na cor azul, dimensões: 5 cm x 60 cm x 100 cm (CESMA e DIMAT)	R\$ 73,00	CUSTEIO	134	R\$ 9.782,00	R\$ 113.931.468,97	18
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	Jogo de cama (lençol, lençol com elástico e fronha)	R\$ 79,00	CUSTEIO	5176	R\$ 408.904,00	R\$ 114.340.372,97	18
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	Travesseiro	R\$ 33,35	CUSTEIO	7562	R\$ 252.192,70	R\$ 114.592.565,67	18
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	Coador descartável lavável de café - tamanho 103 - Caixa com 30 unidades	R\$ 4,90	CUSTEIO	50	R\$ 245,00	R\$ 114.592.810,67	18
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	Conjunto de utensílios de cozinha diversos	R\$ 200,00	CUSTEIO	31	R\$ 6.200,00	R\$ 114.599.010,67	18
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	Suporte de plástico para filtro de papel coador de café, com funil (103) (CESMA)	R\$ 22,90	CUSTEIO	4	R\$ 91,60	R\$ 114.599.102,27	18
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Detergente neutro para pia	R\$ 2,73	CUSTEIO	24	R\$ 65,52	R\$ 114.599.167,79	18
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Esponja limpeza de espuma retangular (25 cm x 20 cm) abrasividade média	R\$ 6,00	CUSTEIO	500	R\$ 3.000,00	R\$ 114.602.167,79	18
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Esponja limpeza, material poliuretano e fibra textil (CESMA)	R\$ 1,20	CUSTEIO	40	R\$ 48,00	R\$ 114.602.215,79	18
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Flanela para higienização de documentos (CESMA)	R\$ 3,80	CUSTEIO	50	R\$ 190,00	R\$ 114.602.405,79	18
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Palha de aço, aplicação limpeza em geral	R\$ 3,60	CUSTEIO	24	R\$ 86,40	R\$ 114.602.492,19	18
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Pano multiuso para limpeza branco 28cm x 300m (rolo de 300m picotado - 600 panos)	R\$ 130,00	CUSTEIO	30	R\$ 3.900,00	R\$ 114.606.392,19	18
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Conjunto de mangueira completa para lavadora de alta pressão 1/2" azul 30m	R\$ 580,26	CUSTEIO	2	R\$ 1.160,52	R\$ 114.607.552,71	18
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Carregador de pilha para 9 v	R\$ 100,00	CUSTEIO	15	R\$ 1.500,00	R\$ 114.609.052,71	18
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Filtro de linha com no mínimo 5 tomadas e com dispositivo de proteção contra surtos (DPS)	R\$ 60,00	CUSTEIO	100	R\$ 6.000,00	R\$ 114.615.052,71	18
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Lâmpadas led	R\$ 60,00	CUSTEIO	1000	R\$ 60.000,00	R\$ 114.675.052,71	18

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Protoboard	R\$ 118,99	CUSTEIO	4	R\$ 475,96	R\$ 114.675.528,67	18
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Sacos de polietileno de alta densidade, com zip lock. Dimensões: 16 x 10 cm	R\$ 15,00	CUSTEIO	300	R\$ 4.500,00	R\$ 114.680.028,67	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bico de bunsen com registro diam 11 mm	R\$ 88,90	CUSTEIO	2	R\$ 177,80	R\$ 114.680.206,47	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Cadinho de fusão de forma baixa com capacidade de 100 ml	R\$ 26,21	CUSTEIO	3	R\$ 78,63	R\$ 114.680.285,10	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Cadinho de fusão de forma baixa com capacidade de 50 ml	R\$ 10,40	CUSTEIO	5	R\$ 52,00	R\$ 114.680.337,10	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Cadinho filtrante de vidro com placa porosa (tipo gooch) com capacidade de 30 ml. Fabricado em vidro borossilicato 3.3 e com fundo com porosidade 2 (média, 40 a 100 micra).	R\$ 107,78	CUSTEIO	5	R\$ 538,90	R\$ 114.680.876,00	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Conta-gotas com cânula de vidro e bulbo de borracha.	R\$ 1,18	CUSTEIO	5	R\$ 5,90	R\$ 114.680.881,90	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo becker 2000 ml (propileno)	R\$ 29,90	CUSTEIO	5	R\$ 149,50	R\$ 114.681.031,40	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo becker 4000 ml (propileno)	R\$ 74,71	CUSTEIO	5	R\$ 373,55	R\$ 114.681.404,95	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer 1000 ml	R\$ 21,90	CUSTEIO	10	R\$ 219,00	R\$ 114.681.623,95	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo béquer 2000 ml	R\$ 29,90	CUSTEIO	5	R\$ 149,50	R\$ 114.681.773,45	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo béquer 5000 ml	R\$ 188,90	CUSTEIO	5	R\$ 944,50	R\$ 114.682.717,95	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo béquer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 10 ml - material: vidro	R\$ 4,75	CUSTEIO	12	R\$ 57,00	R\$ 114.682.774,95	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 100 ml	R\$ 10,74	CUSTEIO	5	R\$ 53,70	R\$ 114.682.828,65	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 250 ml	R\$ 18,99	CUSTEIO	5	R\$ 94,95	R\$ 114.682.923,60	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 50 ml	R\$ 13,20	CUSTEIO	5	R\$ 66,00	R\$ 114.682.989,60	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 500 ml	R\$ 37,90	CUSTEIO	5	R\$ 189,50	R\$ 114.683.179,10	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 100 ml	R\$ 10,45	CUSTEIO	5	R\$ 52,25	R\$ 114.683.231,35	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 1000 ml	R\$ 33,64	CUSTEIO	3	R\$ 100,92	R\$ 114.683.332,27	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 150 ml	R\$ 16,11	CUSTEIO	10	R\$ 161,10	R\$ 114.683.493,37	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 2000 ml	R\$ 66,90	CUSTEIO	5	R\$ 334,50	R\$ 114.683.827,87	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 25 ml	R\$ 5,72	CUSTEIO	5	R\$ 28,60	R\$ 114.683.856,47	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 250 ml	R\$ 13,20	CUSTEIO	10	R\$ 132,00	R\$ 114.683.988,47	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 400 ml	R\$ 19,89	CUSTEIO	5	R\$ 99,45	R\$ 114.684.087,92	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 50 ml	R\$ 11,80	CUSTEIO	10	R\$ 118,00	R\$ 114.684.205,92	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 500 ml	R\$ 43,99	CUSTEIO	5	R\$ 219,95	R\$ 114.684.425,87	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 600 ml	R\$ 23,20	CUSTEIO	5	R\$ 116,00	R\$ 114.684.541,87	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Copo cap de 1000 ml	R\$ 13,98	CUSTEIO	5	R\$ 69,90	R\$ 114.684.611,77	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Dessecador completo em vidro altamente resistente para vácuo, com tampa, luva e placa de porcelana. Diâmetro de 250 mm e luva 55/38.	R\$ 597,00	CUSTEIO	5	R\$ 2.985,00	R\$ 114.687.596,77	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. Diâmetro: 0,4 cm, comprimento: 40 cm	R\$ 48,47	CUSTEIO	6	R\$ 290,82	R\$ 114.687.887,59	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. Diâmetro: 0,8 cm, comprimento: 20 cm	R\$ 6,31	CUSTEIO	10	R\$ 63,10	R\$ 114.687.950,69	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. Diâmetro: 12 cm, comprimento: 25 cm	R\$ 27,35	CUSTEIO	6	R\$ 164,10	R\$ 114.688.114,79	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. Diâmetro: 2 cm, comprimento: 20 cm	R\$ 7,33	CUSTEIO	10	R\$ 73,30	R\$ 114.688.188,09	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. Diâmetro: 6 cm, comprimento: 12 cm	R\$ 15,75	CUSTEIO	6	R\$ 94,50	R\$ 114.688.282,59	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 24 tubos de ensaio com diâmetro de 12 mm.	R\$ 60,43	CUSTEIO	3	R\$ 181,29	R\$ 114.688.463,88	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 40 tubos de ensaio com diâmetro de 20 mm.	R\$ 51,90	CUSTEIO	2	R\$ 103,80	R\$ 114.688.567,68	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 90 tubos de ensaio com diâmetro de 13 mm.	R\$ 25,73	CUSTEIO	3	R\$ 77,19	R\$ 114.688.644,87	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Estante para tubos de ensaio de 25mm de diâmetro. Capacidade de até 25 unidades	R\$ 156,96	CUSTEIO	1	R\$ 156,96	R\$ 114.688.801,83	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Estante para tubos de ensaio de até 15 mL	R\$ 25,00	CUSTEIO	1	R\$ 25,00	R\$ 114.688.826,83	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Estante para tubos de ensaio, em inox, de até 15 mm de diâmetro. Capacidade de até 25 unidades	R\$ 132,70	CUSTEIO	1	R\$ 132,70	R\$ 114.688.959,53	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Fita medidora de pH com faixa de medição entre 0 e 14, caixa com 100	R\$ 56,60	CUSTEIO	3	R\$ 169,80	R\$ 114.689.129,33	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco de boca estreita cap de 250ml	R\$ 20,00	CUSTEIO	5	R\$ 100,00	R\$ 114.689.229,33	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco de boca estreita cap de 500ml	R\$ 35,00	CUSTEIO	10	R\$ 350,00	R\$ 114.689.579,33	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco erlemmeyer 2000 ml	R\$ 212,71	CUSTEIO	5	R\$ 1.063,55	R\$ 114.690.642,88	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco erlenmeyer com capacidade de 1000 ml	R\$ 82,43	CUSTEIO	2	R\$ 164,86	R\$ 114.690.807,74	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco erlenmeyer com capacidade de 125 ml	R\$ 8,90	CUSTEIO	5	R\$ 44,50	R\$ 114.690.852,24	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco erlenmeyer com capacidade de 250 ml	R\$ 25,40	CUSTEIO	5	R\$ 127,00	R\$ 114.690.979,24	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco erlenmeyer com capacidade de 50 ml	R\$ 5,13	CUSTEIO	5	R\$ 25,65	R\$ 114.691.004,89	18

MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco erlenmeyer com capacidade de 500 ml	R\$ 75,08	CUSTEIO	5	R\$ 375,40	R\$ 114.691.380,29	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco kitassato com saída superior e capacidade de 1000 ml	R\$ 92,00	CUSTEIO	3	R\$ 276,00	R\$ 114.691.656,29	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco kitassato com saída superior e capacidade de 2000 ml	R\$ 275,00	CUSTEIO	3	R\$ 825,00	R\$ 114.692.481,29	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco kitassato com saída superior e capacidade de 500 ml	R\$ 70,07	CUSTEIO	3	R\$ 210,21	R\$ 114.692.691,50	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco lavador (pisseta) capacidade de 1000 ml	R\$ 15,80	CUSTEIO	5	R\$ 79,00	R\$ 114.692.770,50	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco lavador (pisseta) de capacidade de 250 ml	R\$ 5,94	CUSTEIO	5	R\$ 29,70	R\$ 114.692.800,20	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco lavador (pisseta) de capacidade de 500 ml	R\$ 16,16	CUSTEIO	5	R\$ 80,80	R\$ 114.692.881,00	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco reagente (borossilicato) 100 ml	R\$ 26,05	CUSTEIO	5	R\$ 130,25	R\$ 114.693.011,25	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco reagente (borossilicato) 250 ml	R\$ 72,59	CUSTEIO	5	R\$ 362,95	R\$ 114.693.374,20	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco reagente (borossilicato) 500 ml	R\$ 85,32	CUSTEIO	10	R\$ 853,20	R\$ 114.694.227,40	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Frasco reagente (borossilicato)1000 ml	R\$ 112,00	CUSTEIO	5	R\$ 560,00	R\$ 114.694.787,40	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 100 mm e capacidade de 125 ml.	R\$ 23,60	CUSTEIO	3	R\$ 70,80	R\$ 114.694.858,20	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 120 mm e capacidade de 250 ml.	R\$ 61,30	CUSTEIO	3	R\$ 183,90	R\$ 114.695.042,10	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 150 mm e capacidade de 500 ml	R\$ 105,60	CUSTEIO	3	R\$ 316,80	R\$ 114.695.358,90	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 50 mm e capacidade de 15 ml.	R\$ 12,70	CUSTEIO	5	R\$ 63,50	R\$ 114.695.422,40	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 65 mm e capacidade de 30 ml.	R\$ 10,50	CUSTEIO	3	R\$ 31,50	R\$ 114.695.453,90	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 75 mm e capacidade de 60 ml.	R\$ 15,55	CUSTEIO	3	R\$ 46,65	R\$ 114.695.500,55	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de adição (pêra), com capacidade de 125 ml, com tampa em teflon (14/23) com equalização de pressão	R\$ 221,71	CUSTEIO	2	R\$ 443,42	R\$ 114.695.943,97	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de buchner diâmetro de 150 mm e capacidade de 950 ml	R\$ 224,16	CUSTEIO	2	R\$ 448,32	R\$ 114.696.392,29	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de buchner. Diâmetro de 115 mm e capacidade de 460 ml	R\$ 230,00	CUSTEIO	5	R\$ 1.150,00	R\$ 114.697.542,29	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de buchner. Diâmetro de 125 mm e capacidade de 560 ml	R\$ 352,80	CUSTEIO	2	R\$ 705,60	R\$ 114.698.247,89	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de buchner. Diâmetro de 70 mm e capacidade de 100 ml	R\$ 100,42	CUSTEIO	2	R\$ 200,84	R\$ 114.698.448,73	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de buchner. Diâmetro de 90 mm e capacidade de 230 ml	R\$ 213,00	CUSTEIO	2	R\$ 426,00	R\$ 114.698.874,73	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de separação do tipo pêra (squibb) com torneira de teflon e tampa de polietileno. Capacidade de 250 ml.	R\$ 167,00	CUSTEIO	5	R\$ 835,00	R\$ 114.699.709,73	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de separação do tipo pêra (squibb) com torneira de teflon e tampa de polietileno. Capacidade de 500 ml.	R\$ 133,45	CUSTEIO	5	R\$ 667,25	R\$ 114.700.376,98	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil de vidro	R\$ 57,54	CUSTEIO	5	R\$ 287,70	R\$ 114.700.664,68	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil fabricado em polipropileno 100 mm e cap de 230 ml.	R\$ 4,69	CUSTEIO	5	R\$ 23,45	R\$ 114.700.688,13	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil fabricado em polipropileno 125 mm e cap de 350 ml.	R\$ 5,29	CUSTEIO	3	R\$ 15,87	R\$ 114.700.704,00	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil fabricado em polipropileno 50 mm e cap 30 ml.	R\$ 3,46	CUSTEIO	5	R\$ 17,30	R\$ 114.700.721,30	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil fabricado em polipropileno 85 mm e cap de 130 ml.	R\$ 4,64	CUSTEIO	5	R\$ 23,20	R\$ 114.700.744,50	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Funil laboratório	R\$ 69,30	CUSTEIO	5	R\$ 346,50	R\$ 114.701.091,00	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Gral com pistilo capacidade de 100 ml.	R\$ 49,80	CUSTEIO	3	R\$ 149,40	R\$ 114.701.240,40	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Gral com pistilo capacidade de 180 ml.	R\$ 57,42	CUSTEIO	3	R\$ 172,26	R\$ 114.701.412,66	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Gral com pistilo capacidade de 305 ml.	R\$ 78,23	CUSTEIO	3	R\$ 234,69	R\$ 114.701.647,35	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Gral com pistilo capacidade de 60 ml.	R\$ 51,90	CUSTEIO	3	R\$ 155,70	R\$ 114.701.803,05	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Gral com pistilo capacidade de 610 ml.	R\$ 127,59	CUSTEIO	5	R\$ 637,95	R\$ 114.702.441,00	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Gral com pistilo de porcelana. capacidade de 200 ml.	R\$ 41,88	CUSTEIO	3	R\$ 125,64	R\$ 114.702.566,64	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva de segurança contra agentes químicos tamanho G	R\$ 69,90	CUSTEIO	5	R\$ 349,50	R\$ 114.702.916,14	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva de segurança contra agentes químicos tamanho GG	R\$ 55,60	CUSTEIO	5	R\$ 278,00	R\$ 114.703.194,14	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva de segurança contra agentes químicos tamanho P	R\$ 77,81	CUSTEIO	5	R\$ 389,05	R\$ 114.703.583,19	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva isolante, classe de isolamento 0	R\$ 290,94	CUSTEIO	6	R\$ 1.745,64	R\$ 114.705.328,83	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva isolante, classe de isolamento 1	R\$ 387,12	CUSTEIO	6	R\$ 2.322,72	R\$ 114.707.651,55	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva isolante, classe de isolamento 4	R\$ 1.266,00	CUSTEIO	6	R\$ 7.596,00	R\$ 114.715.247,55	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 100 ml	R\$ 18,65	CUSTEIO	5	R\$ 93,25	R\$ 114.715.340,80	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 1000 ml (polipropileno)	R\$ 48,60	CUSTEIO	3	R\$ 145,80	R\$ 114.715.486,60	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 1000 ml (vidro borossilicato)	R\$ 110,00	CUSTEIO	2	R\$ 220,00	R\$ 114.715.706,60	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 2000 ml	R\$ 253,00	CUSTEIO	5	R\$ 1.265,00	R\$ 114.716.971,60	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 25 ml	R\$ 9,09	CUSTEIO	5	R\$ 45,45	R\$ 114.717.017,05	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 25 ml (polipropileno)	R\$ 0,09	CUSTEIO	3	R\$ 0,27	R\$ 114.717.017,32	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 250 ml (vidro borossilicato)	R\$ 41,14	CUSTEIO	5	R\$ 205,70	R\$ 114.717.223,02	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 50 ml	R\$ 10,13	CUSTEIO	5	R\$ 50,65	R\$ 114.717.273,67	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 50 ml (polipropileno)	R\$ 12,26	CUSTEIO	5	R\$ 61,30	R\$ 114.717.334,97	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Proveta graduada com capacidade de 500 ml (polipropileno)	R\$ 47,72	CUSTEIO	3	R\$ 143,16	R\$ 114.717.478,13	18

MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Saco para coleta de amostras 30,5 X 45,7	R\$ 2.135,43	CUSTEIO	1	R\$ 2.135,43	R\$ 114.719.613,56	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Saco para coleta de amostras 50,8 X 76,2	R\$ 2.643,56	CUSTEIO	2	R\$ 5.287,12	R\$ 114.724.900,68	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Suporte de cortiça para balões de fundo redondo diâmetro 140 mm 1000 ml	R\$ 61,80	CUSTEIO	5	R\$ 309,00	R\$ 114.725.209,68	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vidro de relógio de 80 mm	R\$ 6,08	CUSTEIO	10	R\$ 60,80	R\$ 114.725.270,48	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Termômetro digital do tipo espeto, em aço inox, para temperaturas entre -50 a +300 °c, com 0,1 °c de precisão e alarme digital.	R\$ 85,00	CUSTEIO	2	R\$ 170,00	R\$ 114.725.440,48	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Termômetro digital do tipo espeto, para temperaturas entre -50 a +200 °c. Com 0,1 °c de precisão e haste de 125 x 3,5 mm.	R\$ 82,00	CUSTEIO	3	R\$ 246,00	R\$ 114.725.686,48	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Termômetro químico para uso geral	R\$ 25,00	CUSTEIO	5	R\$ 125,00	R\$ 114.725.811,48	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Termômetro químico para uso geral de 200 mm	R\$ 61,90	CUSTEIO	5	R\$ 309,50	R\$ 114.726.120,98	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Termômetro químico para uso geral de 260 mm	R\$ 79,00	CUSTEIO	5	R\$ 395,00	R\$ 114.726.515,98	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tampa (20mm) para vial crimp de 10 e 20mL, lacre magnético bimetal, septo PTFE, pacote com 100	R\$ 548,96	CUSTEIO	4	R\$ 2.195,84	R\$ 114.728.711,82	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tela de amianto para aquecimento	R\$ 19,80	CUSTEIO	5	R\$ 99,00	R\$ 114.728.810,82	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Alonga de borracha para kitassato	R\$ 65,12	CUSTEIO	5	R\$ 325,60	R\$ 114.729.136,42	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 10 ml	R\$ 39,90	CUSTEIO	3	R\$ 119,70	R\$ 114.729.256,12	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 100 ml	R\$ 32,59	CUSTEIO	5	R\$ 162,95	R\$ 114.729.419,07	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 1000 ml	R\$ 137,42	CUSTEIO	3	R\$ 412,26	R\$ 114.729.831,33	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 2000 ml	R\$ 192,00	CUSTEIO	3	R\$ 576,00	R\$ 114.730.407,33	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 25 ml	R\$ 30,62	CUSTEIO	3	R\$ 91,86	R\$ 114.730.499,19	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 250 ml	R\$ 50,45	CUSTEIO	3	R\$ 151,35	R\$ 114.730.650,54	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 50 ml	R\$ 31,01	CUSTEIO	3	R\$ 93,03	R\$ 114.730.743,57	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Balão volumétrico com capacidade de 500 ml	R\$ 68,00	CUSTEIO	3	R\$ 204,00	R\$ 114.730.947,57	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bandeja em polietileno (capacidade 12 litros)	R\$ 32,90	CUSTEIO	5	R\$ 164,50	R\$ 114.731.112,07	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bandeja em polietileno (capacidade 2,5 litros)	R\$ 25,62	CUSTEIO	5	R\$ 128,10	R\$ 114.731.240,17	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bandeja em polietileno (capacidade 8 litros)	R\$ 28,80	CUSTEIO	5	R\$ 144,00	R\$ 114.731.384,17	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barquinha p/ pesagem em balanças 80x80mm	R\$ 125,00	CUSTEIO	3	R\$ 375,00	R\$ 114.731.759,17	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barra magnética com dimensões de 3 x 10 mm	R\$ 11,26	CUSTEIO	5	R\$ 56,30	R\$ 114.731.815,47	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barra magnética com dimensões de 3 x 5 mm	R\$ 9,48	CUSTEIO	5	R\$ 47,40	R\$ 114.731.862,87	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barra magnética com dimensões de 5 x 15 mm	R\$ 8,30	CUSTEIO	3	R\$ 24,90	R\$ 114.731.887,77	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barra magnética com dimensões de 7 x 20 mm	R\$ 20,00	CUSTEIO	5	R\$ 100,00	R\$ 114.731.987,77	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barra magnética com dimensões de 7 x 30 mm	R\$ 21,00	CUSTEIO	3	R\$ 63,00	R\$ 114.732.050,77	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Barra magnética com dimensões de 7 x 40 mm	R\$ 38,83	CUSTEIO	3	R\$ 116,49	R\$ 114.732.167,26	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bastão de vidro neutro, fabricado com vidro maciço. Com pontas lapidadas, diâmetro de 10 mm e comprimento de 300 mm	R\$ 5,64	CUSTEIO	5	R\$ 28,20	R\$ 114.732.195,46	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bastão de vidro neutro, fabricado com vidro maciço. Com pontas lapidadas, diâmetro de 6 mm e comprimento de 300 mm	R\$ 1,59	CUSTEIO	5	R\$ 7,95	R\$ 114.732.203,41	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bastão de vidro neutro, fabricado com vidro maciço. Com pontas lapidadas, diâmetro de 8 mm e comprimento de 300 mm	R\$ 3,19	CUSTEIO	5	R\$ 15,95	R\$ 114.732.219,36	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Bastão magnético 3x7mm revestido em teflon	R\$ 8,25	CUSTEIO	5	R\$ 41,25	R\$ 114.732.260,61	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Filme termoplástico de alta aderência para vedação. Parafilm. Rolo com 10,16 cm X 38,1mts	R\$ 292,50	CUSTEIO	1	R\$ 292,50	R\$ 114.732.553,11	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Ponteira 12 pol	R\$ 32,90	CUSTEIO	5	R\$ 164,50	R\$ 114.732.717,61	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Ponteiras 10 µl (microlitros) para micropipetas eletrônicas, sem filtro, encaixe universal, Pacote com 100 unidades	R\$ 60,00	CUSTEIO	3	R\$ 180,00	R\$ 114.732.897,61	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Ponteiras 20 µl (microlitros) para micropipetas eletrônicas, sem filtro, encaixe universal, Pacote com 100 unidades	R\$ 262,03	CUSTEIO	3	R\$ 786,09	R\$ 114.733.683,70	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo quadrado, com 80 de gramatura e 40x40	R\$ 72,06	CUSTEIO	5	R\$ 360,30	R\$ 114.734.044,00	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 10 cm de diâmetro	R\$ 7,80	CUSTEIO	5	R\$ 39,00	R\$ 114.734.083,00	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 11 cm de diâmetro.	R\$ 11,64	CUSTEIO	5	R\$ 58,20	R\$ 114.734.141,20	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 12,5 cm de diâmetro.	R\$ 11,64	CUSTEIO	5	R\$ 58,20	R\$ 114.734.199,40	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 15 cm de diâmetro.	R\$ 20,13	CUSTEIO	5	R\$ 100,65	R\$ 114.734.300,05	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 18 cm de diâmetro.	R\$ 20,13	CUSTEIO	5	R\$ 100,65	R\$ 114.734.400,70	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 24 cm de diâmetro	R\$ 29,48	CUSTEIO	3	R\$ 88,44	R\$ 114.734.489,14	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 33 cm de diâmetro	R\$ 69,00	CUSTEIO	3	R\$ 207,00	R\$ 114.734.696,14	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Papel filtro quantitativo redondo, faixa azul (filtração lenta) e 12,5 cm de diâmetro.	R\$ 68,74	CUSTEIO	3	R\$ 206,22	R\$ 114.734.902,36	18
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Parafilm, película flexível, semi-transparente, inodoro, incolor, com ação aderente, resistente à água e próprio para a vedação de frascos	R\$ 299,30	CUSTEIO	2	R\$ 598,60	R\$ 114.735.500,96	18

MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Microfone individual de lapela sem fio (COMOP)	R\$ 250,00	CUSTEIO	40	R\$ 10.000,00	R\$ 114.745.500,96	18
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Caixa d'água 10000L FORTLEV (para instrução de sucção)	R\$ 7.200,00	CUSTEIO	1	R\$ 7.200,00	R\$ 114.752.700,96	18
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Drywall (placas)	R\$ 49,93	CUSTEIO	400	R\$ 19.972,00	R\$ 114.772.672,96	18
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS	33913024	Massa epoxi de secagem ultra rápida caixa com 250 g	R\$ 26,00	CUSTEIO	60	R\$ 1.560,00	R\$ 114.774.232,96	18
MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO	33903059	Materiais de apoio a exposições	R\$ 59.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 59.000,00	R\$ 114.833.232,96	18
MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO	33903059	Materiais de Divulgação Institucional (CECOM)	R\$ 347.897,00	CUSTEIO	1	R\$ 347.897,00	R\$ 115.181.129,96	18
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Propileno glicol	R\$ 38,90	CUSTEIO	5	R\$ 194,50	R\$ 115.181.324,46	18
ORDENS HONORIFICAS	33903105	Conjunto de medalhas para o Grau Oficial Feminino	R\$ 145,69	CUSTEIO	15	R\$ 2.185,35	R\$ 115.183.509,81	18
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Tonner para impressora	R\$ 300,00	CUSTEIO	100	R\$ 30.000,00	R\$ 115.213.509,81	16
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	33903901	Acesso ao sistema de gestão de Normas Brasileiras (NBR/NBRISO), Mercosul e outros documentos do acervo técnico	R\$ 1.665,00	CUSTEIO	30	R\$ 49.950,00	R\$ 115.263.459,81	13,5
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	33903050	Bandeira do CBMDF em tergal verão, bordado medindo 1,28 m x 0,90m (CESMA)	R\$ 120,00	CUSTEIO	20	R\$ 2.400,00	R\$ 115.265.859,81	13,5
FERRAMENTAS	33903042	Alavanca	R\$ 106,80	CUSTEIO	2	R\$ 213,60	R\$ 115.266.073,41	13,5
FERRAMENTAS	33903042	Alicate bico	R\$ 59,00	CUSTEIO	5	R\$ 295,00	R\$ 115.266.368,41	13,5
FERRAMENTAS	33903042	Alicate bico curvo	R\$ 51,86	CUSTEIO	5	R\$ 259,30	R\$ 115.266.627,71	13,5
FERRAMENTAS	33903042	Alicate de corte	R\$ 56,26	CUSTEIO	5	R\$ 281,30	R\$ 115.266.909,01	13,5
FERRAMENTAS	33903042	Alicate de pressão	R\$ 43,19	CUSTEIO	5	R\$ 215,95	R\$ 115.267.124,96	13,5
FERRAMENTAS	33903042	Alicate descascar fio	R\$ 139,68	CUSTEIO	5	R\$ 698,40	R\$ 115.267.823,36	13,5
FERRAMENTAS	33903042	Alicate rebitador empunhadora	R\$ 75,24	CUSTEIO	5	R\$ 376,20	R\$ 115.268.199,56	13,5
FERRAMENTAS	33903042	Jogo chave (12 peças)	R\$ 199,00	CUSTEIO	2	R\$ 398,00	R\$ 115.268.597,56	13,5
FERRAMENTAS	33903042	Jogo chave soquete (18 peças)	R\$ 394,63	CUSTEIO	2	R\$ 789,26	R\$ 115.269.386,82	13,5
FERRAMENTAS	33903042	Jogo de chave tipo allen	R\$ 59,90	CUSTEIO	2	R\$ 119,80	R\$ 115.269.506,62	13,5
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	33903004	Fornecimento de ar sintético	R\$ 813,49	CUSTEIO	20	R\$ 16.269,80	R\$ 115.285.776,42	13,5
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção de equipamento CG-MS	R\$ 15.890,69	CUSTEIO	1	R\$ 15.890,69	R\$ 115.301.667,11	13,5
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção de equipamento TGAQ-500	R\$ 59.355,00	CUSTEIO	1	R\$ 59.355,00	R\$ 115.361.022,11	13,5
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa arquivo - polipropileno	R\$ 65,23	CUSTEIO	3000	R\$ 195.690,00	R\$ 115.556.712,11	13,5
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Sacos de polietileno de alta densidade, com zip lock . Dimensões: 40 x 30 cm	R\$ 75,90	CUSTEIO	600	R\$ 45.540,00	R\$ 115.602.252,11	13,5
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Máquinas para pintura tipo pistola pulverizadora portátil	R\$ 384,99	CUSTEIO	2	R\$ 769,98	R\$ 115.603.022,09	13,5
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Álcool gel (COMOP)	R\$ 15,00	CUSTEIO	500	R\$ 7.500,00	R\$ 115.610.522,09	13,5
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Detergente neutro concentrado (5 litros)	R\$ 33,00	CUSTEIO	160	R\$ 5.280,00	R\$ 115.615.802,09	13,5
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Apresentador de multimídia sem fio com ponteiro a laser com alcance mínimo de 10 metros	R\$ 124,65	CUSTEIO	2	R\$ 249,30	R\$ 115.616.051,39	13,5
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Carregador de bateria tipo "d"	R\$ 104,50	CUSTEIO	5	R\$ 522,50	R\$ 115.616.573,89	13,5
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Estabilizador de voltagem, marca SMS, modelo Revolution IV, Pot. 500VA	R\$ 58,00	CUSTEIO	5	R\$ 290,00	R\$ 115.616.863,89	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Coluna capilar para cromatografia gasosa, fase estacionária 100% Polidimetilsilixano (PDMS), comprimento 30m, diâmetro 0,25mm, película de 0,25 micrômetro, temperatura máxima 330° C	R\$ 7.016,11	CUSTEIO	2	R\$ 14.032,22	R\$ 115.630.896,11	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Kit 4 fibras SPME compatível com auto injetor AOC-5000, Agulha tamanho 23GA, fibras de PDMS/DVB, DVB/CAR/PDMS, CAR/PDMS e PA	R\$ 6.820,00	CUSTEIO	6	R\$ 40.920,00	R\$ 115.671.816,11	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Kit coletor para amostras sólidas de incêndio	R\$ 8.200,00	CUSTEIO	2	R\$ 16.400,00	R\$ 115.688.216,11	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Kit coletor para coleta de amostras líquidas de incêndio	R\$ 8.530,00	CUSTEIO	2	R\$ 17.060,00	R\$ 115.705.276,11	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Lata metálica de 3800ml para coleta de amostras químicas	R\$ 2.450,00	CUSTEIO	15	R\$ 36.750,00	R\$ 115.742.026,11	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Lata metálica de 946 ml para coleta de amostras químicas	R\$ 1.520,00	CUSTEIO	15	R\$ 22.800,00	R\$ 115.764.826,11	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Luva isolante, classe de isolamento 3	R\$ 1.793,00	CUSTEIO	6	R\$ 10.758,00	R\$ 115.775.584,11	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta de pasteur fabricada em polietileno transparente, não estéril, graduada e com capacidade de 3ml.	R\$ 26,88	CUSTEIO	5	R\$ 134,40	R\$ 115.775.718,51	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta de pasteur fabricada em vidro com 230 mm de comprimento (ponta longa).	R\$ 82,00	CUSTEIO	5	R\$ 410,00	R\$ 115.776.128,51	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta graduada de vidro 1mL, escala 0,1 em 0,1 ml, com esgotamento total	R\$ 8,80	CUSTEIO	12	R\$ 105,60	R\$ 115.776.234,11	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta graduada de vidro 2mL - escala 0,1 em 0,1 ml, com esgotamento total	R\$ 5,80	CUSTEIO	12	R\$ 69,60	R\$ 115.776.303,71	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta graduada de vidro 5ml - escala 0,1 em 0,1 ml	R\$ 4,73	CUSTEIO	12	R\$ 56,76	R\$ 115.776.360,47	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta pasteur 3ml de plástico, descartável e não estéril. Pacote com 100 unidades	R\$ 79,00	CUSTEIO	1	R\$ 79,00	R\$ 115.776.439,47	13,5

MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta sorológica graduada com capacidade de 10 ml e esgotamento total	R\$ 25,49	CUSTEIO	5	R\$ 127,45	R\$ 115.776.566,92	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta sorológica graduada com capacidade de 20 ml e esgotamento total	R\$ 14,97	CUSTEIO	5	R\$ 74,85	R\$ 115.776.641,77	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 1 ml	R\$ 18,46	CUSTEIO	2	R\$ 36,92	R\$ 115.776.678,69	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 10 ml	R\$ 47,33	CUSTEIO	2	R\$ 94,66	R\$ 115.776.773,35	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 100 ml	R\$ 164,69	CUSTEIO	5	R\$ 823,45	R\$ 115.777.596,80	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 2 ml	R\$ 30,95	CUSTEIO	2	R\$ 61,90	R\$ 115.777.658,70	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 20 ml	R\$ 55,09	CUSTEIO	2	R\$ 110,18	R\$ 115.777.768,88	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 3 ml	R\$ 26,91	CUSTEIO	5	R\$ 134,55	R\$ 115.777.903,43	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 4 ml	R\$ 47,33	CUSTEIO	5	R\$ 236,65	R\$ 115.778.140,08	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 5 ml	R\$ 34,31	CUSTEIO	2	R\$ 68,62	R\$ 115.778.208,70	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipeta volumétrica com capacidade de 50 ml	R\$ 79,42	CUSTEIO	5	R\$ 397,10	R\$ 115.778.605,80	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipetador de segurança do tipo pêra. De 1 ml até 100 ml	R\$ 26,10	CUSTEIO	5	R\$ 130,50	R\$ 115.778.736,30	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipetador de segurança do tipo pêra. De 1 ml até 60 ml	R\$ 35,86	CUSTEIO	5	R\$ 179,30	R\$ 115.778.915,60	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Pipetador tipo Pera três vias. material: borracha	R\$ 26,32	CUSTEIO	4	R\$ 105,28	R\$ 115.779.020,88	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa de petri, 100 x 15 mm	R\$ 18,27	CUSTEIO	10	R\$ 182,70	R\$ 115.779.203,58	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa de petri, 100 x 20 mm	R\$ 20,74	CUSTEIO	10	R\$ 207,40	R\$ 115.779.410,98	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa de petri, 120 x 20 mm	R\$ 24,97	CUSTEIO	10	R\$ 249,70	R\$ 115.779.660,68	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa de petri, 60 x 15 mm	R\$ 17,20	CUSTEIO	10	R\$ 172,00	R\$ 115.779.832,68	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa de petri, 80 x 20 mm	R\$ 31,98	CUSTEIO	10	R\$ 319,80	R\$ 115.780.152,48	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa de petri, 90 x 15 mm	R\$ 23,31	CUSTEIO	10	R\$ 233,10	R\$ 115.780.385,58	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Placa para cultura de tecidos, com 96 poços.	R\$ 10,90	CUSTEIO	5	R\$ 54,50	R\$ 115.780.440,08	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Saco estéril para coleta de amostras 25.4 x 50.8cm	R\$ 3.200,00	CUSTEIO	3	R\$ 9.600,00	R\$ 115.790.040,08	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio 12 x 120	R\$ 7,34	CUSTEIO	10	R\$ 73,40	R\$ 115.790.113,48	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio 13 x 100 mm (diâmetro x comprimento) e parede com espessura de 1mm.	R\$ 2,75	CUSTEIO	5	R\$ 13,75	R\$ 115.790.127,23	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio 13 x 75 mm (diâmetro x comprimento) e capacidade de 5ml.	R\$ 80,00	CUSTEIO	1	R\$ 80,00	R\$ 115.790.207,23	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio 15 x 100	R\$ 5,50	CUSTEIO	5	R\$ 27,50	R\$ 115.790.234,73	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio 15 x 150	R\$ 0,81	CUSTEIO	5	R\$ 4,05	R\$ 115.790.238,78	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio 22 x 100	R\$ 1,60	CUSTEIO	10	R\$ 16,00	R\$ 115.790.254,78	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio autoclavável 13 x 100	R\$ 0,69	CUSTEIO	60	R\$ 41,40	R\$ 115.790.296,18	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio autoclavável 16 x 150	R\$ 0,88	CUSTEIO	20	R\$ 17,60	R\$ 115.790.313,78	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio de vidro com tampa plástica com rosca. Dimensões: 15x100mm	R\$ 3,99	CUSTEIO	5	R\$ 19,95	R\$ 115.790.333,73	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio de vidro com tampa plástica com rosca. Dimensões: 15x100mm	R\$ 3,99	CUSTEIO	5	R\$ 19,95	R\$ 115.790.353,68	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio de vidro com tampa plástica com rosca. Dimensões: 25x250mm	R\$ 18,53	CUSTEIO	25	R\$ 463,25	R\$ 115.790.816,93	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio de vidro com tampa plástica com rosca. Dimensões: 25x250mm	R\$ 18,53	CUSTEIO	25	R\$ 463,25	R\$ 115.791.280,18	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio graduado, em vidro. 15 ml. Fundo cônico. Próprio para centrifuga. Com tampa (Se não encontrar de vidro, considerar tubos de plástico, desde que sejam resistentes a solventes orgânicos (éter e hexano))	R\$ 0,74	CUSTEIO	25	R\$ 18,50	R\$ 115.791.298,68	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Tubo de ensaio graduado, em vidro. 15 ml. Fundo cônico. Próprio para centrifuga. Com tampa (Se não encontrar de vidro, considerar tubos de plástico, desde que sejam resistentes a solventes orgânicos (éter e hexano))	R\$ 0,74	CUSTEIO	25	R\$ 18,50	R\$ 115.791.317,18	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vial 10mL (22X46mm) em vidro borossilicato incolor para cromatografia, fundo abaolado, tipo Crimp sem tampa, compatível com auto injetor AOC-5000, unidade	R\$ 2,62	CUSTEIO	300	R\$ 786,00	R\$ 115.792.103,18	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vial 20mL (22X75mm) em vidro borossilicato incolor para cromatografia, fundo abaolado, tipo Crimp sem tampa, compatível com auto injetor AOC-5000, pacote com 100	R\$ 135,30	CUSTEIO	1	R\$ 135,30	R\$ 115.792.238,48	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vial 2mL em vidro borossilicato incolor para cromatografia, tampa rosqueada de plástico com septo de silicone, compatível com auto injetor AOC-5000, pacote com 100	R\$ 115,11	CUSTEIO	3	R\$ 345,33	R\$ 115.792.583,81	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vidro de relógio de 100 mm	R\$ 10,47	CUSTEIO	10	R\$ 104,70	R\$ 115.792.688,51	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vidro de relógio de 120 mm	R\$ 11,96	CUSTEIO	10	R\$ 119,60	R\$ 115.792.808,11	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vidro de relógio de 150 mm	R\$ 15,56	CUSTEIO	5	R\$ 77,80	R\$ 115.792.885,91	13,5
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Vidro de relógio de 180 mm	R\$ 21,42	CUSTEIO	10	R\$ 214,20	R\$ 115.793.100,11	13,5
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Bateria Estacionária 12v (240Ah / 220Ah)	R\$ 1.429,00	CUSTEIO	60	R\$ 85.740,00	R\$ 115.878.840,11	13,5
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Bateria para empilhadeira elétrica (CESMA)	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 8.000,00	R\$ 115.886.840,11	13,5
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	33903039	Roda ABS (COMOP)	R\$ 135,00	CUSTEIO	2	R\$ 270,00	R\$ 115.887.110,11	13,5
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Amida 60%	R\$ 28,00	CUSTEIO	5	R\$ 140,00	R\$ 115.887.250,11	13,5
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Insumos para produção de LGE	R\$ 140.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 140.000,00	R\$ 116.027.250,11	13,5
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Piridina	R\$ 425,00	CUSTEIO	1	R\$ 425,00	R\$ 116.027.675,11	13,5

MATERIAL QUÍMICO	33903011	Tolueno	R\$ 92,14	CUSTEIO	2	R\$ 184,28	R\$ 116.027.859,39	13,5
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Trietilamina	R\$ 114,60	CUSTEIO	1	R\$ 114,60	R\$ 116.027.973,99	13,5
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Uréia	R\$ 34,00	CUSTEIO	5	R\$ 170,00	R\$ 116.028.143,99	13,5
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Xileno	R\$ 129,00	CUSTEIO	2	R\$ 258,00	R\$ 116.028.401,99	13,5
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	Coador de café	R\$ 3,50	CUSTEIO	1000	R\$ 3.500,00	R\$ 116.031.901,99	9
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Flipchart	R\$ 250,00	CUSTEIO	4	R\$ 1.000,00	R\$ 116.032.901,99	9
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Microfone profissional dinâmico com fio	R\$ 50,00	CUSTEIO	42	R\$ 2.100,00	R\$ 116.035.001,99	9
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES	33903024	Fechadura eletrônica com abertura por senhas pessoais	R\$ 600,00	CUSTEIO	4	R\$ 2.400,00	R\$ 116.037.401,99	9
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Mangueira de silicone 10x5x2,50	R\$ 45,70	CUSTEIO	5	R\$ 228,50	R\$ 116.037.630,49	9
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Mangueira de silicone 10x6x2	R\$ 40,16	CUSTEIO	5	R\$ 200,80	R\$ 116.037.831,29	9
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Mangueira de silicone 11,5x8x1,75	R\$ 26,35	CUSTEIO	5	R\$ 131,75	R\$ 116.037.963,04	9
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Mangueira de silicone 12,80x8x2,40	R\$ 90,21	CUSTEIO	5	R\$ 451,05	R\$ 116.038.414,09	9
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Mangueira de silicone 12x6x3	R\$ 40,17	CUSTEIO	5	R\$ 200,85	R\$ 116.038.614,94	9
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33903099	Mangueira de silicone 8x4x2	R\$ 16,30	CUSTEIO	5	R\$ 81,50	R\$ 116.038.696,44	9
FERRAMENTAS	33903042	Conjunto de chaves tam 1/4', 5/16', 3/8', 7/16', 1/2', 5/8', 11/16 pol	R\$ 137,46	CUSTEIO	2	R\$ 274,92	R\$ 116.038.971,36	6
FERRAMENTAS	33903042	Conjunto de ferramentas 9 peças	R\$ 181,06	CUSTEIO	2	R\$ 362,12	R\$ 116.039.333,48	6
FERRAMENTAS	33903042	Conjunto de ferramentas 9 peças (pás, ancinho, garfo, tesouras, bolsa)	R\$ 189,90	CUSTEIO	2	R\$ 379,80	R\$ 116.039.713,28	6
FERRAMENTAS	33903042	Talhadeira 10 pol	R\$ 33,90	CUSTEIO	3	R\$ 101,70	R\$ 116.039.814,98	6
FERRAMENTAS	33903042	Talhadeira sextavada 8 pol	R\$ 36,90	CUSTEIO	2	R\$ 73,80	R\$ 116.039.888,78	6
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Guardanapo de pano - kit com 12 peças	R\$ 69,99	CUSTEIO	1	R\$ 69,99	R\$ 116.039.958,77	6
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Tatame de E.V.A 1 m x 1 m x 40 mm	R\$ 140,00	CUSTEIO	500	R\$ 70.000,00	R\$ 116.109.958,77	6
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Torneira metálica, cromada com temporizador	R\$ 245,00	CUSTEIO	14	R\$ 3.430,00	R\$ 116.113.388,77	6
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Álcool etílico	R\$ 36,00	CUSTEIO	2	R\$ 72,00	R\$ 116.113.460,77	4,5
MATERIAL DE SINLIZACAO VISUAL E OUTROS	33903044	Faixa de isolamento pericia de incêndio	R\$ 26,68	CUSTEIO	100	R\$ 2.668,00	R\$ 116.116.128,77	4,5
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Álcool metílico	R\$ 52,30	CUSTEIO	1	R\$ 52,30	R\$ 116.116.181,07	4,5
COMBUSTIVEIS E LUBRIF. P/ OUTRAS FINALIDADES	33903003	Carvão ativado	R\$ 206,19	CUSTEIO	3	R\$ 618,57	R\$ 116.116.799,64	4
FERRAMENTAS	33903042	Arco de serra pequeno	R\$ 61,75	CUSTEIO	5	R\$ 308,75	R\$ 116.117.108,39	4
FERRAMENTAS	33903042	Bolsa ferramentas	R\$ 153,57	CUSTEIO	5	R\$ 767,85	R\$ 116.117.876,24	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave ajustável tam. 14	R\$ 219,16	CUSTEIO	2	R\$ 438,32	R\$ 116.118.314,56	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave ajustável tam. 15	R\$ 97,19	CUSTEIO	2	R\$ 194,38	R\$ 116.118.508,94	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave ajustável tipo grifo 10	R\$ 84,90	CUSTEIO	5	R\$ 424,50	R\$ 116.118.933,44	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave ajustável tipo grifo 12	R\$ 50,25	CUSTEIO	5	R\$ 251,25	R\$ 116.119.184,69	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 1/4x4	R\$ 5,11	CUSTEIO	2	R\$ 10,22	R\$ 116.119.194,91	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 1/4x8	R\$ 17,62	CUSTEIO	2	R\$ 35,24	R\$ 116.119.230,15	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 3/16 x 4	R\$ 6,98	CUSTEIO	2	R\$ 13,96	R\$ 116.119.244,11	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 3x100 mm	R\$ 10,50	CUSTEIO	2	R\$ 21,00	R\$ 116.119.265,11	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 3x150 mm	R\$ 15,29	CUSTEIO	2	R\$ 30,58	R\$ 116.119.295,69	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 3x80 mm	R\$ 10,58	CUSTEIO	2	R\$ 21,16	R\$ 116.119.316,85	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 4x150 mm	R\$ 8,37	CUSTEIO	2	R\$ 16,74	R\$ 116.119.333,59	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 5/16x8	R\$ 7,82	CUSTEIO	2	R\$ 15,64	R\$ 116.119.349,23	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 6 x 1/4	R\$ 13,32	CUSTEIO	2	R\$ 26,64	R\$ 116.119.375,87	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 8 x 5/16	R\$ 24,23	CUSTEIO	2	R\$ 48,46	R\$ 116.119.424,33	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 8x250 mm	R\$ 23,55	CUSTEIO	2	R\$ 47,10	R\$ 116.119.471,43	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda 9,5x 200 mm	R\$ 16,82	CUSTEIO	2	R\$ 33,64	R\$ 116.119.505,07	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda ponta cruzada 10x3/8	R\$ 42,80	CUSTEIO	5	R\$ 214,00	R\$ 116.119.719,07	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda ponta cruzada 4x1/4	R\$ 18,95	CUSTEIO	2	R\$ 37,90	R\$ 116.119.756,97	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda ponta cruzada 6x1/4	R\$ 21,24	CUSTEIO	2	R\$ 42,48	R\$ 116.119.799,45	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave de fenda tipo soquete polegada	R\$ 94,17	CUSTEIO	2	R\$ 188,34	R\$ 116.119.987,79	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave fixa 10x11 mm	R\$ 17,12	CUSTEIO	2	R\$ 34,24	R\$ 116.120.022,03	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave fixa 12x13 mm	R\$ 7,49	CUSTEIO	2	R\$ 14,98	R\$ 116.120.037,01	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave fixa 6x7 mm	R\$ 10,80	CUSTEIO	2	R\$ 21,60	R\$ 116.120.058,61	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave fixa 8x9 mm	R\$ 7,39	CUSTEIO	3	R\$ 22,17	R\$ 116.120.080,78	4

FERRAMENTAS	33903042	Chave inglesa 12	R\$ 39,99	CUSTEIO	5	R\$ 199,95	R\$ 116.120.280,73	4
FERRAMENTAS	33903042	Chave philips 8x5/16	R\$ 24,23	CUSTEIO	2	R\$ 48,46	R\$ 116.120.329,19	4
FERRAMENTAS	33903042	Lixa para ferro	R\$ 140,00	CUSTEIO	20	R\$ 2.800,00	R\$ 116.123.129,19	4
FERRAMENTAS	33903042	Marreta 1 kg	R\$ 18,75	CUSTEIO	5	R\$ 93,75	R\$ 116.123.222,94	4
FERRAMENTAS	33903042	Marreta 2kg	R\$ 69,53	CUSTEIO	5	R\$ 347,65	R\$ 116.123.570,59	4
FERRAMENTAS	33903042	Martelo	R\$ 29,90	CUSTEIO	2	R\$ 59,80	R\$ 116.123.630,39	4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Balde plástico com tampa de 60l	R\$ 76,00	CUSTEIO	12	R\$ 912,00	R\$ 116.124.542,39	4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Balde transporte material	R\$ 15,30	CUSTEIO	5	R\$ 76,50	R\$ 116.124.618,89	4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 26,5 litros e dimensões 40 x 27 x 36,7 cm	R\$ 45,90	CUSTEIO	2	R\$ 91,80	R\$ 116.124.710,69	4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 42 litros e dimensões 65 x 44,5 x 24,5 cm	R\$ 71,59	CUSTEIO	5	R\$ 357,95	R\$ 116.125.068,64	4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 8,6 litros e dimensões 40 x 27 x 13,3 cm	R\$ 37,91	CUSTEIO	2	R\$ 75,82	R\$ 116.125.144,46	4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa plástica com tampa de 11 a 20 l (preta)	R\$ 26,00	CUSTEIO	10	R\$ 260,00	R\$ 116.125.404,46	4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Caixa térmica de 20l	R\$ 90,00	CUSTEIO	2	R\$ 180,00	R\$ 116.125.584,46	4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Cesto organizador quadrado de plástico 27 x 21 x8 cm	R\$ 14,00	CUSTEIO	20	R\$ 280,00	R\$ 116.125.864,46	4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Cesto plástico 60 litros com tampa (DESEG)	R\$ 46,58	CUSTEIO	5	R\$ 232,90	R\$ 116.126.097,36	4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Filme plástico, tipo stretch, de aplicação manual p/ embalagem e acondicionamento	R\$ 150,00	CUSTEIO	15	R\$ 2.250,00	R\$ 116.128.347,36	4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Mala de propileno para transporte de materiais e ferramentas	R\$ 1.081,00	CUSTEIO	4	R\$ 4.324,00	R\$ 116.132.671,36	4
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Pastas suspensas de cartolina, 425 mm x 320 mm para arquivo	R\$ 3,50	CUSTEIO	600	R\$ 2.100,00	R\$ 116.134.771,36	4
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33903020	Travesseiro, algodão, dimensões mínimas 50 cm x 70 cm (CESMA)	R\$ 45,00	CUSTEIO	3900	R\$ 175.500,00	R\$ 116.310.271,36	4
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	Bancos dobráveis	R\$ 350,00	CUSTEIO	6	R\$ 2.100,00	R\$ 116.312.371,36	4
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	Bandeja de plástico de 5 l com tampa	R\$ 15,00	CUSTEIO	20	R\$ 300,00	R\$ 116.312.671,36	4
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	Copo de vidro, 350 ml, para água, suco e refrigerante	R\$ 6,34	CUSTEIO	200	R\$ 1.268,00	R\$ 116.313.939,36	4
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	Xícaras de porcelana para café 80ml, com pires (CESMA)	R\$ 14,01	CUSTEIO	200	R\$ 2.802,00	R\$ 116.316.741,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Apagador, corpo plástico, material base feltro, aplicação quadro branco	R\$ 10,00	CUSTEIO	60	R\$ 600,00	R\$ 116.317.341,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Apontador de lápis, material corpo plástico e lâmina de aço sem depósito	R\$ 1,00	CUSTEIO	30	R\$ 30,00	R\$ 116.317.371,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Barbante, algodão número fios 8, rolo com 200 gramas, cor branca	R\$ 20,00	CUSTEIO	20	R\$ 400,00	R\$ 116.317.771,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Bloco adesivo, cor amarela, tam. 76 mm x 102 mm, fornecimento 1 bl. com 100 folhas	R\$ 8,00	CUSTEIO	150	R\$ 1.200,00	R\$ 116.318.971,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Bloco adesivo, cor amarela, tam. 76 mm x 76 mm, fornecimento 1 bl. com 100 folhas	R\$ 6,00	CUSTEIO	150	R\$ 900,00	R\$ 116.319.871,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caixa correspondência poliestireno tripla articulável	R\$ 70,00	CUSTEIO	50	R\$ 3.500,00	R\$ 116.323.371,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta esferográfica preta (caixa com 50)	R\$ 50,00	CUSTEIO	100	R\$ 5.000,00	R\$ 116.328.371,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta esferográfica, cor azul, corpo sextavado, ponta de tungstênio	R\$ 1,50	CUSTEIO	1500	R\$ 2.250,00	R\$ 116.330.621,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta esferográfica, cor preta, corpo sextavado, ponta de tungstênio	R\$ 1,50	CUSTEIO	1500	R\$ 2.250,00	R\$ 116.332.871,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta esferográfica, cor vermelha, corpo sextavado, ponta de tungstênio	R\$ 1,50	CUSTEIO	1000	R\$ 1.500,00	R\$ 116.334.371,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta marca CD, cor azul, ponta de poliéster 2 mm, tinta a base de álcool	R\$ 3,50	CUSTEIO	200	R\$ 700,00	R\$ 116.335.071,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta marca CD, cor preta, ponta de poliéster 2 mm, tinta a base de álcool	R\$ 3,50	CUSTEIO	200	R\$ 700,00	R\$ 116.335.771,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta marca CD, cor vermelha, ponta de poliéster 2 mm, tinta a base de álcool	R\$ 3,50	CUSTEIO	200	R\$ 700,00	R\$ 116.336.471,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta marca texto, cor amarelo, material plástico	R\$ 2,00	CUSTEIO	200	R\$ 400,00	R\$ 116.336.871,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta marca texto, cor azul, material plástico	R\$ 2,00	CUSTEIO	200	R\$ 400,00	R\$ 116.337.271,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta marca texto, cor laranja, material plástico	R\$ 2,00	CUSTEIO	200	R\$ 400,00	R\$ 116.337.671,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta marca texto, cor rosa, material plástico	R\$ 3,00	CUSTEIO	200	R\$ 600,00	R\$ 116.338.271,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta marca texto, cor verde, material plástico	R\$ 2,00	CUSTEIO	200	R\$ 400,00	R\$ 116.338.671,36	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Caneta marcadora para plástico e vidro a prova d'água, na cor azul (DESEG)	R\$ 12,57	CUSTEIO	5	R\$ 62,85	R\$ 116.338.734,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Cartucho p/ impressora mod. Mlt-d204ll p/ impressora samsung sl m3375fd	R\$ 380,00	CUSTEIO	700	R\$ 266.000,00	R\$ 116.604.734,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Clipe, material metal, niquelado, tamanho nº 01, fornecimento caixa com 100 und.	R\$ 4,50	CUSTEIO	100	R\$ 450,00	R\$ 116.605.184,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Clipe, material metal, niquelado, tamanho nº 02, fornecimento: caixa com 100 und.	R\$ 4,70	CUSTEIO	100	R\$ 470,00	R\$ 116.605.654,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Clipe, material metal, niquelado, tamanho nº 2/0, fornecimento: caixa com 100 und.	R\$ 4,70	CUSTEIO	100	R\$ 470,00	R\$ 116.606.124,21	4

MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Cola bastão, 40 gr	R\$ 4,00	CUSTEIO	150	R\$ 600,00	R\$ 116.606.724,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Cola branca, tubo com 90 gr	R\$ 4,50	CUSTEIO	100	R\$ 450,00	R\$ 116.607.174,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Cola instantânea, bisnaga de 3 g, de ampla utilidade	R\$ 7,00	CUSTEIO	100	R\$ 700,00	R\$ 116.607.874,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Cola líquida transparente pl e ve e isopor	R\$ 8,00	CUSTEIO	200	R\$ 1.600,00	R\$ 116.609.474,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Contratação de serviço de incineração de materiais inservíveis para o almoxarifado do CESMA	R\$ 52.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 52.000,00	R\$ 116.661.474,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Copo descartável biodegradável, capacidade 180 ml, fornecimento: pct com 100 unidades	R\$ 7,00	CUSTEIO	2000	R\$ 14.000,00	R\$ 116.675.474,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Copo descartável biodegradável, capacidade: 50 ml, fornecimento: pct com 100 unidades	R\$ 3,20	CUSTEIO	1000	R\$ 3.200,00	R\$ 116.678.674,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Disco compacto, DVD R, capacidade 4,7 Gb, duração: 120 min, gravável	R\$ 4,00	CUSTEIO	5000	R\$ 20.000,00	R\$ 116.698.674,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Divisórias para ambiente	R\$ 200,00	CUSTEIO	15	R\$ 3.000,00	R\$ 116.701.674,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Envelope grande, cor branca, papel apermeganhado, dimensões: 240 mm x 340 mm	R\$ 1,00	CUSTEIO	5000	R\$ 5.000,00	R\$ 116.706.674,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Envelope grande, material kraft (pardo), dimensões: 240 mm x 340 mm, cor parda	R\$ 1,00	CUSTEIO	5000	R\$ 5.000,00	R\$ 116.711.674,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Envelope ofício, cor branca, papel apermeganhado, dimensões: 115 mm x 23 mm	R\$ 0,20	CUSTEIO	3000	R\$ 600,00	R\$ 116.712.274,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Estilete, corpo polipropileno, lâmina aço de 18 mm, com trava de segurança	R\$ 8,00	CUSTEIO	500	R\$ 4.000,00	R\$ 116.716.274,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Etiqueta adesiva, tamanho 107x36mm, cor branca, caixa com 4000 folhas	R\$ 150,00	CUSTEIO	30	R\$ 4.500,00	R\$ 116.720.774,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Extrator de grampos, material metal, niquelado, tipo espátula, fornecimento: unidade	R\$ 6,00	CUSTEIO	100	R\$ 600,00	R\$ 116.721.374,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Fita adesiva para rotuladoras (cartuchos)	R\$ 50,00	CUSTEIO	500	R\$ 25.000,00	R\$ 116.746.374,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Fita adesiva, material acetato transparente, largura 24 mm, tipo monoface, rolo de 50 m	R\$ 5,00	CUSTEIO	600	R\$ 3.000,00	R\$ 116.749.374,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Fita adesiva, material acetato transparente, largura 45 mm, tipo monoface, rolo de 45 m	R\$ 7,00	CUSTEIO	600	R\$ 4.200,00	R\$ 116.753.574,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Fita adesiva, material crepe, largura 24 mm, tipo monoface, fornecimento rolo de 50 m	R\$ 8,00	CUSTEIO	500	R\$ 4.000,00	R\$ 116.757.574,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Fita adesiva, material crepe, largura: 48 mm, monoface, unidade de fornecimento: rolo de 50 m	R\$ 15,00	CUSTEIO	100	R\$ 1.500,00	R\$ 116.759.074,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Fita adesiva, material: acetato marrom, largura 45 mm, tipo monoface, rolo de 45 m	R\$ 7,00	CUSTEIO	600	R\$ 4.200,00	R\$ 116.763.274,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Grampeador, material metal, tipo mesa, grampo: 26/6, 24/6, tamanho: grande	R\$ 40,00	CUSTEIO	100	R\$ 4.000,00	R\$ 116.767.274,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Grampo para grampeador, aço galvanizado, tam. 26/6 mm, caixa com 5000 unid.	R\$ 7,00	CUSTEIO	300	R\$ 2.100,00	R\$ 116.769.374,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Grampo trilho de plástico 20 cm - 50 unidades	R\$ 10,50	CUSTEIO	40	R\$ 420,00	R\$ 116.769.794,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Grampo trilho de plástico, 30 cm - 50 unidades	R\$ 25,76	CUSTEIO	60	R\$ 1.545,60	R\$ 116.771.339,81	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Grampo trilho, material em aço 80mm, capacidade 300 folhas, caixa com 50 unidades	R\$ 20,00	CUSTEIO	100	R\$ 2.000,00	R\$ 116.773.339,81	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Lacre, material polipropileno, tipo espinha de peixe, tam. 16 cm, caixa com 100 unidades	R\$ 25,00	CUSTEIO	100	R\$ 2.500,00	R\$ 116.775.839,81	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Lacres para uso diverso (COMOP)	R\$ 23,00	CUSTEIO	100	R\$ 2.300,00	R\$ 116.778.139,81	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Lápis preto, grafite nº 02, caixa com 144 unidades	R\$ 50,00	CUSTEIO	1000	R\$ 50.000,00	R\$ 116.828.139,81	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Livro protocolo, dimensões 21,5x15cm, 104 folhas	R\$ 18,00	CUSTEIO	250	R\$ 4.500,00	R\$ 116.832.639,81	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Lupa de mesa com braço articulável aumento 5 x	R\$ 377,00	CUSTEIO	2	R\$ 754,00	R\$ 116.833.393,81	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Papel A4, cor branca, tamanho 210 mm x 297 mm, gramatura 75 g/m², unidade de fornecimento: resma 500 fls	R\$ 30,00	CUSTEIO	1000	R\$ 30.000,00	R\$ 116.863.393,81	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Papel para flipchart (COMOP)	R\$ 30,00	CUSTEIO	5	R\$ 150,00	R\$ 116.863.543,81	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Pincel atômico, cor azul, escrita grossa, ponta sextavada, unidade	R\$ 6,00	CUSTEIO	500	R\$ 3.000,00	R\$ 116.866.543,81	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Pincel atômico, cor preta, escrita grossa, ponta sextavada, unidade	R\$ 6,00	CUSTEIO	300	R\$ 1.800,00	R\$ 116.868.343,81	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Pincel atômico, cor vermelha, escrita grossa, ponta sextavada, unidade	R\$ 6,00	CUSTEIO	200	R\$ 1.200,00	R\$ 116.869.543,81	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Pincel de cerdas macias (grande)	R\$ 17,50	CUSTEIO	15	R\$ 262,50	R\$ 116.869.806,31	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Pincel de cerdas macias (médio)	R\$ 15,60	CUSTEIO	15	R\$ 234,00	R\$ 116.870.040,31	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Pincel de cerdas macias (pequeno)	R\$ 13,99	CUSTEIO	10	R\$ 139,90	R\$ 116.870.180,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Pincel para quadro branco, cor azul, ponta 3mm, unidade	R\$ 6,00	CUSTEIO	300	R\$ 1.800,00	R\$ 116.871.980,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Pincel para quadro branco, cor preta, ponta 3mm, unidade	R\$ 6,00	CUSTEIO	300	R\$ 1.800,00	R\$ 116.873.780,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Pincel para quadro branco, cor vermelha, ponta 3mm, unidade	R\$ 6,00	CUSTEIO	300	R\$ 1.800,00	R\$ 116.875.580,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Prancheta, material de MDF, cor madeira, com prendedor metálico, formato ofício 2	R\$ 8,00	CUSTEIO	500	R\$ 4.000,00	R\$ 116.879.580,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Quadro branco para sala de aula 200x120 cm (COMOP)	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 20.000,00	R\$ 116.899.580,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Quadro de feltro verde 120x90cm	R\$ 70,00	CUSTEIO	10	R\$ 700,00	R\$ 116.900.280,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Régua de alumínio med. 50 cm. Gadaução de 1mm e classe de precisão 2, projetado para medir os tamanhos.	R\$ 169,00	CUSTEIO	2	R\$ 338,00	R\$ 116.900.618,21	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Régua de escala	R\$ 22,90	CUSTEIO	5	R\$ 114,50	R\$ 116.900.732,71	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Régua material plástico, transparente, espessura 2 mm, comprimento 50 cm	R\$ 6,00	CUSTEIO	100	R\$ 600,00	R\$ 116.901.332,71	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Régua material plástico, transparente, espessura de 2 mm, comprimento de 30cm	R\$ 2,50	CUSTEIO	100	R\$ 250,00	R\$ 116.901.582,71	4
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Tesoura, material: aço inoxidável, tipo ponta arredondada, tamanho 4 polegadas	R\$ 20,00	CUSTEIO	100	R\$ 2.000,00	R\$ 116.903.582,71	4

MATERIAL DE EXPEDIENTE	33903016	Tesoura, material: aço inoxidável, tipo ponta arredondada, tamanho: 8 polegadas	R\$ 30,00	CUSTEIO	110	R\$ 3.300,00	R\$ 116.906.882,71	4
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Pacotes de estopa	R\$ 3,90	CUSTEIO	20	R\$ 78,00	R\$ 116.906.960,71	4
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Vassoura cerda macia e sintética pequena (~22cm)	R\$ 16,00	CUSTEIO	76	R\$ 1.216,00	R\$ 116.908.176,71	4
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Cadeados 20 mm p/ armários	R\$ 25,00	CUSTEIO	50	R\$ 1.250,00	R\$ 116.909.426,71	4
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Apito (COMOP)	R\$ 50,00	CUSTEIO	100	R\$ 5.000,00	R\$ 116.914.426,71	4
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Caneleira 10 kg	R\$ 138,00	CUSTEIO	4	R\$ 552,00	R\$ 116.914.978,71	4
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Caneleira 3kg	R\$ 49,00	CUSTEIO	4	R\$ 196,00	R\$ 116.915.174,71	4
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Caneleira 5 kg	R\$ 76,00	CUSTEIO	4	R\$ 304,00	R\$ 116.915.478,71	4
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Caneleira 7kg	R\$ 99,00	CUSTEIO	4	R\$ 396,00	R\$ 116.915.874,71	4
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Caneleira 8 kg	R\$ 112,00	CUSTEIO	4	R\$ 448,00	R\$ 116.916.322,71	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Acoplamento 2P 10A	R\$ 35,94	CUSTEIO	10	R\$ 359,40	R\$ 116.916.682,11	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Acoplamento 2P 20 A	R\$ 39,49	CUSTEIO	10	R\$ 394,90	R\$ 116.917.077,01	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Acoplamento 2P+T 10 A	R\$ 27,07	CUSTEIO	10	R\$ 270,70	R\$ 116.917.347,71	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Acoplamento 2P+T 20 A	R\$ 34,10	CUSTEIO	10	R\$ 341,00	R\$ 116.917.688,71	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Adaptador Benjamin Triplo Novo Padrão ABNT de Tomada	R\$ 9,40	CUSTEIO	10	R\$ 94,00	R\$ 116.917.782,71	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Adaptador de Tomada Benjamin 4 Tomadas	R\$ 12,50	CUSTEIO	10	R\$ 125,00	R\$ 116.917.907,71	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Adaptador de Tomada Bob Sponge, 10A - 20A/250V	R\$ 13,20	CUSTEIO	100	R\$ 1.320,00	R\$ 116.919.227,71	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Adaptadores p/ entrada p2 (COMOP)	R\$ 100,00	CUSTEIO	2	R\$ 200,00	R\$ 116.919.427,71	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Adaptadores p/ tomada	R\$ 5,00	CUSTEIO	30	R\$ 150,00	R\$ 116.919.577,71	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Baterias recarregáveis	R\$ 166,24	CUSTEIO	20	R\$ 3.324,80	R\$ 116.922.902,51	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Extensão	R\$ 250,00	CUSTEIO	30	R\$ 7.500,00	R\$ 116.930.402,51	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 2P 10 A	R\$ 6,61	CUSTEIO	10	R\$ 66,10	R\$ 116.930.468,61	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 2P 20A	R\$ 6,91	CUSTEIO	10	R\$ 69,10	R\$ 116.930.537,71	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 2P+T 10A	R\$ 6,91	CUSTEIO	10	R\$ 69,10	R\$ 116.930.606,81	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 2P+T 20A	R\$ 11,80	CUSTEIO	10	R\$ 118,00	R\$ 116.930.724,81	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 90° 2P 10 A	R\$ 10,90	CUSTEIO	10	R\$ 109,00	R\$ 116.930.833,81	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 90° 2P 20 A	R\$ 14,01	CUSTEIO	10	R\$ 140,10	R\$ 116.930.973,91	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 90° 2P+T 10A	R\$ 10,90	CUSTEIO	5	R\$ 54,50	R\$ 116.931.028,41	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue 90° 2P+T 20A	R\$ 14,73	CUSTEIO	10	R\$ 147,30	R\$ 116.931.175,71	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue Adaptador de Tomada 20 A	R\$ 20,26	CUSTEIO	10	R\$ 202,60	R\$ 116.931.378,31	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Plugue Adaptador Tomada Novo Padrão Benjamin T 3 Saídas 10/20A	R\$ 7,11	CUSTEIO	10	R\$ 71,10	R\$ 116.931.449,41	4
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Megafone (COMOP)	R\$ 250,00	CUSTEIO	30	R\$ 7.500,00	R\$ 116.938.949,41	4
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Tripé para câmeras profissional com suporte de celular 1,8m - mb	R\$ 200,00	CUSTEIO	10	R\$ 2.000,00	R\$ 116.940.949,41	4
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Broxa pintura tam M	R\$ 14,90	CUSTEIO	2	R\$ 29,80	R\$ 116.940.979,21	4
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Caibro, em madeira maçaranduba, medindo 5x6cm, 1ª qualidade, bruta, tipo extra, Unidade de Fornecimento: peças de 6mts	R\$ 88,00	CUSTEIO	120	R\$ 10.560,00	R\$ 116.951.539,21	4
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Chapatex de eucatex, medindo 1,00 cm x 1,20 cm, espessura de 2,5 mm com cantos arredondados	R\$ 10,00	CUSTEIO	300	R\$ 3.000,00	R\$ 116.954.539,21	4
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Galões de tinta esmalte sintético, cor amarelo	R\$ 122,23	CUSTEIO	55	R\$ 6.722,65	R\$ 116.961.261,86	4
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Metros de lixa para ferro fundido	R\$ 9,04	CUSTEIO	20	R\$ 180,80	R\$ 116.961.442,66	4
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Rolo para pintura	R\$ 17,64	CUSTEIO	15	R\$ 264,60	R\$ 116.961.707,26	4
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Trincha para pintura	R\$ 18,82	CUSTEIO	15	R\$ 282,30	R\$ 116.961.989,56	4
MATERIAL PARA DIVULGACAO	33903059	Brindes para eventos	R\$ 200,00	CUSTEIO	175	R\$ 35.000,00	R\$ 116.996.989,56	4
MATERIAL PARA DIVULGACAO	33903059	Moedas comemorativas do GAEPH	R\$ 30,00	CUSTEIO	150	R\$ 4.500,00	R\$ 117.001.489,56	4
MATERIAL PARA DIVULGACAO	33903059	Placa personalizada em acrílico p/ premiação	R\$ 50,00	CUSTEIO	100	R\$ 5.000,00	R\$ 117.006.489,56	4
MATERIAL QUIMICO	33903011	Spray teste detector de fumaça a alarme de incêndio	R\$ 78,79	CUSTEIO	20	R\$ 1.575,80	R\$ 117.008.065,36	4
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Líquido para máquina de fumaça	R\$ 60,00	CUSTEIO	40	R\$ 2.400,00	R\$ 117.010.465,36	4
MATERIAL QUÍMICO	33903011	Litros de solvente/diluyente	R\$ 18,90	CUSTEIO	10	R\$ 189,00	R\$ 117.010.654,36	4
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Extensão com Cordão Paralelo 2x0,75 mm² 3 Tomadas	R\$ 29,90	CUSTEIO	10	R\$ 299,00	R\$ 117.010.953,36	3
FERRAMENTAS	33903042	Ancinho de bombeiro	R\$ 22,90	CUSTEIO	5	R\$ 114,50	R\$ 117.011.067,86	2
FERRAMENTAS	33903042	Enxada	R\$ 42,90	CUSTEIO	2	R\$ 85,80	R\$ 117.011.153,66	2

FERRAMENTAS	33903042	Grampo tipo c (tam 3)	R\$ 15,90	CUSTEIO	4	R\$ 63,60	R\$ 117.011.217,26	2
FERRAMENTAS	33903042	Grampo tipo c (tam 4)	R\$ 41,30	CUSTEIO	4	R\$ 165,20	R\$ 117.011.382,46	2
FERRAMENTAS	33903042	Grampo tipo c (tam 6)	R\$ 44,90	CUSTEIO	5	R\$ 224,50	R\$ 117.011.606,96	2
FERRAMENTAS	33903042	Pé-de-cabra	R\$ 73,80	CUSTEIO	2	R\$ 147,60	R\$ 117.011.754,56	2
FERRAMENTAS	33903042	Peneira aço inox	R\$ 328,95	CUSTEIO	2	R\$ 657,90	R\$ 117.012.412,46	2
FERRAMENTAS	33903042	Picareta	R\$ 128,00	CUSTEIO	2	R\$ 256,00	R\$ 117.012.668,46	2
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	Garrafa térmica de 1l	R\$ 60,00	CUSTEIO	50	R\$ 3.000,00	R\$ 117.015.668,46	2
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	Mesa dobrável tipo maleta	R\$ 500,00	CUSTEIO	30	R\$ 15.000,00	R\$ 117.030.668,46	2
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33903021	Papel alumínio. Dimensões 30 cm x 100 m.	R\$ 56,06	CUSTEIO	4	R\$ 224,24	R\$ 117.030.892,70	2
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Cesto coletor de lixo em polietileno 100L com pedal e tampa	R\$ 300,00	CUSTEIO	51	R\$ 15.300,00	R\$ 117.046.192,70	2
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	33903022	Flanela branca 100%algodão (260 x 360mm)	R\$ 1,30	CUSTEIO	6600	R\$ 8.580,00	R\$ 117.054.772,70	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	EPI pericial (Vestimenta específica)	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	150	R\$ 300.000,00	R\$ 117.354.772,70	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Fita silver tape (COMOP)	R\$ 42,00	CUSTEIO	300	R\$ 12.600,00	R\$ 117.367.372,70	2
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Óculos de proteção	R\$ 10,90	CUSTEIO	10	R\$ 109,00	R\$ 117.367.481,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Almofada de equilíbrio - 33 cm	R\$ 50,00	CUSTEIO	25	R\$ 1.250,00	R\$ 117.368.731,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Aparador de chute - Grande 40 cm x 50 cm x 20 cm	R\$ 180,00	CUSTEIO	25	R\$ 4.500,00	R\$ 117.373.231,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Aparador de chute - Médio 30 cm x 40 cm x 20 cm	R\$ 119,00	CUSTEIO	25	R\$ 2.975,00	R\$ 117.376.206,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Aro de ginástica rítmica	R\$ 59,90	CUSTEIO	240	R\$ 14.376,00	R\$ 117.390.582,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Bola de basquetebol	R\$ 99,00	CUSTEIO	60	R\$ 5.940,00	R\$ 117.396.522,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Bola de futebol de areia	R\$ 79,90	CUSTEIO	120	R\$ 9.588,00	R\$ 117.406.110,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Bola de futebol de campo	R\$ 119,90	CUSTEIO	240	R\$ 28.776,00	R\$ 117.434.886,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Bola de futebol de salão	R\$ 89,90	CUSTEIO	240	R\$ 21.576,00	R\$ 117.456.462,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Bola de handebol feminina	R\$ 79,90	CUSTEIO	60	R\$ 4.794,00	R\$ 117.461.256,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Bola de handebol masculina	R\$ 79,90	CUSTEIO	60	R\$ 4.794,00	R\$ 117.466.050,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Bola de voleibol de areia	R\$ 99,90	CUSTEIO	120	R\$ 11.988,00	R\$ 117.478.038,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Bola de voleibol de quadra	R\$ 99,90	CUSTEIO	120	R\$ 11.988,00	R\$ 117.490.026,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Bola para ginástica	R\$ 65,00	CUSTEIO	120	R\$ 7.800,00	R\$ 117.497.826,70	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Caneleira - Taekwondo	R\$ 159,99	CUSTEIO	50	R\$ 7.999,50	R\$ 117.505.826,20	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Colete para treino de futebol de campo	R\$ 129,00	CUSTEIO	48	R\$ 6.192,00	R\$ 117.512.018,20	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Coletes de futebol dupla face, com 12 unidades	R\$ 226,00	CUSTEIO	24	R\$ 5.424,00	R\$ 117.517.442,20	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Escada de agilidade para treino funcional - 6 metros	R\$ 57,00	CUSTEIO	36	R\$ 2.052,00	R\$ 117.519.494,20	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Jogo de damas	R\$ 29,90	CUSTEIO	60	R\$ 1.794,00	R\$ 117.521.288,20	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Jogo de xadrez	R\$ 59,90	CUSTEIO	60	R\$ 3.594,00	R\$ 117.524.882,20	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kimono adulto - Lona - Tamanho A4	R\$ 250,00	CUSTEIO	30	R\$ 7.500,00	R\$ 117.532.382,20	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kimono infantil simples - Tamanho M0	R\$ 100,00	CUSTEIO	30	R\$ 3.000,00	R\$ 117.535.382,20	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kimono infantil simples - Tamanho M1	R\$ 110,00	CUSTEIO	30	R\$ 3.300,00	R\$ 117.538.682,20	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kimono infantil simples - Tamanho M2	R\$ 120,00	CUSTEIO	30	R\$ 3.600,00	R\$ 117.542.282,20	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kimono infantil simples - Tamanho M3	R\$ 130,00	CUSTEIO	30	R\$ 3.900,00	R\$ 117.546.182,20	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kit com 30 bambolês de 65 cm	R\$ 79,90	CUSTEIO	12	R\$ 958,80	R\$ 117.547.141,00	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kit com 30 bambolês de 65 cm	R\$ 79,99	CUSTEIO	12	R\$ 959,88	R\$ 117.548.100,88	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kit com 4 barreiras de salto ajustáveis	R\$ 169,00	CUSTEIO	36	R\$ 6.084,00	R\$ 117.554.184,88	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kit de estacas de agilidade com base (06 und)	R\$ 319,90	CUSTEIO	36	R\$ 11.516,40	R\$ 117.565.701,28	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Kit slackline 15 metros	R\$ 199,99	CUSTEIO	12	R\$ 2.399,88	R\$ 117.568.101,16	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Luvas de boxe - Adulto	R\$ 80,00	CUSTEIO	25	R\$ 2.000,00	R\$ 117.570.101,16	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Luvas de boxe - aparador de soco (par)	R\$ 120,00	CUSTEIO	25	R\$ 3.000,00	R\$ 117.573.101,16	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Luvas de boxe - Infantil	R\$ 69,00	CUSTEIO	25	R\$ 1.725,00	R\$ 117.574.826,16	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Luvas de goleiro - Tamanhos P - M - G	R\$ 69,90	CUSTEIO	180	R\$ 12.582,00	R\$ 117.587.408,16	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Luvas de MMA - Infantil	R\$ 55,00	CUSTEIO	25	R\$ 1.375,00	R\$ 117.588.783,16	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Luvas de MMA Adulto	R\$ 70,00	CUSTEIO	25	R\$ 1.750,00	R\$ 117.590.533,16	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Luvas para karatê - Adulto	R\$ 70,00	CUSTEIO	40	R\$ 2.800,00	R\$ 117.593.333,16	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Luvas para karatê - Infantil	R\$ 55,00	CUSTEIO	40	R\$ 2.200,00	R\$ 117.595.533,16	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Protetor de boca - Adulto	R\$ 19,99	CUSTEIO	100	R\$ 1.999,00	R\$ 117.597.532,16	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Protetor de boca - Infantil	R\$ 19,99	CUSTEIO	100	R\$ 1.999,00	R\$ 117.599.531,16	2
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Protetor de cabeça - Taekwondo	R\$ 312,29	CUSTEIO	50	R\$ 15.614,50	R\$ 117.615.145,66	2

MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Protetor de Tórax em vinil, dupla face, para prática de artes marciais	R\$ 150,00	CUSTEIO	50	R\$ 7.500,00	R\$ 117.622.645,66	2	
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Protetores de canela para Karatê - Adulto	R\$ 80,00	CUSTEIO	50	R\$ 4.000,00	R\$ 117.626.645,66	2	
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Protetores de canela para Karatê - Infantil	R\$ 60,00	CUSTEIO	50	R\$ 3.000,00	R\$ 117.629.645,66	2	
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Protetores de tórax internos para Karatê – Adulto	R\$ 150,00	CUSTEIO	50	R\$ 7.500,00	R\$ 117.637.145,66	2	
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Protetores de tórax internos para Karatê – Infantil	R\$ 120,00	CUSTEIO	50	R\$ 6.000,00	R\$ 117.643.145,66	2	
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Raquete para chutes - Taekwondo	R\$ 154,68	CUSTEIO	50	R\$ 7.734,00	R\$ 117.650.879,66	2	
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Rede de futebol society	R\$ 179,00	CUSTEIO	24	R\$ 4.296,00	R\$ 117.655.175,66	2	
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Rede para guardar bolas	R\$ 49,90	CUSTEIO	24	R\$ 1.197,60	R\$ 117.656.373,26	2	
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Roda de exercício abdominal	R\$ 55,00	CUSTEIO	24	R\$ 1.320,00	R\$ 117.657.693,26	2	
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Saco de pancada para boxe inflável	R\$ 230,00	CUSTEIO	12	R\$ 2.760,00	R\$ 117.660.453,26	2	
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Step de E.V.A 90 cm x 30 cm x 14 cm	R\$ 199,99	CUSTEIO	120	R\$ 23.998,80	R\$ 117.684.452,06	2	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Extensão Múltipla 3 Tomadas 2P+T 10A 250 V	R\$ 36,58	CUSTEIO	10	R\$ 365,80	R\$ 117.684.817,86	2	
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	33903024	Madeirites	R\$ 85,00	CUSTEIO	20	R\$ 1.700,00	R\$ 117.686.517,86	2	
SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS	33903963	Exemplares do portfólio de capacitações internacionais do CBMDF	R\$ 166,50	CUSTEIO	320	R\$ 53.280,00	R\$ 117.739.797,86	2	
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Rolo de tecido em algodão para pintura - 1,65 m x 3,00 m	R\$ 225,00	CUSTEIO	20	R\$ 4.500,00	R\$ 117.744.297,86	2	
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Rolo de tecido vagonite passa fita - 5 m	R\$ 190,00	CUSTEIO	20	R\$ 3.800,00	R\$ 117.748.097,86	2	
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	33903023	Tinta para tecido 250 ml	R\$ 25,00	CUSTEIO	100	R\$ 2.500,00	R\$ 117.750.597,86	2	
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO		Aquisição de materiais de consumo para a Banda de Música	R\$ 58.625,65	CUSTEIO	1	R\$ 58.625,65	R\$ 117.809.223,51	2	
FERRAMENTAS	33903042	Colher de pedreiro	R\$ 29,90	CUSTEIO	2	R\$ 59,80	R\$ 117.809.283,31	1,5	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DIN 10 A Monopolar	R\$ 15,92	CUSTEIO	5	R\$ 79,60	R\$ 117.809.362,91	1,5	
FERRAMENTAS	33903042	Espátula 3 pol.	R\$ 10,54	CUSTEIO	2	R\$ 21,08	R\$ 117.809.383,99	1	
FERRAMENTAS	33903042	Espátula de aço inox com uma das extremidades em formato de concha e outra chata, em aço inox com largura das extremidades entre 1,0 a 1,5 cm	R\$ 38,50	CUSTEIO	10	R\$ 385,00	R\$ 117.809.768,99	1	
FERRAMENTAS	33903042	Espátula fabricada em chapa de aço inox 304 para uso em laboratórios. Com comprimento de 15 cm.	R\$ 25,90	CUSTEIO	10	R\$ 259,00	R\$ 117.810.027,99	1	
FERRAMENTAS	33903042	Espátula fabricada em polipropileno 30 x 200 mm.	R\$ 12,90	CUSTEIO	5	R\$ 64,50	R\$ 117.810.092,49	1	
FERRAMENTAS	33903042	Esquadro	R\$ 88,56	CUSTEIO	5	R\$ 442,80	R\$ 117.810.535,29	1	
FERRAMENTAS	33903042	Trena 50 cm	R\$ 431,00	CUSTEIO	2	R\$ 862,00	R\$ 117.811.397,29	1	
FERRAMENTAS	33903042	Trena 7,5 m x 16 mm	R\$ 29,11	CUSTEIO	5	R\$ 145,55	R\$ 117.811.542,84	1	
FERRAMENTAS	33903042	Trena 7,5 m x 25 mm	R\$ 28,60	CUSTEIO	2	R\$ 57,20	R\$ 117.811.600,04	1	
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33903019	Balde transporte material químico	R\$ 60,30	CUSTEIO	5	R\$ 301,50	R\$ 117.811.901,54	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DIN 16 A Monopolar	R\$ 15,90	CUSTEIO	5	R\$ 79,50	R\$ 117.811.981,04	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DIN 20 A Monopolar	R\$ 15,90	CUSTEIO	5	R\$ 79,50	R\$ 117.812.060,54	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DIN 25 A Monopolar	R\$ 15,92	CUSTEIO	5	R\$ 79,60	R\$ 117.812.140,14	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DIN 32 A Monopolar	R\$ 15,92	CUSTEIO	5	R\$ 79,60	R\$ 117.812.219,74	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DIN 40 A Monopolar	R\$ 19,30	CUSTEIO	10	R\$ 193,00	R\$ 117.812.412,74	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DR 25 A Bipolar	R\$ 101,14	CUSTEIO	5	R\$ 505,70	R\$ 117.812.918,44	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DR 40 A Bipolar	R\$ 68,48	CUSTEIO	5	R\$ 342,40	R\$ 117.813.260,84	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor DR 63 A Bipolar	R\$ 139,90	CUSTEIO	5	R\$ 699,50	R\$ 117.813.960,34	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor NEMA 10 A Monopolar	R\$ 24,90	CUSTEIO	5	R\$ 124,50	R\$ 117.814.084,84	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor NEMA 15 A Monopolar	R\$ 19,35	CUSTEIO	5	R\$ 96,75	R\$ 117.814.181,59	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor NEMA 20 A Monopolar	R\$ 24,30	CUSTEIO	5	R\$ 121,50	R\$ 117.814.303,09	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor NEMA 25 A Monopolar	R\$ 16,90	CUSTEIO	5	R\$ 84,50	R\$ 117.814.387,59	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor NEMA 30 A Monopolar	R\$ 15,00	CUSTEIO	5	R\$ 75,00	R\$ 117.814.462,59	1	
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Disjuntor NEMA 40 A Monopolar	R\$ 36,68	CUSTEIO	5	R\$ 183,40	R\$ 117.814.645,99	1	
FERRAMENTAS	33903042	Réguas pedreiro	R\$ 58,90	CUSTEIO	5	R\$ 294,50	R\$ 117.814.940,49	0,5	
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	33903978	Contratação de SERVIÇO DE CONTROLE DE VETORES E PRAGAS	R\$ 18.755,98	CUSTEIO	1	R\$ 18.755,98	R\$ 117.833.696,47	-	
					TOTAL DE CUSTEIO	R\$ 117.833.696,47			

** Para o cálculo da prioridade, o setorial utilizou a matriz GUT = G x U x T x MP, onde quanto maior o valor, maior a prioridade. Os pesos para G, U e T adotados foram os que a literatura amplamente emprega e os pesos para a maturidade do processo foram adotado para priorizar os processos que já estejam em andamento

ÓRGÃO SETORIAL: DIREN

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNIT. ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QTDE	TOTAL	ACUMULADO	PRIORIDADE
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Identificação Biométrica	R\$ 0,00	CUSTEIO	2	R\$ 0,00	R\$ 0,00	3,8

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	48ª Reunião da SBQ - Capacitar militares quanto à normatização na área de segurança contra incêndios	R\$ 1.350,00	CUSTEIO	5	R\$ 6.750,00	R\$ 6.750,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	A Nova Conformidade Contábil no SIAFIWEB a partir de 2024 e Análise de Balancete (SIAFI Operacional) na Administração Pública Federal	R\$ 2.290,00	CUSTEIO	3	R\$ 6.870,00	R\$ 13.620,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Brasileiro do Concreto	R\$ 0,00	CUSTEIO	5	R\$ 0,00	R\$ 13.620,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso FEICON BÂTMAT	R\$ 0,00	CUSTEIO	5	R\$ 0,00	R\$ 13.620,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Assinaturas Eletrônicas e Gestão Pública – desafios práticos e regulatórios - Analisar as "Leis do Governo Eletrônico"	R\$ 400,00	CUSTEIO	2	R\$ 800,00	R\$ 14.420,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de envelopamento automotivo	R\$ 980,00	CUSTEIO	3	R\$ 2.940,00	R\$ 17.360,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Excel Avançado Aplicado ao Setor Público	R\$ 1.600,00	CUSTEIO	3	R\$ 4.800,00	R\$ 22.160,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de manutenção para motores 2 tempos (motosserra, roçadeira e sopradores)	R\$ 600,00	CUSTEIO	5	R\$ 3.000,00	R\$ 25.160,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de manutenção para motores 4 tempos, motor estacionário (ventiladores, desencarceradores, motobombas entre outros)	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 5.000,00	R\$ 30.160,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso LGPD na prática: aplicação e adequação	R\$ 400,00	CUSTEIO	2	R\$ 800,00	R\$ 30.960,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso para gestores públicos e ordenadores de despesa – com foco na nova lei de licitações e contratos (Lei nº 14.133/2021)	R\$ 3.590,00	CUSTEIO	2	R\$ 7.180,00	R\$ 38.140,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	ENQA - Encontro Nacional em Química Analítica	R\$ 1.300,00	CUSTEIO	5	R\$ 6.500,00	R\$ 44.640,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Estágio de Preparação para Missão de Paz (EPMP)	R\$ 0,00	CUSTEIO	2	R\$ 0,00	R\$ 44.640,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Expo Elétrica	R\$ 850,00	CUSTEIO	5	R\$ 4.250,00	R\$ 48.890,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Exposição veículo elétrico	R\$ 650,00	CUSTEIO	5	R\$ 3.250,00	R\$ 52.140,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Fire Show 2025 e FISP	R\$ 600,00	CUSTEIO	5	R\$ 3.000,00	R\$ 55.140,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Mecânico de Transmissão Manual Automotiva	R\$ 346,00	CUSTEIO	10	R\$ 3.460,00	R\$ 58.600,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Suprimento de Fundos/Regime de Adiantamento e Cartão de Pagamento com Atualização do PCASP - Teoria e Prática Sfiaweb	R\$ 2.390,00	CUSTEIO	3	R\$ 7.170,00	R\$ 65.770,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Tesouro Gerencial Avançado. Prática no Computador	R\$ 2.590,00	CUSTEIO	3	R\$ 7.770,00	R\$ 73.540,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	The smarter and South America (Feira + Congresso)	R\$ 850,00	CUSTEIO	5	R\$ 4.250,00	R\$ 77.790,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	X Congresso nacional de Arquivologia	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 3.000,00	R\$ 80.790,00	3,4
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de capacitação para peritos	R\$ 65.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 65.000,00	R\$ 145.790,00	3,167
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Participação em seminários e simpósios especializados em elétrica (ingresso + transporte)	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	20	R\$ 60.000,00	R\$ 205.790,00	3,167
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Participação em seminários e simpósios especializados em química (ingresso + transporte)	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	20	R\$ 60.000,00	R\$ 265.790,00	3,167
DIÁRIAS NO PAÍS	33901514	Viagens de estudos para cursos (diárias-10 dias) - DESEG	R\$ 2.372,95	CUSTEIO	25	R\$ 59.323,75	R\$ 325.113,75	3,167
PASSAGENS PARA O PAIS	33903301	Viagens de estudos para cursos (transporte) - DESEG	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	25	R\$ 37.500,00	R\$ 362.613,75	3,167
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Bett Brasil - 2025	R\$ 1.137,00	CUSTEIO	15	R\$ 17.055,00	R\$ 379.668,75	3
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	20º BMOS - Brazilian Meeting on Organic Syntesis	R\$ 2.200,00	CUSTEIO	5	R\$ 11.000,00	R\$ 390.668,75	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	64ª Congresso Brasileiro de Química	R\$ 2.390,00	CUSTEIO	5	R\$ 11.950,00	R\$ 402.618,75	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	9º Congresso Brasileiro de Licitações e Contratos - Empresa Elo	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 30.000,00	R\$ 432.618,75	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	CE-AFI Conference	R\$ 7.100,00	CUSTEIO	5	R\$ 35.500,00	R\$ 468.118,75	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Brasileiro de Pregoeiros - Empresa Negócios Públicos	R\$ 4.985,00	CUSTEIO	10	R\$ 49.850,00	R\$ 517.968,75	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso ABNT CB-024	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	5	R\$ 17.500,00	R\$ 535.468,75	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Capacitação - Orçamento	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 20.000,00	R\$ 555.468,75	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de caixas de mudanças G60-6 G85-6 G240-16 GO 190-6 G221-9 G131-9 G281-12 G330-12 – Reparação	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	10	R\$ 25.000,00	R\$ 580.468,75	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de compatibilização de projetos building information modelling (BIM)	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	5	R\$ 17.500,00	R\$ 597.968,75	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Emendas Parlamentares	R\$ 3.369,65	CUSTEIO	5	R\$ 16.848,25	R\$ 614.817,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de gerenciamento Eletrônico do Motor + Sistema de pós tratamentos dos gases de escape (Borboleta AGF / Catalisador DOC/Filtro DPF/Injeção de Arla 32 – SCR / Catalisador NH3)	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	10	R\$ 25.000,00	R\$ 639.817,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Implementação da Nova Lei de Licitações e Contratos	R\$ 3.590,00	CUSTEIO	20	R\$ 71.800,00	R\$ 711.617,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Injetores Common Rail - reparação fase I e II	R\$ 1.750,00	CUSTEIO	10	R\$ 17.500,00	R\$ 729.117,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de motores OM 924 LA OM 926 LA, OM 457 LA OM 460 LA - Reparação	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	10	R\$ 25.000,00	R\$ 754.117,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Normas Regulamentaras	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 25.000,00	R\$ 779.117,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Obras e Serviços de Engenharia Segundo a Nova Lei de Licitações e Contratos	R\$ 3.590,00	CUSTEIO	10	R\$ 35.900,00	R\$ 815.017,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Planilha de Custos e Formação de Preços para Serviços Terceirizados, Conforme modelo da IN 05/2017	R\$ 3.990,00	CUSTEIO	10	R\$ 39.900,00	R\$ 854.917,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Sistema de Pós-Tratamento Denoxtronic Reparo e teste em bancada (Arla 32)	R\$ 1.750,00	CUSTEIO	10	R\$ 17.500,00	R\$ 872.417,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de sistema pneumático de freios e de suspensão (+ Sistema EBS)	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	10	R\$ 25.000,00	R\$ 897.417,00	2,834

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Diagnóstico de Sistemas Diesel Eletrônicos	R\$ 3.591,00	CUSTEIO	10	R\$ 35.910,00	R\$ 933.327,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso IAAI ITC 2025	R\$ 10.775,00	CUSTEIO	5	R\$ 53.875,00	R\$ 987.202,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Inicial: Modulo I e II – LINHA PESADA – SP - MI – Sistema Hidráulico MII – Sistema Eletrônico	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 50.000,00	R\$ 1.037.202,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Intensivo de Injeção Eletrônica Diesel e Common Rail	R\$ 2.787,00	CUSTEIO	10	R\$ 27.870,00	R\$ 1.065.072,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso manutenção compressor BAUER DMT10	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	4	R\$ 10.000,00	R\$ 1.075.072,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Formação de Armeiro Mecânico de Armas	R\$ 7.775,00	CUSTEIO	4	R\$ 31.100,00	R\$ 1.106.172,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Formação Instrutor de Armamento e Tiro	R\$ 12.500,00	CUSTEIO	4	R\$ 50.000,00	R\$ 1.156.172,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Gestão e Fiscalização na prática	R\$ 3.990,00	CUSTEIO	20	R\$ 79.800,00	R\$ 1.235.972,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Gestão e Fiscalização na prática	R\$ 3.990,00	CUSTEIO	5	R\$ 19.950,00	R\$ 1.255.922,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	MBA em Preservação Digital	R\$ 4.411,00	CUSTEIO	2	R\$ 8.822,00	R\$ 1.264.744,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 30 - Código de Líquidos Inflamáveis e Combustíveis	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 1.288.244,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 30 Código de Líquidos Inflamáveis e Combustíveis	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 1.311.744,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 72 Sistemas de Alarme de Incêndio e Comunicação de Emergência	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 1.335.244,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 72 Sistemas de Alarme de Incêndio e Comunicação de Emergência.	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 1.358.744,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Planejamento da licitação - Curso de Elaboração de ETPS e Termos e Referência	R\$ 3.990,00	CUSTEIO	20	R\$ 79.800,00	R\$ 1.438.544,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Planejamento da licitação: Curso de Elaboração de ETPS e Termos e Referência	R\$ 3.990,00	CUSTEIO	5	R\$ 19.950,00	R\$ 1.458.494,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pós-Graduação em Direito Digital	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 15.000,00	R\$ 1.473.494,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Processo de Apuração de Irregularidades nas Licitações e Contratos Administrativos das Empresas Estatais	R\$ 1.990,00	CUSTEIO	8	R\$ 15.920,00	R\$ 1.489.414,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Retenções de Tributos na Administração Pública Federal, Estadual e Municipal e Novas Declarações Obrigatórias a partir de 2023: SPED; e-Social; EFD-Reinf e DCTFWeb. Atualizado com as NOVAS IN's RFB nºs 2.145/2023, 2.133/2023 e 2.110/2022	R\$ 3.290,00	CUSTEIO	3	R\$ 9.870,00	R\$ 1.499.284,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Seminário Nacional de Controle Interno nas Contratações Públicas	R\$ 4.490,00	CUSTEIO	8	R\$ 35.920,00	R\$ 1.535.204,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Técnico Certificado SCBA II - 3M ScottAir-Pak SCBA Certified Technician II	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	6	R\$ 21.000,00	R\$ 1.556.204,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento em equipamento de diagnóstico e Sistemas de Literatura	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 20.000,00	R\$ 1.576.204,00	2,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Concrete show	R\$ 0,00	CUSTEIO	5	R\$ 0,00	R\$ 1.576.204,00	2,8
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Global Fraud and Payments Report	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 6.000,00	R\$ 1.582.204,00	2,8
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	International Compliance Professionals Association (ICPA) Annual Conference	R\$ 1.100,00	CUSTEIO	3	R\$ 3.300,00	R\$ 1.585.504,00	2,8
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Implantando o Programa de Integridade e Compliance no Setor Público	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	5	R\$ 12.500,00	R\$ 1.598.004,00	2,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Programação Avançada: Módulos Diesel e Linha Premium	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 30.000,00	R\$ 1.628.004,00	2,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso para manutenção (EPR´S, motosserras)	R\$ 280.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 280.000,00	R\$ 1.908.004,00	2,429
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Brasileiro de Auditoria Interna (CONBRAI)	R\$ 4.600,00	CUSTEIO	3	R\$ 13.800,00	R\$ 1.921.804,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Brasileiro de Licitações e Contratos - Empresa Elo	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	20	R\$ 60.000,00	R\$ 1.981.804,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Brasileiro de Pregoeiros - Empresa Negócios Públicos	R\$ 4.985,00	CUSTEIO	5	R\$ 24.925,00	R\$ 2.006.729,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Contratos Week	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	20	R\$ 60.000,00	R\$ 2.066.729,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Planilha de Custos e Formação de Preços para Serviços Terceirizados, Conforme modelo da IN 05/2017	R\$ 3.990,00	CUSTEIO	10	R\$ 39.900,00	R\$ 2.106.629,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	MBA em Gestão Financeira: Controladoria, Auditoria e Compliance	R\$ 27.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 81.000,00	R\$ 2.187.629,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 10 – Norma para Extintores Portáteis.	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.211.129,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 101 Código de Incêndio e Código de Segurança Humana	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.234.629,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 11 - Padrão para espuma de baixa, média e alta expansão	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.258.129,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 13 - Norma para a instalação de sistemas de sprinklers	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.281.629,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 14 -Norma para Sistemas de Tubulação e Mangueira e NFPA 22 – Padrão para Tanques de Água	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.305.129,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 15/24 Standard de Sistemas Water Spray e Tubulações de Água Contra Incêndio	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.328.629,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 20 -Standard para Instalações de Bombas Estacionárias de Proteção Contra Incêndio	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.352.129,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 2001 Diretrizes para projetos de agentes limpos	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.375.629,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 25 – Inspeção, teste e manutenção de sistemas de proteção contra incêndio à base de água.	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.399.129,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 3/4 Padrão para Comissionamento de Sistemas de Proteção e de Sistemas Integrados	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.422.629,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 58 Código de Gás Liquefeito de Petróleo	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.446.129,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 70 Código de Segurança Elétrica	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.469.629,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 750 – Sistema de Proteção contra Incêndio com Water Mist.	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.493.129,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	NFPA 99 Norma sobre instalação para hospitais e cuidados para a saúde humana	R\$ 4.700,00	CUSTEIO	5	R\$ 23.500,00	R\$ 2.516.629,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Participação em Conferência internacional - Conference & Expo NFPA	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 60.000,00	R\$ 2.576.629,00	2,334

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Participação em Conferência internacional - SFPE European Conference & Expo on Fire Safety Engineering	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 60.000,00	R\$ 2.636.629,00	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pós-Graduação e Extensão em Regência de Bandas	R\$ 12.316,69	CUSTEIO	2	R\$ 24.633,38	R\$ 2.661.262,38	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pregão Week	R\$ 4.985,00	CUSTEIO	10	R\$ 49.850,00	R\$ 2.711.112,38	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Roteiro básico para realização de vistoria técnica em medidas de proteção contra incêndio	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 10.000,00	R\$ 2.721.112,38	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento AutoEletrônica de Campinas SP	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 30.000,00	R\$ 2.751.112,38	2,334
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Modelagem e Gestão de Processos	R\$ 2.600,00	CUSTEIO	4	R\$ 10.400,00	R\$ 2.761.512,38	2,167
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso para gestores e ordenadores de despesas	R\$ 3.590,00	CUSTEIO	5	R\$ 17.950,00	R\$ 2.779.462,38	2,167
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Completo de Manutenção Predial	R\$ 3.590,00	CUSTEIO	10	R\$ 35.900,00	R\$ 2.815.362,38	2,125
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso para gestores e ordenadores de despesas	R\$ 3.590,00	CUSTEIO	9	R\$ 32.310,00	R\$ 2.847.672,38	2
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	FGV MBA em Relações Internacionais	R\$ 24.277,00	CUSTEIO	2	R\$ 48.554,00	R\$ 2.896.226,38	2
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pós Graduação em Segurança Contra Incêndio e Pânico	R\$ 1.918,92	CUSTEIO	5	R\$ 9.594,60	R\$ 2.905.820,98	2
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pós-Graduação - Especialização em engenharia contra incêndio e Emergências	R\$ 17.774,00	CUSTEIO	2	R\$ 35.548,00	R\$ 2.941.368,98	2
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pós-Graduação em Medidas de combate a incêndios e desastres	R\$ 2.800,00	CUSTEIO	4	R\$ 11.200,00	R\$ 2.952.568,98	2
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de banco de dados postgresql	R\$ 160,00	CUSTEIO	1	R\$ 160,00	R\$ 2.952.728,98	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de html css	R\$ 130,00	CUSTEIO	1	R\$ 130,00	R\$ 2.952.858,98	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de java script	R\$ 400,00	CUSTEIO	1	R\$ 400,00	R\$ 2.953.258,98	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de modelagem de banco de dados	R\$ 150,00	CUSTEIO	1	R\$ 150,00	R\$ 2.953.408,98	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de programação orientada a objeto	R\$ 150,00	CUSTEIO	1	R\$ 150,00	R\$ 2.953.558,98	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de react js	R\$ 250,00	CUSTEIO	1	R\$ 250,00	R\$ 2.953.808,98	1,875
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Strategy Execution	R\$ 8.662,50	CUSTEIO	2	R\$ 17.325,00	R\$ 2.971.133,98	1,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Training and Certification Arson Canine Program	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 60.000,00	R\$ 3.031.133,98	1,834
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pós-graduação em estruturas e fundações	R\$ 15.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 30.000,00	R\$ 3.061.133,98	1,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pós-graduação em Gestão e Engenharia de Sistemas Elétricos	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 20.000,00	R\$ 3.081.133,98	1,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Capacitação fábrica da empresa Guarany	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 60.000,00	R\$ 3.141.133,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Capacitação fábrica da Stihl	R\$ 11.600,00	CUSTEIO	4	R\$ 46.400,00	R\$ 3.187.533,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Brasileiro de Pregoeiros	R\$ 4.330,00	CUSTEIO	2	R\$ 8.660,00	R\$ 3.196.193,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Congresso Nacional de Incêndios Florestais - Portugal	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	8	R\$ 96.000,00	R\$ 3.292.193,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de condução ofensiva (Aquisição de serviço)	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	20	R\$ 50.000,00	R\$ 3.342.193,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Gestão, Fiscalização e Execução de Contratos Segundo a Nova IN 05/2017	R\$ 2.200,00	CUSTEIO	4	R\$ 8.800,00	R\$ 3.350.993,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de instrutor de voo de avião	R\$ 21.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 84.000,00	R\$ 3.434.993,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de piloto agrícola	R\$ 64.150,00	CUSTEIO	1	R\$ 64.150,00	R\$ 3.499.143,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de recuperação de atitudes anormais (upset recovery)	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 30.000,00	R\$ 3.529.143,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso online de Combate a Incêndio Florestal	R\$ 900,00	CUSTEIO	30	R\$ 27.000,00	R\$ 3.556.143,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Operação com bomba avançado (Aquisição de serviço)	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	20	R\$ 50.000,00	R\$ 3.606.143,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso Profissionalizante de Operador de Guindaste- 40h – semipresencial	R\$ 1.300,00	CUSTEIO	20	R\$ 26.000,00	R\$ 3.632.143,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso sobre Aplicação da Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos – Uma Visão Sistêmica da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021	R\$ 2.200,00	CUSTEIO	4	R\$ 8.800,00	R\$ 3.640.943,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Familiarização na aeronave king air para pilotos	R\$ 7.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 70.000,00	R\$ 3.710.943,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Formação de Instrutor Master Driver	R\$ 1.200,00	CUSTEIO	20	R\$ 24.000,00	R\$ 3.734.943,98	1,667
SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS	33903963	Impressão manual de APH	R\$ 300,00	CUSTEIO	50	R\$ 15.000,00	R\$ 3.749.943,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	PHTLS - atendimento pré-hospitalar ao traumatizado	R\$ 350,00	CUSTEIO	40	R\$ 14.000,00	R\$ 3.763.943,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Pós-Graduação a distância em gestão e legislação do trânsito	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	20	R\$ 30.000,00	R\$ 3.793.943,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento de manutenção aeronáutica para motor pt6-67ag, pratt & whitney	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 60.000,00	R\$ 3.853.943,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento para mecânicos na aeronave Grand Caravan	R\$ 40.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 80.000,00	R\$ 3.933.943,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento para pilotos em equipamento g-1000	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	10	R\$ 15.000,00	R\$ 3.948.943,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Utepas - Curso	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	25	R\$ 37.500,00	R\$ 3.986.443,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Viagem de estudos PP Goiânia	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	40	R\$ 80.000,00	R\$ 4.066.443,98	1,667
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	MBA Executivo: Gestão com Ênfase em Gerenciamento de Projetos	R\$ 18.104,00	CUSTEIO	1	R\$ 18.104,00	R\$ 4.084.547,98	1,572
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	MBA Executivo: Gestão com Ênfase em Liderança e Inovação	R\$ 18.104,50	CUSTEIO	1	R\$ 18.104,50	R\$ 4.102.652,48	1,572
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Mestrado Profissional em Administração Pública	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 4.202.652,48	1,556
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Mestrado Profissional em Ciências Contábeis	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 4.302.652,48	1,556
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Capacitação no INPE	R\$ 27.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 135.000,00	R\$ 4.437.652,48	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de familiarização aeronave at802f (transição)	R\$ 108.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 324.000,00	R\$ 4.761.652,48	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de mecânico célula e motor teórico e prático ec135 (cpds)	R\$ 32.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 224.000,00	R\$ 4.985.652,48	1,5

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Pilotagem Esportiva (Roberto Manzini)	R\$ 8.900,00	CUSTEIO	20	R\$ 178.000,00	R\$ 5.163.652,48	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de piloto privado de avião	R\$ 35.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 140.000,00	R\$ 5.303.652,48	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais com o uso de viaturas com água (ABTF)	R\$ 27.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 135.000,00	R\$ 5.438.652,48	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso PCH e PPH	R\$ 200.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 800.000,00	R\$ 6.238.652,48	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Cursos IFRH	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	13	R\$ 390.000,00	R\$ 6.628.652,48	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Cursos médicos(acls,cemae,atls,pals,phtls)	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 120.000,00	R\$ 6.748.652,48	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Qualificação de tipo célula e motor EC 130 b4	R\$ 28.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 196.000,00	R\$ 6.944.652,48	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Qualificação em célula e motor do H125 b3	R\$ 28.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 196.000,00	R\$ 7.140.652,48	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento de emergência	R\$ 60.000,00	CUSTEIO	20	R\$ 1.200.000,00	R\$ 8.340.652,48	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento de manutenção para king air para mecânicos	R\$ 40.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 240.000,00	R\$ 8.580.652,48	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento de simulador de air tractor	R\$ 17.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 170.000,00	R\$ 8.750.652,48	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento em simulador de voo para King Air para pilotos	R\$ 113.144,01	CUSTEIO	4	R\$ 452.576,04	R\$ 9.203.228,52	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento para pilotos na aeronave Grand Caravan	R\$ 90.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 540.000,00	R\$ 9.743.228,52	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Viagem de estudos PP Rio de Janeiro	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	40	R\$ 200.000,00	R\$ 9.943.228,52	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Mestrado Profissional em Administração Pública - Brasília	R\$ 85.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 85.000,00	R\$ 10.028.228,52	1,375
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Simulador EC 135	R\$ 105.000,00	CUSTEIO	20	R\$ 2.100.000,00	R\$ 12.128.228,52	1,364
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Mestrado segurança da aviação e aeronavegabilidade continuada	R\$ 60.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 300.000,00	R\$ 12.428.228,52	1,1
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	33903901	Assinatura de revistas científicas internacionais	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	5	R\$ 7.500,00	R\$ 12.435.728,52	0,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Treinamento e Capacitação para ocorrências de Busca e Salvamento em Estutura Colapsadas	R\$ 80.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 80.000,00	R\$ 12.515.728,52	
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso PCM (Professional Crisis Management) - Sistema de Gerenciamento de Crises Humanizado	R\$ 3.499,00	CUSTEIO	3	R\$ 10.497,00	R\$ 12.526.225,52	
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de SCI 300	R\$ 2.200,00	CUSTEIO	10	R\$ 22.000,00	R\$ 12.548.225,52	
TOTAL DE CUSTEIO						R\$ 12.548.225,52		

ÓRGÃO SETORIAL: DIREP

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNIT. ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QTDE	TOTAL	ACUMULADO	PRIORIDADE
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Avaliar a eficácia da integração de drones em operações de resposta a incidentes, especialmente em ambientes florestais e produtos perigosos, além de desenvolver sistemas de monitoramento ambiental contínuo para áreas de risco.	R\$ 200.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	2,572
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Aumentar a segurança e o conforto da equipe do GPRAM durante intervenções com produtos químicos perigosos.	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 220.000,00	2,167
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Desenvolver métodos inovadores de treinamento, incluindo simulações realistas, visitas técnicas e cursos externos, para aprimorar as habilidades da equipe do GPRAM.	R\$ 80.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 80.000,00	R\$ 300.000,00	2,167
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Estudo dos compostos mais utilizados de acelerantes e viabilidade de isolar componente para treinamento de fero canino - Estudo de viabilidade utilização de cães em perícia para indicar presença de acelerante - Aprimoramento do treinamento dos cães para Perícia	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 400.000,00	1,625
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Estudos avançados em trauma e males clínicos por meio de simulações realísticas, visando aprimorar as técnicas de atendimento pré-hospitalar	R\$ 5.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 5.000.000,00	R\$ 5.400.000,00	1,625
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Oportunizar cursos de mestrado e doutorado nas áreas de interesse da corporação para ampliar a oferta dessas titulações dentre os profissionais bombeiros militares	R\$ 150.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 150.000,00	R\$ 5.550.000,00	1,625
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Aprimoramento de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para Mergulhadores	R\$ 25.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 25.000,00	R\$ 5.575.000,00	1,5
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Curso de formação para Coordenadores pedagógicos	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 5.595.000,00	1,5
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Estrutura de carro modular para instruções de veicular	R\$ 70.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 70.000,00	R\$ 5.665.000,00	1,5
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Estudo sobre extinção em baterias de lítio	R\$ 50.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 5.715.000,00	1,5
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Estudo sobre posicionamento da bateria nos veículos elétricos e híbridos - Estudo sobre normatização internacional vigente - Engajamento junto aos órgãos nacionais para normatização de VE e VH - Estabelecimento de protocolos de segurança em caso de sinistros	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 5.735.000,00	1,5
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Fatores de risco associados a lesões em Bombeiros militares em formação	R\$ 200.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 5.935.000,00	1,5
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Estudo sobre Descontaminação Avançada de Equipamento de Proteção Individual, em especial as roupas de Combate a Incêndio Urbano.	R\$ 50.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 5.985.000,00	1,445

SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Análise da intervenção do treinamento físico militar na aptidão física, composição corporal e parâmetros de saúde durante os cursos de formação, de aperfeiçoamento e especialização em Bombeiros militares do Distrito Federal	R\$ 300.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 6.285.000,00	1,286
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	As atuais condições precárias de acondicionamento dos equipamentos operacionais, como exposição à umidade, variações de temperatura e poeira, resultam em deterioração significativa e redução da durabilidade. O protótipo visa abordar esses problemas para aumentar a vida útil dos equipamentos.	R\$ 200.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 6.485.000,00	1,286
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Desenvolvimento de um protótipo de particionamento do Reboque (carretinha) de Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas (BREC)	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 6.515.000,00	1,286
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Estudo de aparelhos tecnológicos para detecção de vida em desastres.	R\$ 200.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 6.715.000,00	1,286
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Estudo sobre detecção de matéria orgânica nos EPIs - Aprimorar estudo descontaminação dos EPIs utilizando solventes/reagentes de modo a otimizar a eficácia e reduzir o custo	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 6.735.000,00	1,286
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Estudo sobre diferentes causas e fingerprints dos traços de fusão; Proposição de uma possível Metodologia para identificação do tipo de traço de fusão	R\$ 200.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 6.935.000,00	1,286
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Estudo sobre extinção em painéis fotovoltaico; Normatização sobre aplicação e uso de painéis fotovoltaico	R\$ 50.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 6.985.000,00	1,286
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Fomentar e realizar pesquisas nas áreas de Ciências do Fogo e dos Desastres a partir das reais demandas institucionais e do mundo do trabalho, fortalecendo, assim, a produção e divulgação dos conhecimentos a serviço do Brasil, do DF e da RIDE. Elaboração de editais de fluxo contínuo de evento. Divulgação científica, popularização da ciência e inclusão social, cursos in company e externos.	R\$ 80.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 80.000,00	R\$ 7.065.000,00	1,286
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Fomentar e realizar pesquisas nas áreas de Ciências do Fogo e dos Desastres a partir das reais demandas institucionais e do mundo do trabalho, fortalecendo, assim, a produção e divulgação dos conhecimentos a serviço do Brasil, do DF e da RIDE. Elaboração do edital de fluxo contínuo de produção e avaliação. Estruturação da informação sobre a pesquisa brasileira e bombeiro militar.	R\$ 50.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 7.115.000,00	1,286
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Avaliação do tempo de permanência de líquidos inflamáveis em locais protegidos do fogo e calor (frestas, junções de madeiras, buracos de pregos, etc) em cenários de incêndios; - Estudo de substâncias liberadas na queima de substratos absorventes de líquidos inflamáveis (móveis de madeira, papel, tecidos, etc.) para confecção de banco de dados desses substratos.	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 7.215.000,00	1,125
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Estudo da degradação térmica, composição química e toxicidade da fumaça de polímeros e materiais diversos encontrados em cenários de incêndios, em especial: poliuretano, PVC, MDF e poliestireno. E estudo de comparação desses materiais com retardante de chamas.	R\$ 50.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 7.265.000,00	1,125
TOTAL DE CUSTEIO						R\$ 7.265.000,00		

ÓRGÃO SETORIAL: DISAU

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNIT. ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QTDE	TOTAL	ACUMULADO	PRIORIDADE
SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS	33903951	Controle de Qualidade do Laboratório	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	2,286
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903912	Serviço de dosimetria PODON	R\$ 833,34	CUSTEIO	12	R\$ 10.000,08	R\$ 20.000,08	2
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Sistema de gestão laboratório (POMED)	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 120.000,08	2
RESERVA DE CONTINGENCIA	90000000	Reserva de contingência	R\$ 800.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 800.000,00	R\$ 920.000,08	2
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	33903004	Fornecimento gases medicinais (POMED)	R\$ 40.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 40.000,00	R\$ 960.000,08	1,875
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	33903978	Serviço de coleta de lixo hospitalar (POMED)	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 980.000,08	1,875
APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	33903701	Serviço de apoio técnico em saúde bucal PODON	R\$ 200.000,00	CUSTEIO	12	R\$ 2.400.000,00	R\$ 3.380.000,08	1,778
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção de elevadores (serviços/peças) (POMED)	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 3.400.000,08	1,667
SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS	33903963	Serviço de confecção de certificados de cursos do CEABM	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	12	R\$ 24.000,00	R\$ 3.424.000,08	1,667
SERVIÇOS DOMÉSTICOS-LAVANDERIA DA POMED	33903946	Serviços de lavanderia (POMED)	R\$ 40.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 40.000,00	R\$ 3.464.000,08	1,667
MATERIAL LABORATORIAL	33903035	Kits reagentes - Laboratório POMED	R\$ 5.600.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 5.600.000,00	R\$ 9.064.000,08	1,6
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção de equipamentos odontológicos (autoclaves, tomógrafo e microscópio)	R\$ 50.000,00	CUSTEIO	12	R\$ 600.000,00	R\$ 9.664.000,08	1,6
SERV.MEDICO-HOSPITAL., ODONTOL.E LABORATORIAIS	33903950	Credenciamento de Hospitais e Clínicas	R\$ 13.500.000,00	CUSTEIO	12	R\$ 162.000.000,00	R\$ 171.664.000,08	1,5
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção ar-condicionado (serviços + peças) (POMED)	R\$ 300.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 171.964.000,08	1,5

MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Materiais de consumo para acupuntura (CECAF)	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	1	R\$ 2.500,00	R\$ 171.966.500,08	1,5
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Material odontológico	R\$ 1.200.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.200.000,00	R\$ 173.166.500,08	1,5
RESSARCIMENTO ASSISTÊNCIA MÉDICA/ODONTOLÓGICA	33909308	Ressarcimentos de despesas médicas, odontológicas e laboratoriais ao usuários do Sistema de Saúde do CBMDF	R\$ 330.000,00	CUSTEIO	12	R\$ 3.960.000,00	R\$ 177.126.500,08	1,5
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33903014	Material desportivo: (colchonetes, mini cones, mini cones chapéu, escada agilidade, etc) (CECAF)	R\$ 302.100,00	CUSTEIO	1	R\$ 302.100,00	R\$ 177.428.600,08	1,455
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção de ar condicionado do CEABM	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 177.438.600,08	1,4
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção de equipamentos das academias de saúde e do laboratório de fisiologia de exercício (CECAF)	R\$ 150.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 150.000,00	R\$ 177.588.600,08	1,364
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção/reposição peças equip. POMED	R\$ 800.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 800.000,00	R\$ 178.388.600,08	1,364
MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	33903917	Manutenção/serviços equip. POMED	R\$ 400.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 400.000,00	R\$ 178.788.600,08	1,364
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Materiais de consumo para POMED	R\$ 1.100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.100.000,00	R\$ 179.888.600,08	1,364
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33903948	Capacitação de militares da DISAU e setores subordinados	R\$ 250.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 250.000,00	R\$ 180.138.600,08	1,3
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	33903704	Manutenção das piscinas, do campo de futebol, da academia e do ginásio do CECAF	R\$ 428.800,00	CUSTEIO	1	R\$ 428.800,00	R\$ 180.567.400,08	1,25
APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL (TERCEIRIZAÇÃO)	33903701	Terceirização de pessoal (POMED)	R\$ 2.500.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 183.067.400,08	1,25
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de corpo A1B	R\$ 251,05	CUSTEIO	24	R\$ 6.025,20	R\$ 183.073.425,28	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de corpo A2B	R\$ 251,05	CUSTEIO	48	R\$ 12.050,40	R\$ 183.085.475,68	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de corpo A3B	R\$ 251,05	CUSTEIO	48	R\$ 12.050,40	R\$ 183.097.526,08	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de corpo A3,5B	R\$ 251,05	CUSTEIO	48	R\$ 12.050,40	R\$ 183.109.576,48	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de corpo A4B	R\$ 251,05	CUSTEIO	16	R\$ 4.016,80	R\$ 183.113.593,28	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de corpo B1B	R\$ 251,05	CUSTEIO	10	R\$ 2.510,50	R\$ 183.116.103,78	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de corpo B2B	R\$ 251,05	CUSTEIO	16	R\$ 4.016,80	R\$ 183.120.120,58	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de corpo B3B	R\$ 251,05	CUSTEIO	16	R\$ 4.016,80	R\$ 183.124.137,38	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de corpo B5B	R\$ 251,05	CUSTEIO	5	R\$ 1.255,25	R\$ 183.125.392,63	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de corpo C1B	R\$ 251,05	CUSTEIO	2	R\$ 502,10	R\$ 183.125.894,73	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de corpo C2B	R\$ 251,05	CUSTEIO	2	R\$ 502,10	R\$ 183.126.396,83	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de dentina A1D	R\$ 251,05	CUSTEIO	12	R\$ 3.012,60	R\$ 183.129.409,43	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de dentina A2D	R\$ 251,05	CUSTEIO	12	R\$ 3.012,60	R\$ 183.132.422,03	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de dentina A3D	R\$ 251,05	CUSTEIO	12	R\$ 3.012,60	R\$ 183.135.434,63	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de dentina A4D	R\$ 251,05	CUSTEIO	12	R\$ 3.012,60	R\$ 183.138.447,23	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de esmalte A1E	R\$ 251,05	CUSTEIO	12	R\$ 3.012,60	R\$ 183.141.459,83	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de esmalte A2E	R\$ 251,05	CUSTEIO	15	R\$ 3.765,75	R\$ 183.145.225,58	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de esmalte A3E	R\$ 251,05	CUSTEIO	20	R\$ 5.021,00	R\$ 183.150.246,58	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de esmalte B1E	R\$ 251,05	CUSTEIO	8	R\$ 2.008,40	R\$ 183.152.254,98	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada de esmalte B2E	R\$ 251,05	CUSTEIO	6	R\$ 1.506,30	R\$ 183.153.761,28	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada cor translúcida clara ou neutra (CT)	R\$ 251,05	CUSTEIO	2	R\$ 502,10	R\$ 183.154.263,38	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada cor âmbar (AT)	R\$ 251,05	CUSTEIO	2	R\$ 502,10	R\$ 183.154.765,48	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina Nanoparticulada cor translúcida violeta ou azul (BT)	R\$ 251,05	CUSTEIO	2	R\$ 502,10	R\$ 183.155.267,58	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina fotopolimerizável microhíbrida A3	R\$ 116,22	CUSTEIO	6	R\$ 697,32	R\$ 183.155.964,90	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina fotopolimerizável microhíbrida A3,5	R\$ 116,22	CUSTEIO	6	R\$ 697,32	R\$ 183.156.662,22	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina tipo bulk fill A3	R\$ 326,90	CUSTEIO	12	R\$ 3.922,80	R\$ 183.160.585,02	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina tipo bulk fill flow A3	R\$ 225,16	CUSTEIO	48	R\$ 10.807,68	R\$ 183.171.392,70	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Resina tipo bulk fill flow Universal	R\$ 225,16	CUSTEIO	48	R\$ 10.807,68	R\$ 183.182.200,38	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Tentacânula	R\$ 32,30	CUSTEIO	5	R\$ 161,50	R\$ 183.182.361,88	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Pinça Dietrich	R\$ 125,50	CUSTEIO	30	R\$ 3.765,00	R\$ 183.186.126,88	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Tesoura Iris Curva	R\$ 32,13	CUSTEIO	40	R\$ 1.285,20	R\$ 183.187.412,08	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Tesoura Iris Reta	R\$ 34,35	CUSTEIO	40	R\$ 1.374,00	R\$ 183.188.786,08	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Tesoura Spencer Buck Curva	R\$ 45,52	CUSTEIO	40	R\$ 1.820,80	R\$ 183.190.606,88	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Tesoura Metzgerbaum reta	R\$ 49,60	CUSTEIO	50	R\$ 2.480,00	R\$ 183.193.086,88	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Tesoura Metzgerbaum curva	R\$ 59,96	CUSTEIO	50	R\$ 2.998,00	R\$ 183.196.084,88	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Periótomo duplo	R\$ 87,37	CUSTEIO	20	R\$ 1.747,40	R\$ 183.197.832,28	-
MATERIAL ODONTOLÓGICO	33903010	Periótomo simples	R\$ 80,00	CUSTEIO	10	R\$ 800,00	R\$ 183.198.632,28	-

MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Sugador cirúrgico curvo de metal	R\$ 50,95	CUSTEIO	20	R\$ 1.019,00	R\$ 183.199.651,28	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Perfurador de lençol de borracha	R\$ 117,90	CUSTEIO	50	R\$ 5.895,00	R\$ 183.205.546,28	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Arco de Young metálico	R\$ 35,73	CUSTEIO	30	R\$ 1.071,90	R\$ 183.206.618,18	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Arco Young plástico	R\$ 16,03	CUSTEIO	30	R\$ 480,90	R\$ 183.207.099,08	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Grampo 26	R\$ 16,57	CUSTEIO	30	R\$ 497,10	R\$ 183.207.596,18	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Espelho clínico nº 5	R\$ 7,43	CUSTEIO	300	R\$ 2.229,00	R\$ 183.209.825,18	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Cabo para espelho	R\$ 8,29	CUSTEIO	150	R\$ 1.243,50	R\$ 183.211.068,68	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Pote dappen plástico	R\$ 7,63	CUSTEIO	100	R\$ 763,00	R\$ 183.211.831,68	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Pote dappen de silicone	R\$ 11,69	CUSTEIO	50	R\$ 584,50	R\$ 183.212.416,18	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Pote dappen de vidro	R\$ 6,44	CUSTEIO	80	R\$ 515,20	R\$ 183.212.931,38	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Espátula nº 24	R\$ 18,90	CUSTEIO	50	R\$ 945,00	R\$ 183.213.876,38	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Broqueiros metálicos esterilizáveis 60 furos	R\$ 82,30	CUSTEIO	80	R\$ 6.584,00	R\$ 183.220.460,38	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Espátula para resina de Titânio interproximal	R\$ 93,91	CUSTEIO	50	R\$ 4.695,50	R\$ 183.225.155,88	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Espátula para resina de Titânio nº 01	R\$ 93,91	CUSTEIO	50	R\$ 4.695,50	R\$ 183.229.851,38	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Espátula para resina de Titânio nº 2	R\$ 93,91	CUSTEIO	50	R\$ 4.695,50	R\$ 183.234.546,88	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Espátula para resina de Titânio nº 4	R\$ 93,91	CUSTEIO	50	R\$ 4.695,50	R\$ 183.239.242,38	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Espátula para resina de Titânio nº 5	R\$ 93,91	CUSTEIO	50	R\$ 4.695,50	R\$ 183.243.937,88	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Espátula para resina de carbono nº 1	R\$ 114,16	CUSTEIO	50	R\$ 5.708,00	R\$ 183.249.645,88	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Espátula para resina de carbono nº 2	R\$ 114,16	CUSTEIO	50	R\$ 5.708,00	R\$ 183.255.353,88	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Espátula para resina de carbono nº 4	R\$ 114,16	CUSTEIO	50	R\$ 5.708,00	R\$ 183.261.061,88	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Espátula de resina flexíveis nº 1	R\$ 99,97	CUSTEIO	50	R\$ 4.998,50	R\$ 183.266.060,38	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Espátula de resina flexíveis nº 2	R\$ 99,97	CUSTEIO	50	R\$ 4.998,50	R\$ 183.271.058,88	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Espátula de resina flexíveis nº 4	R\$ 99,97	CUSTEIO	50	R\$ 4.998,50	R\$ 183.276.057,38	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Escavador/colher de dentina nº 5	R\$ 16,65	CUSTEIO	50	R\$ 832,50	R\$ 183.276.889,88	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Escavador/colher de dentina nº 17	R\$ 16,65	CUSTEIO	50	R\$ 832,50	R\$ 183.277.722,38	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Condutor de calor simples nº 20	R\$ 66,34	CUSTEIO	40	R\$ 2.653,60	R\$ 183.280.375,98	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Condutor de calor nº 21	R\$ 52,00	CUSTEIO	40	R\$ 2.080,00	R\$ 183.282.455,98	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Inserto Ultrassônico Periodontal	R\$ 101,36	CUSTEIO	400	R\$ 40.544,00	R\$ 183.322.999,98	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Chave para inserto ultrassônico periodontal	R\$ 75,01	CUSTEIO	200	R\$ 15.002,00	R\$ 183.338.001,98	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Resina fluída A3	R\$ 209,90	CUSTEIO	12	R\$ 2.518,80	R\$ 183.340.520,78	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Resina unicromática	R\$ 119,00	CUSTEIO	16	R\$ 1.904,00	R\$ 183.342.424,78	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Resina Nanohíbrida com tecnologia Bioativa GIOMER F03 BWA	R\$ 275,50	CUSTEIO	8	R\$ 2.204,00	R\$ 183.344.628,78	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Resina Nanohíbrida com tecnologia Bioativa GIOMER F03 MI	R\$ 275,50	CUSTEIO	8	R\$ 2.204,00	R\$ 183.346.832,78	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Óleo lubrificante spray para alta e baixa rotação	R\$ 59,90	CUSTEIO	50	R\$ 2.995,00	R\$ 183.349.827,78	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Abridor de boca em silicone adulto	R\$ 23,15	CUSTEIO	40	R\$ 926,00	R\$ 183.350.753,78	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Kit Matriz Palodent	R\$ 1.656,52	CUSTEIO	12	R\$ 19.878,24	R\$ 183.370.632,02	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Matriz seccionada pré-contornada Palodent 360 – Dentsply	R\$ 971,27	CUSTEIO	5	R\$ 4.856,35	R\$ 183.375.488,37	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Seringa de vidro esterilizável 10 ml	R\$ 50,66	CUSTEIO	20	R\$ 1.013,20	R\$ 183.376.501,57	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Refil para tamborel em feltro	R\$ 16,90	CUSTEIO	10	R\$ 169,00	R\$ 183.376.670,57	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Moldeira perfurada de plástico nº 7	R\$ 19,00	CUSTEIO	50	R\$ 950,00	R\$ 183.377.620,57	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Kit odontopediatria	R\$ 160,30	CUSTEIO	15	R\$ 2.404,50	R\$ 183.380.025,07	-	
MATERIAL ODONTÓLOGICO	33903010	Kit ART	R\$ 498,15	CUSTEIO	10	R\$ 4.981,50	R\$ 183.385.006,57	-	
TOTAL DE CUSTEIO					R\$ 183.385.006,57				

ÓRGÃO SETORIAL: DITIC

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNIT. ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QTDE	TOTAL	ACUMULADO	PRIORIDADE
COMUNICAÇÃO DE DADOS E REDES EM GERAL	33904013	Integração do sistema de rádio digital ao da PMDF	R\$ 700.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 700.000,00	R\$ 700.000,00	2,834
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Renovação contratual para suporte e manutenção do Singular Studio	R\$ 250.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 250.000,00	R\$ 950.000,00	2,834
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Solução de comunicação por meio de aplicações, como WhatsApp, Telegram ou outra que atenda ao público interno e externo	R\$ 60.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 60.000,00	R\$ 1.010.000,00	2,5
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Solução para verificação de avaliações no sistema de suporte de TIC	R\$ 670.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 670.000,00	R\$ 1.680.000,00	2,429
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Solução para manutenção da disponibilidade do serviço de Internet, Intranet e de equipamentos das salas técnicas das Unidades	R\$ 600.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 600.000,00	R\$ 2.280.000,00	2,25
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Solução de gestão de credenciadas de saúde	R\$ 3.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 3.000.000,00	R\$ 5.280.000,00	1,889

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Apresentador multimídia sem fio com ponteiro a laser com alcance mínimo de 10 metros	R\$ 150,00	CUSTEIO	30	R\$ 4.500,00	R\$ 5.284.500,00	1,875
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cabo adaptador super flexível de alta durabilidade e com Conexão QD e saída RJ9	R\$ 50,00	CUSTEIO	50	R\$ 2.500,00	R\$ 5.287.000,00	1,875
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cabo adaptador super flexível de alta durabilidade e com Conexão QD e saída USB	R\$ 50,00	CUSTEIO	50	R\$ 2.500,00	R\$ 5.289.500,00	1,875
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Cabo HDMI	R\$ 20,00	CUSTEIO	20	R\$ 400,00	R\$ 5.289.900,00	1,875
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Solução para aperfeiçoar a liberação e distribuição de sistemas	R\$ 520.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 520.000,00	R\$ 5.809.900,00	1,875
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Manutenção de 1 licença do software ERDAS IMAGINE PROFESSIONAL + EXPANSION PACK	R\$ 95.750,00	CUSTEIO	1	R\$ 95.750,00	R\$ 5.905.650,00	1,667
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Solução para implementação de processos segundo melhores práticas da ITIL v4	R\$ 370.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 370.000,00	R\$ 6.275.650,00	1,625
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Solução de monitoramento para aferir disponibilidade e capacidade no atendimento das demandas de TIC	R\$ 370.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 370.000,00	R\$ 6.645.650,00	1,445
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Solução de proteção conforme as normas técnicas ABNT (2018) vigentes	R\$ 200.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 6.845.650,00	1,445
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Solução para manter atualizada a base de conhecimento sobre as demandas de TIC	R\$ 370.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 370.000,00	R\$ 7.215.650,00	1,445
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Sistema de gestão de saúde	R\$ 2.500.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 9.715.650,00	1,25
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Assinatura do programa Corel draw	R\$ 1.362,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.362,00	R\$ 9.717.012,00	0,75
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Assinatura do programa Power BI (anual)	R\$ 1.550,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.550,00	R\$ 9.718.562,00	0,75
LOCAÇÃO DE SOFTWARES	33904006	Assinatura prezzi	R\$ 950,00	CUSTEIO	1	R\$ 950,00	R\$ 9.719.512,00	0,625
TOTAL DE CUSTEIO						R\$ 9.719.512,00		

AFASTAMENTOS ORIUNDOS DE EMENDAS PARLAMENTARES

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNIT. ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QTDE	TOTAL	ACUMULADO	PRIORIDADE
PAGAMENTO DE DIÁRIAS	339015	Estudo Interdisciplinar de Campo - CTOP 12 / 2025 - São Pedro da Aldeia - RJ	R\$ 65.478,42	CUSTEIO	1	R\$ 65.478,42	R\$ 65.478,42	-
PAGAMENTO DE DIÁRIAS	339015	Comitiva oficial o Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal para o evento internacional <i>World Police and Fire Games 2025</i>	R\$ 449.325,81	CUSTEIO	1	R\$ 449.325,81	R\$ 514.804,23	-
PAGAMENTO DE DIÁRIAS	339015	Atletas do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal para participação no evento internacional <i>World Police and Fire Games 2025</i>	R\$ 1.783.854,18	CUSTEIO	1	R\$ 1.783.854,18	R\$ 2.298.658,41	-
PAGAMENTO DE DIÁRIAS	339015	Estudo Interdisciplinar de Campo do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - CAO	R\$ 477.965,29	CUSTEIO	1	R\$ 477.965,29	R\$ 2.776.623,70	-
PAGAMENTO DE DIÁRIAS	339015	3º Congresso Internacional de Polícia Judiciária Militar da Brigada Militar e do encontro de Corregedores-Gerais das Polícias e Bombeiros Militares do Brasil - Gramado - RS	R\$ 8.796,72	CUSTEIO	1	R\$ 8.796,72	R\$ 2.785.420,42	-
PAGAMENTO DE DIÁRIAS	339015	Viagem de estudos para os alunos do Curso de Formação de Oficiais (CFO), turma Coronel Claiton - RJ	R\$ 65.875,22	CUSTEIO	1	R\$ 65.875,22	R\$ 2.851.295,64	-
PAGAMENTO DE DIÁRIAS	339015	Viagem de estudo do 17º Curso de Especialização em Prevenção de Incêndio do Departamento de Segurança Contra Incêndio	R\$ 21.562,18	CUSTEIO	1	R\$ 21.562,18	R\$ 2.872.857,82	-
TOTAL DE CUSTEIO						R\$ 2.872.857,82		



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO-MAIOR-GERAL
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
DEMANDAS DE TODOS OS SETORIAIS RELACIONADAS AO PARF 2025 - INVESTIMENTO



ÓRGÃO SETORIAL: APROS

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
MOBILIÁRIO EM GERAL	44905242	Conjunto para Refeitório Infantil - mesas e bancos	R\$ 1.620,00	INVESTIMENTO	36	R\$ 58.320,00	R\$ 58.320,00	2,125
INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS	44905226	Flauta doce	R\$ 74,90	INVESTIMENTO	250	R\$ 18.725,00	R\$ 77.045,00	1,889
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL	44905228	Máquina de costura galoneira industrial	R\$ 5.433,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 5.433,00	R\$ 82.478,00	1,858
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Máquina de costura overlock com mesa	R\$ 4.322,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 4.322,00	R\$ 86.800,00	1,858
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Máquina de costura reta	R\$ 3.200,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.200,00	R\$ 90.000,00	1,858
MOBILIÁRIO EM GERAL	44905242	Estantes para livros	R\$ 329,00	INVESTIMENTO	36	R\$ 11.844,00	R\$ 101.844,00	1,625
TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$ 101.844,00		

ÓRGÃO SETORIAL: CEMEV

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICINA	44905238	Ferramentas	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	2,112
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICINA	44905238	Morsa torno de bancada (COMOP)	R\$ 335,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 335,00	R\$ 150.335,00	1,875
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICINA	44905238	Moto esmeril (COMOP)	R\$ 370,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 370,00	R\$ 150.705,00	1,875
TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$ 150.705,00		

ÓRGÃO SETORIAL: CESMA

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS	44905232	Guilhotina profissional em aço A3 46cm corta até 20 folhas	R\$ 1.449,99	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.449,99	R\$ 1.449,99	1
TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$ 1.449,99		

ÓRGÃO SETORIAL: COMAP

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do Anexo II do Quartel do Comando Geral	R\$ 4.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 4.000.000,00	R\$ 4.000.000,00	2,625
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do Centro de Formação de Praças - CEFAP	R\$ 6.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 6.000.000,00	R\$ 10.000.000,00	2,625
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do Galpão do CESMA	R\$ 1.200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.200.000,00	R\$ 11.200.000,00	2,625
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do Grupamento de Proteção Ambiental - GPRAM	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 13.200.000,00	2,5
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Reforma do 1º Grupamento Bombeiro Militar - 1º GBM - Brasília	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 15.200.000,00	2,5
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do 40º Grupamento de Bombeiro Militar - 40º GBM - Estrutural	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 16.700.000,00	2,375
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do 42º Grupamento de Bombeiro Militar - 42º GBM - Sol Nascente	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 18.200.000,00	2,375
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Centro de Inteligência - Brasília	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 20.200.000,00	2,334
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do CEMEV	R\$ 7.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 7.000.000,00	R\$ 27.200.000,00	2,334
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Reforma do Centro de Treinamento Operacional - CETOP	R\$ 7.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 7.000.000,00	R\$ 34.200.000,00	2,334
OBRAS E INSTALACOES	44305100	GBS Sede - Vila Planalto	R\$ 6.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 6.000.000,00	R\$ 40.200.000,00	2
OUTRAS OBRAS E INSTALACOES	44305199	Construção do novo galpão do CESMA	R\$ 2.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 42.700.000,00	1,143
APARELHO DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO	44905204	Aquisição de estação total - topografia	R\$ 24.163,60	INVESTIMENTO	2	R\$ 48.327,20		

ÓRGÃO SETORIAL: COMOP

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura multiemprego pesado	R\$ 2.400.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 24.000.000,00	R\$ 24.000.000,00	150,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Detector de 4 gases	R\$ 21.196,97	INVESTIMENTO	66	R\$ 1.399.000,02	R\$ 25.399.000,02	125,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Pulso Oxímetro	R\$ 55.000,00	INVESTIMENTO	41	R\$ 2.255.000,00	R\$ 27.654.000,02	124,00
MATERIAL HOSPITALAR	33903036	Aspirador elétrico	R\$ 4.525,00	INVESTIMENTO	37	R\$ 167.425,00	R\$ 27.821.425,02	124,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Conjunto de Capacete	R\$ 12.370,00	INVESTIMENTO	1000	R\$ 12.370.000,00	R\$ 40.191.425,02	124,00
OUTRAS OBRAS E INSTALACOES	44905199	Viatura Posto de Comando	R\$ 800.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.600.000,00	R\$ 41.791.425,02	124,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Cilindro e mascaras scott	R\$ 13.000,00	INVESTIMENTO	825	R\$ 10.725.000,00	R\$ 52.516.425,02	123,00
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Estação automática para testes de resposta e ajustes de sensores de detectores de 4 gases	R\$ 18.697,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 37.394,00	R\$ 52.553.819,02	123,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Equipamento de escoramento e elevação de carga (BREC)	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 4.500.000,00	R\$ 57.053.819,02	123,00
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Câmera de imagem térmica	R\$ 45.000,00	INVESTIMENTO	74	R\$ 3.330.000,00	R\$ 60.383.819,02	123,00
ACESSORIOS PARA VEICULOS	44905257	Carroceria ARF (pick-up)	R\$ 130.000,00	INVESTIMENTO	26	R\$ 3.380.000,00	R\$ 63.763.819,02	123,00
EQUIPAMENTOS, PECAS E ACES.DE PROTECAO AO VOO	44905256	Kit aeromédico para King Air	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 65.263.819,02	120,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT.LABOR.HOSP IT.	44905208	Reanimador manual adulto	R\$ 150,00	INVESTIMENTO	500	R\$ 75.000,00	R\$ 65.338.819,02	100,00
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Kits para inspeções boroscópica, de lavagem de compressores de motores a reação e teste digital de temperatura de turbina	R\$ 303.184,05	INVESTIMENTO	1	R\$ 303.184,05	R\$ 65.642.003,07	90,00
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Motocicleta operacional	R\$ 95.000,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 1.900.000,00	R\$ 67.542.003,07	64,00
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Policorte	R\$ 7.442,46	INVESTIMENTO	22	R\$ 163.734,12	R\$ 67.705.737,19	64,00
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Serra sabre a bateria	R\$ 4.791,15	INVESTIMENTO	35	R\$ 167.690,25	R\$ 67.873.427,44	64,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Chave de impacto angular - resgate veicular	R\$ 1.703,52	INVESTIMENTO	7	R\$ 11.924,64	R\$ 67.885.352,08	64,00
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Chave de impacto tipo pistola	R\$ 3.455,18	INVESTIMENTO	7	R\$ 24.186,26	R\$ 67.909.538,34	64,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Conjunto de calços e blocos de polietileno para estabilização veicular	R\$ 7.452,90	INVESTIMENTO	55	R\$ 409.909,50	R\$ 68.319.447,84	64,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Carregador para bateria para ferramentas de resgate veicular	R\$ 335,38	INVESTIMENTO	85	R\$ 28.507,30	R\$ 68.347.955,14	64,00
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Cortador a disco (esmerilhadeira) a bateria	R\$ 5.820,90	INVESTIMENTO	10	R\$ 58.209,00	R\$ 68.406.164,14	64,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Sistema de iluminação portátil/área	R\$ 2.448,81	INVESTIMENTO	130	R\$ 318.345,30	R\$ 68.724.509,44	64,00
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Kit de calibração de 4 gases	R\$ 4.788,32	INVESTIMENTO	28	R\$ 134.072,96	R\$ 68.858.582,40	62,50
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Auto Tanque Florestal (ATF)	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 2.500.000,00	R\$ 71.358.582,40	62,50
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo ABTF	R\$ 2.200.000,00	INVESTIMENTO	12	R\$ 26.400.000,00	R\$ 97.758.582,40	62,50
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura multiemprego leve	R\$ 1.800.000,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 14.400.000,00	R\$ 112.158.582,40	62,50
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura especializada de combate a incêndio	R\$ 2.400.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 4.800.000,00	R\$ 116.958.582,40	62,50
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura especializada de salvamento	R\$ 2.400.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 4.800.000,00	R\$ 121.758.582,40	62,50
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo AT	R\$ 1.200.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 2.400.000,00	R\$ 124.158.582,40	62,50
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo APSG	R\$ 900.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.800.000,00	R\$ 125.958.582,40	62,50
EQUIPAMENTOS, PECAS E ACESSORIOS AERONAUTICOS	44905254	Retrofit	R\$ 2.200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.200.000,00	R\$ 128.158.582,40	60,00
AERONAVES	44905202	Drone	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 250.000,00	R\$ 128.408.582,40	54,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT.LABOR.HOSP IT.	44905208	Aparelho de ultrassonografia portátil	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 128.458.582,40	45,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT.LABOR.HOSP IT.	44905208	Incubadora de transporte infantil e neonatal	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 200.000,00	R\$ 128.658.582,40	45,00
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Viatura tipo Carreta Tanque e ATC 1.500 litros	R\$ 300.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 900.000,00	R\$ 129.558.582,40	45,00
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Martelo rompedor à bateria	R\$ 4.258,80	INVESTIMENTO	6	R\$ 25.552,80	R\$ 129.584.135,20	40,50

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRIC. E RODOVIARIOS	44905240	Motosserra e Motopoda	R\$ 5.100,00	INVESTIMENTO	195	R\$ 994.500,00	R\$ 130.578.635,20	40,00
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Cufômetro	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 15.000,00	R\$ 130.593.635,20	36,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Maca de extração tipo scoop	R\$ 4.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 12.000,00	R\$ 130.605.635,20	36,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Acessórios para equipamentos médicos	R\$ 800.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 800.000,00	R\$ 131.405.635,20	36,00
AERONAVES	44905202	Aeronave tipo Helicóptero biturbina	R\$ 60.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 60.000.000,00	R\$ 191.405.635,20	33,75
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Escada articulada	R\$ 1.171,17	INVESTIMENTO	14	R\$ 16.396,38	R\$ 191.422.031,58	32,00
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Escada prolongável metálica	R\$ 2.200,00	INVESTIMENTO	35	R\$ 77.000,00	R\$ 191.499.031,58	32,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Plataforma de operação de resgate veicular	R\$ 12.776,40	INVESTIMENTO	7	R\$ 89.434,80	R\$ 191.588.466,38	32,00
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Martelo demolidor rompedor	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 191.598.466,38	32,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Manta/lona de proteção para regate veicular	R\$ 4.599,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 137.970,00	R\$ 191.736.436,38	32,00
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Auto Produtos Perigosos (APP)	R\$ 1.800.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.800.000,00	R\$ 193.536.436,38	32,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Aspirador de vias aéreas portátil	R\$ 650,00	INVESTIMENTO	118	R\$ 76.700,00	R\$ 193.613.136,38	27,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Bomba de infusão	R\$ 6.000,00	INVESTIMENTO	9	R\$ 54.000,00	R\$ 193.667.136,38	27,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Kit completo para descontaminação de epis de bombeiros na cena após ocorrências de incêndio urbano	R\$ 18.500,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 555.000,00	R\$ 194.222.136,38	27,00
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Auto Rápido Florestal (ARF)	R\$ 219.000,00	INVESTIMENTO	24	R\$ 5.256.000,00	R\$ 199.478.136,38	24,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Cilindro de oxigênio para oxigenioterapia	R\$ 1.000,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 20.000,00	R\$ 199.498.136,38	18,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Monitor multiparamétrico adulto/infantil portátil	R\$ 45.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 90.000,00	R\$ 199.588.136,38	18,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Ventilador mecânico portátil com mangueira de conexão com oxigênio	R\$ 30.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 199.618.136,38	18,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Escoras de estabilização veicular	R\$ 22.000,00	INVESTIMENTO	35	R\$ 770.000,00	R\$ 200.388.136,38	18,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Dispositivo de Intubação por vídeo	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 200.398.136,38	18,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Equipamentos de atendimento ao trauma e contenção de hemorragia(torniquete tático e curativo selo de tórax valvulado)	R\$ 20.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 200.418.136,38	18,00
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Treinador não homologado	R\$ 57.534,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 57.534,00	R\$ 200.475.670,38	18,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Equipamentos e acessórios médicos(respirador mecânico, aspirador de secreção, etc)	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 200.575.670,38	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	ESTROPO PARA RESGATE	R\$ 250,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 750,00	R\$ 200.576.420,38	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	MOSQUETÃO TIPO K, COM CONEXÃO PARA TALABARTE	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	180	R\$ 90.000,00	R\$ 200.666.420,38	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	ALÇA DE ELEVAÇÃO DE MACA DE RESGATE	R\$ 2.200,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 11.000,00	R\$ 200.677.420,38	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	ALÇA DE ELEVAÇÃO PARA CONEXÃO	R\$ 1.000,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 5.000,00	R\$ 200.682.420,38	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	TALABARTE AJUSTÁVEL	R\$ 250,00	INVESTIMENTO	60	R\$ 15.000,00	R\$ 200.697.420,38	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	MACA DOBRÁVEL PARA RESGATE - MEDEVAC	R\$ 8.000,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 40.000,00	R\$ 200.737.420,38	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Máscara para mergulho	R\$ 270,00	INVESTIMENTO	60	R\$ 16.200,00	R\$ 200.753.620,38	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Snorkel para mergulho	R\$ 50,00	INVESTIMENTO	60	R\$ 3.000,00	R\$ 200.756.620,38	18,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Extensor regulável de segurança para Operador Aerotático	R\$ 350,00	INVESTIMENTO	60	R\$ 21.000,00	R\$ 200.777.620,38	18,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Manequim simulador de intubação orotraqueal	R\$ 3.500,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 14.000,00	R\$ 200.791.620,38	13,50
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Maca à vácuo	R\$ 3.000,00	INVESTIMENTO	40	R\$ 120.000,00	R\$ 200.911.620,38	13,50
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Maca elétrica	R\$ 39.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 390.000,00	R\$ 201.301.620,38	13,50
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Oxímetro com leitura de O2 e CO	R\$ 55.200,00	INVESTIMENTO	41	R\$ 2.263.200,00	R\$ 203.564.820,38	13,50
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Câmera termográfica com wi-fi	R\$ 12.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 360.000,00	R\$ 203.924.820,38	13,50
OUTRAS OBRAS E INSTALACOES	44905199	Viatura tipo Posto de comando (Containers / Furgão)	R\$ 800.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.600.000,00	R\$ 205.524.820,38	13,50
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Balão de iluminação	R\$ 2.500,00	INVESTIMENTO	54	R\$ 135.000,00	R\$ 205.659.820,38	13,50

MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Motobomba	R\$ 120.000,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 2.400.000,00	R\$ 208.059.820,38	13,50
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo caminhonete 4x4	R\$ 489.800,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 3.918.400,00	R\$ 211.978.220,38	13,50
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	CORDA DE MULTIFILAMENTO TRANÇADA CARRETEL 190M	R\$ 375,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 750,00	R\$ 211.978.970,38	13,50
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	DEA de treinamento	R\$ 12.500,00	INVESTIMENTO	15	R\$ 187.500,00	R\$ 212.166.470,38	12,00
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	44905206	Sistema comunicador para mergulho	R\$ 29.811,60	INVESTIMENTO	1	R\$ 29.811,60	R\$ 212.196.281,98	12,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Protetor de airbag	R\$ 7.559,37	INVESTIMENTO	58	R\$ 438.443,46	R\$ 212.634.725,44	12,00
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Equipamento simulador de voo para aviões	R\$ 800.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 800.000,00	R\$ 213.434.725,44	12,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Mochila cargueira de 60 litros	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	60	R\$ 30.000,00	R\$ 213.464.725,44	12,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Lanterna tipo MPLS CHARGE-LED para capacete tático Operador Aerotático	R\$ 350,00	INVESTIMENTO	60	R\$ 21.000,00	R\$ 213.485.725,44	12,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Aparelho DEA	R\$ 22.000,00	INVESTIMENTO	50	R\$ 1.100.000,00	R\$ 214.585.725,44	9,00
SEMOVENTES E EQUIPAMENTOS DE MONTARIA	44905246	Cães	R\$ 11.634,70	INVESTIMENTO	2	R\$ 23.269,40	R\$ 214.608.994,84	9,00
EMBARCACOES	44905220	Viatura tipo Lancha/embarcação cabinada	R\$ 745.290,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.490.580,00	R\$ 216.099.574,84	9,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Container para pronto emprego em ocorrências maiores	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 4.500.000,00	R\$ 220.599.574,84	9,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Gerador	R\$ 9.000,00	INVESTIMENTO	35	R\$ 315.000,00	R\$ 220.914.574,84	9,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33903026	Bloco de comutação de gás Switch Block	R\$ 6.900,00	INVESTIMENTO	24	R\$ 165.600,00	R\$ 221.080.174,84	9,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Cilindro de ar comprimido 4,3 litros S30	R\$ 2.314,00	INVESTIMENTO	24	R\$ 55.536,00	R\$ 221.135.710,84	9,00
EMBARCACOES	44905220	Bote inflável	R\$ 38.304,35	INVESTIMENTO	4	R\$ 153.217,40	R\$ 221.288.928,24	9,00
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Rebocador de aviões	R\$ 45.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 45.000,00	R\$ 221.333.928,24	9,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	REDE PARA PERNOITE DO TIPO SELVA, COM MOSQUITEIRO E TELHADO	R\$ 900,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 27.000,00	R\$ 221.360.928,24	9,00
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905257	Bomba de esgotamento	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 450.000,00	R\$ 221.810.928,24	9,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Circuito de ventilação mecânica (para vent. mecânico)	R\$ 900,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 5.400,00	R\$ 221.816.328,24	8,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Maca de resgate tático maleável	R\$ 337,20	INVESTIMENTO	80	R\$ 26.976,00	R\$ 221.843.304,24	8,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Prancha Scoop	R\$ 2.200,00	INVESTIMENTO	40	R\$ 88.000,00	R\$ 221.931.304,24	8,00
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Unidade de Resgate (UR)	R\$ 310.000,00	INVESTIMENTO	34	R\$ 10.540.000,00	R\$ 232.471.304,24	8,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Ventilador elétrico portátil	R\$ 8.000,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 160.000,00	R\$ 232.631.304,24	8,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Manequim obstétrico simulador de parto	R\$ 70.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 70.000,00	R\$ 232.701.304,24	6,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Manequins para simulação de manejo de vias aéreas	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 20.000,00	R\$ 232.721.304,24	6,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Cadeira de remoção	R\$ 3.800,00	INVESTIMENTO	35	R\$ 133.000,00	R\$ 232.854.304,24	6,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Manequim básico e avançado de simulação realística de trauma	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 4.500.000,00	R\$ 237.354.304,24	6,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Manequim avançado de simulação realística RCP	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 1.200.000,00	R\$ 238.554.304,24	6,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Manequins de corpo inteiro para simulação	R\$ 40.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 400.000,00	R\$ 238.954.304,24	6,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Maca tipo Sked	R\$ 1.916,46	INVESTIMENTO	34	R\$ 65.159,64	R\$ 239.019.463,88	6,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Prancha para resgate aquático - sled	R\$ 4.045,86	INVESTIMENTO	8	R\$ 32.366,88	R\$ 239.051.830,76	6,00
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Caminhão para transporte de container com braço de içamento	R\$ 2.129.400,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.129.400,00	R\$ 241.181.230,76	6,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Fonia mergulhadores para comunicação na máscara fullface	R\$ 16.125,00	INVESTIMENTO	24	R\$ 387.000,00	R\$ 241.568.230,76	6,00
FERRAMENTAS	33903042	Guincho de alavanca	R\$ 2.000,00	INVESTIMENTO	28	R\$ 56.000,00	R\$ 241.624.230,76	6,00
SOBRESSAL. MAQ.E MOTORES NAVIOS E EMBARCACOES	33903034	Motor elétrico para embarcação	R\$ 7.800,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 7.800,00	R\$ 241.632.030,76	6,00
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	44905206	Transceptor de superfície para comunicação subaquática	R\$ 42.555,00	INVESTIMENTO	24	R\$ 1.021.320,00	R\$ 242.653.350,76	6,00

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRIC. E RODOVIARIOS	44905240	Aparelho pulverizador de compressão prévia de 1,25l a 1,5l	R\$ 55,00	INVESTIMENTO	60	R\$ 3.300,00	R\$ 242.656.650,76	4,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Auxiliar de partida	R\$ 830,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 830,00	R\$ 242.657.480,76	4,00
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Exaustor NBR 7256 conforme a RDC 50	R\$ 2.950,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 5.900,00	R\$ 242.663.380,76	4,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Glicosímetro	R\$ 100,00	INVESTIMENTO	50	R\$ 5.000,00	R\$ 242.668.380,76	4,00
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Mini retífica	R\$ 180,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 3.600,00	R\$ 242.671.980,76	4,00
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Passador multimídia com Laser	R\$ 200,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 2.000,00	R\$ 242.673.980,76	4,00
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Ringlight de led com tripé	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.000,00	R\$ 242.674.980,76	4,00
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO	44905206	Intercomunicador de capacete	R\$ 1.400,00	INVESTIMENTO	25	R\$ 35.000,00	R\$ 242.709.980,76	4,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Simulador de preenchimento de feridas	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	25	R\$ 37.500,00	R\$ 242.747.480,76	4,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Tronco para simulação de OVACE	R\$ 3.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 30.000,00	R\$ 242.777.480,76	4,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Termohigrometro	R\$ 72,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 144,00	R\$ 242.777.624,76	4,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Reflutador de carga	R\$ 532.350,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 532.350,00	R\$ 243.309.974,76	4,00
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Sonar para buscas subaquáticas	R\$ 159.705,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 479.115,00	R\$ 243.789.089,76	4,00
OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	44905199	Casa para instrução (water mapping)	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 243.839.089,76	4,00
INSTALAÇÕES	44905192	Piscina de abastecimento com bordas fixas	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 10.000,00	R\$ 243.849.089,76	4,00
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Simulador de incêndio em embarcação	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 243.899.089,76	4,00
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Simulador de incêndio em veículo	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 40.000,00	R\$ 243.939.089,76	4,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Rit pack	R\$ 12.000,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 60.000,00	R\$ 243.999.089,76	4,00
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Aduchador automático de mangueiras	R\$ 12.000,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 96.000,00	R\$ 244.095.089,76	4,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Estação de recarga de cilindros	R\$ 20.000,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 120.000,00	R\$ 244.215.089,76	4,00
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Simulador de incêndio em aeronave	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 244.315.089,76	4,00
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Detector de sólidos e líquidos	R\$ 200.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 600.000,00	R\$ 244.915.089,76	4,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRIC. E RODOVIARIOS	44905240	Soprador	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	100	R\$ 500.000,00	R\$ 245.415.089,76	4,00
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Detector de tensão	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 45.000,00	R\$ 245.460.089,76	3,00
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Macaco tipo Hi-Lift	R\$ 1.277,64	INVESTIMENTO	10	R\$ 12.776,40	R\$ 245.472.866,16	3,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Maca flexível para corpo inteiro	R\$ 3.000,00	INVESTIMENTO	12	R\$ 36.000,00	R\$ 245.508.866,16	3,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Maca para caverna	R\$ 4.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 12.000,00	R\$ 245.520.866,16	3,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33903028	Kit para salvamento em caverna	R\$ 2.500,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 7.500,00	R\$ 245.528.366,16	3,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Câmera filmadora esportiva a prova d'água de 30 metros	R\$ 3.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.000,00	R\$ 245.531.366,16	3,00
SUPRIMENTO DE AVIACAO	33903032	Protetor de hélice	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	7	R\$ 3.500,00	R\$ 245.534.866,16	3,00
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Câmera fotográfica profissional	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 245.539.866,16	2,00
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Compressor móvel	R\$ 2.950,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.950,00	R\$ 245.542.816,16	2,00
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	33903027	Bússola submerssível	R\$ 489,00	INVESTIMENTO	24	R\$ 11.736,00	R\$ 245.554.552,16	2,00
EQUIPAMENTOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	44905222	Barraca de campanha (tipo emergencial)	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 20.000,00	R\$ 245.574.552,16	2,00
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Tanque flexível	R\$ 30.000,00	INVESTIMENTO	9	R\$ 270.000,00	R\$ 245.844.552,16	2,00
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	BINÓCULOS	R\$ 3.500,00	INVESTIMENTO	7	R\$ 24.500,00	R\$ 245.869.052,16	2,00
AERONAVES	44905202	Aeronave tipo Avião Grand Caravan	R\$ 19.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 19.000.000,00	R\$ 264.869.052,16	1,50
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Sistema de cascata móvel com compressor	R\$ 1.400.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.400.000,00	R\$ 266.269.052,16	1,00
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Carretas para embarcações	R\$ 9.582,30	INVESTIMENTO	9	R\$ 86.240,70	R\$ 266.355.292,86	1,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Cilindro de mergulho s80	R\$ 3.500,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 105.000,00	R\$ 266.460.292,86	0,50
MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	33903029	Megafones	R\$ 150,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 600,00	R\$ 266.460.892,86	0,50

EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS AERONÁUTICOS	44905254	Óculos de Visão Noturna NCM: 90.05.1000	R\$ 105.711,65	INVESTIMENTO	6	R\$ 634.269,90	R\$ 267.095.162,76	0,50
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	Mobiliário de Campanha (Tendas sanfonadas, mesas e cadeiras dobráveis)	R\$ 350,00	INVESTIMENTO	60	R\$ 21.000,00	R\$ 267.116.162,76	0,40
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Frigobar (para armazenamento de amostra de sangue dos cães)	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 267.121.162,76	0,40
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Fumigador fumacê (abelhas)	R\$ 600,00	INVESTIMENTO	26	R\$ 15.600,00	R\$ 267.136.762,76	0,40
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Computador de mergulho	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	24	R\$ 240.000,00	R\$ 267.376.762,76	0,40
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Filtro/purificador de água autônomo	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.500,00	R\$ 267.378.262,76	0,40
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Veículo de emergência para mergulho	R\$ 279.128,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 279.128,00	R\$ 267.657.390,76	0,40
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Furgão/Van para guarda-vidas	R\$ 480.000,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 2.880.000,00	R\$ 270.537.390,76	0,40
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura de emergência 4x4	R\$ 350.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 350.000,00	R\$ 270.887.390,76	0,40
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo absl para multiemprego	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 15.000.000,00	R\$ 285.887.390,76	0,40
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viaturas para o canil - tipo caminhonete adaptada	R\$ 319.410,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 638.820,00	R\$ 286.526.210,76	0,40
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura de emergência para Salvamento com Braço Articulado	R\$ 650.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 650.000,00	R\$ 287.176.210,76	0,40
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	Tenda para guarda-vidas e resgate veicular	R\$ 3.990,00	INVESTIMENTO	17	R\$ 67.830,00	R\$ 287.244.040,76	0,40
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT.,LABOR.HOSP IT.	44905208	LINDRO DE O2 PORTÁTIL 1M MANOMETRO E FLUXOMETRO	R\$ 3.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 30.000,00	R\$ 287.274.040,76	0,40
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	44905206	SISTEMA DE COMUNICAÇÃO AERONAUTICA	R\$ 1.800.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.800.000,00	R\$ 289.074.040,76	0,40
TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$ 289.074.040,76		

** Para o cálculo da prioridade, o setorial utilizou a matriz GUT = G x U x T x MP, onde quanto maior o valor, maior a prioridade. Os pesos para G, U e T adotados foram os que a literatura amplamente emprega e os pesos para a maturidade do processo foram adotado para priorizar os processos que já estejam em andamento

ÓRGÃO SETORIAL: DESEG

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Alicate amperímetro	R\$ 229,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 1.145,00	R\$ 1.145,00	3,8
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Banho ultrassônico com aquecimento de até 80 °C, volume de até 15 L, ajuste digital com painel de controle, frequência até 40 KHz, cesto removível com tampa	R\$ 3.471,58	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.471,58	R\$ 4.616,58	3,8
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Maleta DINVI	R\$ 349,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 698,00	R\$ 5.314,58	3,8
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Alicate Wattímetro	R\$ 1.589,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.178,00	R\$ 8.492,58	3,8
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Aspirador de pó e líquidos	R\$ 2.889,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 5.778,00	R\$ 14.270,58	3,8
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Balança eletrônica	R\$ 2.846,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.846,00	R\$ 17.116,58	3,8
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Balança precisão	R\$ 4.459,95	INVESTIMENTO	1	R\$ 4.459,95	R\$ 21.576,53	3,8
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT.,LABOR.HOSP IT.	44905208	Centrífuga analógica de 4000 RPM ou superior, 12x15ml	R\$ 1.932,80	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.932,80	R\$ 23.509,33	3,8
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Compressor de ar a pistão, com reservatório de 20 lts ou superior, 100V/220V	R\$ 2.780,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.780,00	R\$ 26.289,33	3,8
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Cronômetro para uso em laboratórios	R\$ 124,85	INVESTIMENTO	5	R\$ 624,25	R\$ 26.913,58	3,8
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL	44905228	Destilador de água	R\$ 2.789,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.789,00	R\$ 29.702,58	3,8
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Esmerilhadeira angular 7"	R\$ 539,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 539,00	R\$ 30.241,58	3,8
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Estação de solda e retrabalho 110V/220V	R\$ 369,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 369,00	R\$ 30.610,58	3,8
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Fonte regulada	R\$ 1.227,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.227,00	R\$ 31.837,58	3,8
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Fonte regulável	R\$ 712,90	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.425,80	R\$ 33.263,38	3,8
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Furadeira	R\$ 499,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 499,00	R\$ 33.762,38	3,8
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Hipot	R\$ 2.736,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.736,00	R\$ 36.498,38	3,8
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Máquina de solda inversora	R\$ 1.798,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.798,00	R\$ 38.296,38	3,8
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Máquina de solda para termopares	R\$ 2.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000,00	R\$ 40.296,38	3,8

APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Medidor de distância a laser	R\$ 399,90	INVESTIMENTO	2	R\$ 799,80	R\$ 41.096,18	3,8	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Medidor de ponto de fusão	R\$ 3.848,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.848,00	R\$ 44.944,18	3,8	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Micropipeta Digital monocanal, volume regulável de até 20 microlitros, mostrador em LCD, com ajuste de velocidade.	R\$ 2.963,11	INVESTIMENTO	2	R\$ 5.926,22	R\$ 50.870,40	3,8	
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Morsa	R\$ 1.439,32	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.439,32	R\$ 52.309,72	3,8	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Multímetro digital portátil	R\$ 265,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 530,00	R\$ 52.839,72	3,8	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Multíteste	R\$ 89,09	INVESTIMENTO	3	R\$ 267,27	R\$ 53.106,99	3,8	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Paquímetro digital	R\$ 129,99	INVESTIMENTO	1	R\$ 129,99	R\$ 53.236,98	3,8	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	pHmetro digital portátil	R\$ 1.282,86	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.282,86	R\$ 54.519,84	3,8	
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Regulador de tensão trifásico 20 Kva 27A	R\$ 6.667,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 6.667,00	R\$ 61.186,84	3,8	
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Sistema de filtração completo (tipo manifold)	R\$ 5.700,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 5.700,00	R\$ 66.886,84	3,8	
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Soprador	R\$ 579,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.158,00	R\$ 68.044,84	3,8	
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Armadilha de carvão ativado (ACS)	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 10.000,00	R\$ 78.044,84	3,167	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Testador de multifunção	R\$ 25.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 25.000,00	R\$ 103.044,84	3,167	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Viscosímetro rotacional (tipo brookfield) com capacidade para medição de 100 mPa.s a 100 000 mPa.s	R\$ 9.656,17	INVESTIMENTO	1	R\$ 9.656,17	R\$ 112.701,01	3,167	
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Câmera térmica	R\$ 4.799,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 9.598,00	R\$ 122.299,01	3,167	
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Capela de exaustão de gases	R\$ 22.245,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 22.245,00	R\$ 144.544,01	3,167	
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Detector de gases/ hidrocarbonetos	R\$ 24.999,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 24.999,00	R\$ 169.543,01	3,167	
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Fonte de alta corrente para ensaio de relés	R\$ 35.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 35.000,00	R\$ 204.543,01	3,167	
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Fonte U/I Trifásica com defasador, fonte mono/trifásica e ajuste de amplitude + ajuste de ângulo	R\$ 60.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 60.000,00	R\$ 264.543,01	3,167	
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Forno de alta temperatura	R\$ 59.650,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 59.650,00	R\$ 324.193,01	3,167	
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Gerador Tensão/Corrente Trifásico Carga Artificial	R\$ 59.115,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 59.115,00	R\$ 383.308,01	3,167	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Medidor de ponto de fulgor vaso aberto Cleveland ASTM D-92, 220V, controle eletrônico de temperatura, faixa de trabalho de 79 a 360°C, controle da chama piloto, ignitor a gás.	R\$ 11.537,01	INVESTIMENTO	1	R\$ 11.537,01	R\$ 394.845,02	3,167	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Medidor de ponto de fulgor vaso fechado Pensky-Martens ASTM D-93 e ISO 2719, 220V, controle eletrônico de temperatura. Ignitor a gás	R\$ 13.100,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 13.100,00	R\$ 407.945,02	3,167	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Medidor digital da corrente de fuga	R\$ 38.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 38.000,00	R\$ 445.945,02	3,167	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Micro-ohmímetro digital	R\$ 28.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 28.000,00	R\$ 473.945,02	3,167	
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Microscópio, tipo de análise ótico	R\$ 99.907,19	INVESTIMENTO	1	R\$ 99.907,19	R\$ 573.852,21	3,167	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Multímetro de Bancada	R\$ 4.576,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 9.152,00	R\$ 583.004,21	3,167	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Osciloscópio	R\$ 41.915,69	INVESTIMENTO	1	R\$ 41.915,69	R\$ 624.919,90	3,167	
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Painel Solar Fotovoltaico 335W	R\$ 1.289,00	INVESTIMENTO	22	R\$ 28.358,00	R\$ 653.277,90	3,167	
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Refrigerador de laboratório	R\$ 10.200,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 10.200,00	R\$ 663.477,90	3,167	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Terrômetro digital 1000V	R\$ 13.582,80	INVESTIMENTO	1	R\$ 13.582,80	R\$ 677.060,70	3,167	
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Verificador de transformadores de corrente	R\$ 35.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 35.000,00	R\$ 712.060,70	3,167	
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Inversor Híbrido	R\$ 140.000,00	INVESTIMENTO	11	R\$ 1.540.000,00	R\$ 2.252.060,70	2,715	
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Espectrofotômetro (Ultravioleta)	R\$ 26.290,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 26.290,00	R\$ 2.278.350,70	2,715	
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Esteromicroscópio	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 150.000,00	R\$ 2.428.350,70	2,715	
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Canetas detectoras de tensão a distância, com detecção mínima de 12V até 1000V	R\$ 104,17	INVESTIMENTO	43	R\$ 4.479,31	R\$ 2.432.830,01	2,6	
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Espectrofotômetro (FT-IR)	R\$ 287.734,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 287.734,00	R\$ 2.720.564,01	2,375	
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Termovisor de alta resolução	R\$ 154.247,35	INVESTIMENTO	1	R\$ 154.247,35	R\$ 2.874.811,36	2,375	
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viaturas Operacionais tipo AOF - camioneta cabine dupla em carroceria aberta com tração 4x4 a diesel	R\$ 230.400,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 1.382.400,00	R\$ 4.257.211,36	1,572	
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viaturas Operacionais tipo AOF - Hatch ou sedã para utilização no serviço de fiscalização	R\$ 105.690,00	INVESTIMENTO	32	R\$ 3.382.080,00	R\$ 7.639.291,36	1,375	
TOTAL DE INVESTIMENTO					R\$ 7.639.291,36				

ÓRGÃO SETORIAL: DIMAT

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do 42º Grupamento de Bombeiro Militar - 42º GBM - Sol Nascente	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00	80
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do Anexo II do Quartel do Comando Geral	R\$ 4.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 4.000.000,00	R\$ 5.500.000,00	80
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do Centro de Formação de Praças - CEFAP	R\$ 6.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 6.000.000,00	R\$ 11.500.000,00	80
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do Grupamento de Proteção Ambiental - GPRAM	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 13.500.000,00	80
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Reforma do 1º Grupamento Bombeiro Militar - 1º GBM - Brasília	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 15.500.000,00	80
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do 40º Grupamento de Bombeiro Militar - 40º GBM - Estrutural	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 17.000.000,00	64
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do Galpão do CESMA	R\$ 1.200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.200.000,00	R\$ 18.200.000,00	64
OUTRAS OBRAS E INSTALACOES	44305199	Construção do novo galpão do CESMA	R\$ 2.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 20.700.000,00	64
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Soprador	R\$ 579,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.158,00	R\$ 20.701.158,00	62,5
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Leitoras de código de barras - tipo pistola escâner infravermelho sem fio (CESMA)	R\$ 1.200,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 9.600,00	R\$ 20.710.758,00	32
APARELHOS E EQUIP. P/ ESPORTES E DIVERSOES	44905210	Equipamento de elevação pélvica	R\$ 7.480,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 14.960,00	R\$ 20.725.718,00	32
OBRAS E INSTALACOES	44305100	GBS Sede - Vila Planalto	R\$ 6.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 6.000.000,00	R\$ 26.725.718,00	32
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Reforma do Centro de Treinamento Operacional - CETOP	R\$ 7.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 7.000.000,00	R\$ 33.725.718,00	32
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Ônibus double deck com capacidade para 60 lugares (semi leito)	R\$ 1.600.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.600.000,00	R\$ 35.325.718,00	32
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Purificador de água de 6.000 litros diários portátil	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 15.000,00	R\$ 35.340.718,00	30
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Bebedouro elétrico, gabinete em aço para garrafão de 20 litros	R\$ 338,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 1.014,00	R\$ 35.341.732,00	24
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL	44905228	Máquina industrial para lavar roupas	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 500.000,00	R\$ 35.841.732,00	24
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Bebedouro industrial (COMOP)	R\$ 2.699,10	INVESTIMENTO	32	R\$ 86.371,20	R\$ 35.928.103,20	24
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Mobiliário em geral (Valor total da ARP será de 36.433.914,33)	R\$ 8.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 8.000.000,00	R\$ 43.928.103,20	24
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Construção do CEMEV	R\$ 7.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 7.000.000,00	R\$ 50.928.103,20	24
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Aspirador elétrico de secreções portátil	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 15.000,00	R\$ 50.943.103,20	18
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Capela de exaustão de gases	R\$ 22.245,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 22.245,00	R\$ 50.965.348,20	18
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Centrífuga analógica de 4000 RPM ou superior, 12x15ml	R\$ 1.932,80	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.932,80	R\$ 50.967.281,00	18
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Espectrofotômetro (FT-IR)	R\$ 287.734,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 287.734,00	R\$ 51.255.015,00	18
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Espectrofotômetro (Ultravioleta)	R\$ 26.290,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 26.290,00	R\$ 51.281.305,00	18
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Esteromicroscópio	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 150.000,00	R\$ 51.431.305,00	18
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Microscópio, tipo de análise ótico	R\$ 99.907,19	INVESTIMENTO	1	R\$ 99.907,19	R\$ 51.531.212,19	18
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP IT.	44905208	Sistema de filtração completo (tipo manifold)	R\$ 5.700,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 5.700,00	R\$ 51.536.912,19	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Balança eletrônica	R\$ 2.846,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.846,00	R\$ 51.539.758,19	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	GPS Garmin	R\$ 1.973,33	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.946,66	R\$ 51.543.704,85	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Medidor de distância a laser	R\$ 399,90	INVESTIMENTO	2	R\$ 799,80	R\$ 51.544.504,65	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Medidor de distância profissional analógiuco sobre rodas, contador analógico de 04 dígitos e botão para zerar o contador	R\$ 195,37	INVESTIMENTO	15	R\$ 2.930,55	R\$ 51.547.435,20	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Medidor de ponto de fulgor vaso aberto Cleveland ASTM D-92, 220V, controle eletrônico de temperatura, faixa de trabalho de 79 a 360°C, controle da chama piloto, ignitor a gás.	R\$ 11.537,01	INVESTIMENTO	1	R\$ 11.537,01	R\$ 51.558.972,21	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Medidor de ponto de fusão	R\$ 3.848,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.848,00	R\$ 51.562.820,21	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Medidor digital da corrente de fuga	R\$ 38.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 38.000,00	R\$ 51.600.820,21	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Micro-ohmímetro digital	R\$ 28.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 28.000,00	R\$ 51.628.820,21	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Micropipeta Digital monocal, volume regulável de até 20 microlitros, mostrador em LCD, com ajuste de velocidade.	R\$ 2.963,11	INVESTIMENTO	2	R\$ 5.926,22	R\$ 51.634.746,43	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Multímetro de Bancada	R\$ 4.576,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 9.152,00	R\$ 51.643.898,43	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Multímetro digital portátil	R\$ 265,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 530,00	R\$ 51.644.428,43	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Multíteste	R\$ 89,09	INVESTIMENTO	3	R\$ 267,27	R\$ 51.644.695,70	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Osciloscópio	R\$ 41.915,69	INVESTIMENTO	1	R\$ 41.915,69	R\$ 51.686.611,39	18

APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Paquímetro digital	R\$ 129,99	INVESTIMENTO	1	R\$ 129,99	R\$ 51.686.741,38	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	pHmetro digital portátil	R\$ 1.282,86	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.282,86	R\$ 51.688.024,24	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Termovisor de alta resolução	R\$ 154.247,35	INVESTIMENTO	1	R\$ 154.247,35	R\$ 51.842.271,59	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Terrômetro digital 1000V	R\$ 13.582,80	INVESTIMENTO	1	R\$ 13.582,80	R\$ 51.855.854,39	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Testador de multifunção	R\$ 25.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 25.000,00	R\$ 51.880.854,39	18
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Viscosímetro rotacional (tipo brookfield) com capacidade para medição de 100 mPa.s a 100 000 mPa.s	R\$ 9.656,17	INVESTIMENTO	1	R\$ 9.656,17	R\$ 51.890.510,56	18
APARELHOS E EQUIP. P/ ESPORTES E DIVERSOES	44905210	Esteira	R\$ 21.880,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 21.880,00	R\$ 51.912.390,56	18
APARELHOS E EQUIP. P/ ESPORTES E DIVERSOES	44905210	Leg press 45	R\$ 17.880,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 35.760,00	R\$ 51.948.150,56	18
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Cafeteira elétrica tradicional, com no mínimo 06 litros	R\$ 996,55	INVESTIMENTO	1	R\$ 996,55	R\$ 51.949.147,11	18
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Escada de alumínio articulada (CESMA)	R\$ 800,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.600,00	R\$ 51.950.747,11	18
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Escada metálica de 05 (cinco) degraus	R\$ 164,99	INVESTIMENTO	2	R\$ 329,98	R\$ 51.951.077,09	18
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Frigobar (para armazenamento de amostra de sangue dos cães)	R\$ 1.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.000,00	R\$ 51.952.077,09	18
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Purificador de água de parede, água gelada e natural	R\$ 1.300,00	INVESTIMENTO	41	R\$ 53.300,00	R\$ 52.005.377,09	18
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Purificadores de água	R\$ 1.300,00	INVESTIMENTO	45	R\$ 58.500,00	R\$ 52.063.877,09	18
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Refrigerador 206L 02 portas Classe A 220 volts, branco	R\$ 1.899,27	INVESTIMENTO	6	R\$ 11.395,62	R\$ 52.075.272,71	18
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Refrigerador de laboratório	R\$ 10.200,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 10.200,00	R\$ 52.085.472,71	18
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Alicate amperímetro	R\$ 229,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 1.145,00	R\$ 52.086.617,71	18
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Fonte de alta corrente para ensaio de relés	R\$ 35.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 35.000,00	R\$ 52.121.617,71	18
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Fonte regulada	R\$ 1.227,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.227,00	R\$ 52.122.844,71	18
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Fonte regulável	R\$ 712,90	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.425,80	R\$ 52.124.270,51	18
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Fonte U/I Trifásica com defasador, fonte mono/trifásica e ajuste de amplitude + ajuste de ângulo	R\$ 60.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 60.000,00	R\$ 52.184.270,51	18
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Canetas detectoras de tensão a distância, com detecção mínima de 12V até 1000V	R\$ 104,17	INVESTIMENTO	43	R\$ 4.479,31	R\$ 52.188.749,82	18
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Maleta DINVI	R\$ 349,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 698,00	R\$ 52.189.447,82	18
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Câmera digital com sensor cmos aps-c (DESEG)	R\$ 3.174,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.174,00	R\$ 52.192.621,82	18
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Câmera térmica	R\$ 4.799,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 9.598,00	R\$ 52.202.219,82	18
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Equipamentos para a Rádio Bombeiro (CECOM)	R\$ 250.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 250.000,00	R\$ 52.452.219,82	18
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Projetores de multimídia com no mínimo 3800 lúmens (DESEG)	R\$ 2.412,45	INVESTIMENTO	2	R\$ 4.824,90	R\$ 52.457.044,72	18
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Projetores multimídia	R\$ 2.000,00	INVESTIMENTO	16	R\$ 32.000,00	R\$ 52.489.044,72	18
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Receiver Multicanal 4x100w (Taramps THS 6000)	R\$ 1.200,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 6.000,00	R\$ 52.495.044,72	18
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Smart tv de 55" (DIMAT e DESEG)	R\$ 2.230,00	INVESTIMENTO	157	R\$ 350.110,00	R\$ 52.845.154,72	18
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Soft box com lâmpadas de led de 130w com tripé	R\$ 1.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 4.000,00	R\$ 52.849.154,72	18
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Sombriinha difusora de lâmpada led com tripé	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 1.500,00	R\$ 52.850.654,72	18
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Tela branca de projeção retrátil com no mínimo 210x150cm com tripé (DESEG)	R\$ 456,21	INVESTIMENTO	2	R\$ 912,42	R\$ 52.851.567,14	18
INSTALACOES	44905192	Painel frontal de acabamento (AJGER)	R\$ 13.675,50	INVESTIMENTO	1	R\$ 13.675,50	R\$ 52.865.242,64	18
INSTRUMENTOS MUSAICAIS E ARTISTICOS	44905226	Flauta doce	R\$ 74,90	INVESTIMENTO	250	R\$ 18.725,00	R\$ 52.883.967,64	18
INSTRUMENTOS MUSAICAIS E ARTISTICOS	44905226	Instrumentos, equipamentos e acessórios para o Setor de Cerimonial e SEREP (CECOM)	R\$ 114.335,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 114.335,00	R\$ 52.998.302,64	18
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Carro de Ferramentas Preto Linha PRO 7 Gavetas com 107 Peças - FORTG-FG6101S	R\$ 2.899,90	INVESTIMENTO	3	R\$ 8.699,70	R\$ 53.007.002,34	18
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Compressor de ar a pistão, com reservatório de 20 lts ou superior, 100V/220V	R\$ 2.780,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.780,00	R\$ 53.009.782,34	18
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Ferramentas	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 150.000,00	R\$ 53.159.782,34	18
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Materiais e equipamentos (CEMEV)	R\$ 74.389,87	INVESTIMENTO	1	R\$ 74.389,87	R\$ 53.234.172,21	18
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Morsa	R\$ 1.439,32	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.439,32	R\$ 53.235.611,53	18
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL	44905228	Destilador de água	R\$ 2.789,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.789,00	R\$ 53.238.400,53	18
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Carregador de bateria para empilhadeira elétrica (CESMA)	R\$ 2.500,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.500,00	R\$ 53.240.900,53	18
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Gerador Tensão/Corrente Trifásico Carga Artificial	R\$ 59.115,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 59.115,00	R\$ 53.300.015,53	18

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Hipot	R\$ 2.736,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.736,00	R\$ 53.302.751,53	18
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Inversor Híbrido	R\$ 140.000,00	INVESTIMENTO	11	R\$ 1.540.000,00	R\$ 54.842.751,53	18
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Painel Solar Fotovoltaico 335W	R\$ 1.289,00	INVESTIMENTO	22	R\$ 28.358,00	R\$ 54.871.109,53	18
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Regulador de tensão trifásico 20 Kva 27A	R\$ 6.667,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 6.667,00	R\$ 54.877.776,53	18
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Verificador de transformadores de corrente	R\$ 35.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 35.000,00	R\$ 54.912.776,53	18
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Container de lixo 1000 litros para lixo seco Altura: 1290mm – Largura: 1380mm – Profundidade: 1040mm. (marrom)	R\$ 1.799,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.598,00	R\$ 54.916.374,53	18
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Escada extensiva e não condutiva (CESMA)	R\$ 3.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 6.000,00	R\$ 54.922.374,53	18
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Esmerilhadeira angular 7"	R\$ 539,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 539,00	R\$ 54.922.913,53	18
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Estação de solda e retrabalho 110V/220V	R\$ 369,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 369,00	R\$ 54.923.282,53	18
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Esteira logística e transportadora extensíveis	R\$ 8.500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 17.000,00	R\$ 54.940.282,53	18
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Furadeira	R\$ 499,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 499,00	R\$ 54.940.781,53	18
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Máquina de solda inversora	R\$ 1.798,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.798,00	R\$ 54.942.579,53	18
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Máquina de solda para termopares	R\$ 2.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000,00	R\$ 54.944.579,53	18
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Rampa logística niveladora para doca - tipo alavanca	R\$ 7.500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 15.000,00	R\$ 54.959.579,53	18
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Transpaleta manual com capacidade de 3000 kg (CESMA)	R\$ 2.600,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 5.200,00	R\$ 54.964.779,53	18
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Cadeiras giratória operacional sem braço	R\$ 749,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 7.490,00	R\$ 54.972.269,53	18
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Cadeiras giratórias com espaldar alto e regulagem de altura e encosto (DESEG)	R\$ 1.599,20	INVESTIMENTO	45	R\$ 71.964,00	R\$ 55.044.233,53	18
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Cadeiras para militares músicos (CECOM)	R\$ 336,27	INVESTIMENTO	100	R\$ 33.627,00	R\$ 55.077.860,53	18
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Estação de trabalho tipo servidor-mesa de trbalho, medindo 120x70x75cm	R\$ 427,00	INVESTIMENTO	9	R\$ 3.843,00	R\$ 55.081.703,53	18
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Centro de Inteligência - Brasília	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 57.081.703,53	18
OBRAS E INSTALACOES	44905100	Contratação de empresa para execução de serviço comum de engenharia na fabricação, fornecimento e instalação de módulos de coberturas de viaturas de pré-moldado para as OBM's do CBMDF	R\$ 54.000,00	INVESTIMENTO	70	R\$ 3.780.000,00	R\$ 60.861.703,53	18
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	Tenda 10 x 10 piramidal (COMOP)	R\$ 12.200,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 366.000,00	R\$ 61.227.703,53	18
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	Tenda 20 x 20 piramidal	R\$ 20.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 600.000,00	R\$ 61.827.703,53	18
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Caminhão com carroceria aberta (DESEG)	R\$ 359.125,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 359.125,00	R\$ 62.186.828,53	18
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Ônibus double deck com capacidade para 43 lugares (leito)	R\$ 1.600.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.200.000,00	R\$ 65.386.828,53	18
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Van 21 lugares executiva 0km completa	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 1.500.000,00	R\$ 66.886.828,53	18
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo AO - microônibus	R\$ 295.000,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 1.475.000,00	R\$ 68.361.828,53	18
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Carrinho p/ troca de bateria p/ empilhadeira (CESMA)	R\$ 2.900,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.900,00	R\$ 68.364.728,53	18
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Empilhadeira elétrica com cabine de motorista, capacidade de carga 2.500 kg	R\$ 250.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 250.000,00	R\$ 68.614.728,53	18
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Empilhadeira elétrica tracionada patolada com capacidade 2000 kg	R\$ 80.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 160.000,00	R\$ 68.774.728,53	18
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Aspirador de pó (para higienização de documentos)	R\$ 229,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 916,00	R\$ 68.775.644,53	13,5
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Cafeteira elétrica	R\$ 237,00	INVESTIMENTO	140	R\$ 33.180,00	R\$ 68.808.824,53	13,5
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Fogão elétrico 2 bocas	R\$ 157,40	INVESTIMENTO	81	R\$ 12.749,40	R\$ 68.821.573,93	13,5
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Alicate Wattmetro	R\$ 1.589,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.178,00	R\$ 68.824.751,93	13,5
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Detector de gases/ hidrocarbonetos	R\$ 24.999,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 24.999,00	R\$ 68.849.750,93	13,5
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Material para estúdio para gravação de videoaulas (CETOP)	R\$ 34.303,82	INVESTIMENTO	1	R\$ 34.303,82	R\$ 68.884.054,75	13,5
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Armadilha de carvão ativado (ACS)	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 10.000,00	R\$ 68.894.054,75	13,5
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Parafusadeira/ furadeira de alto impacto (CESMA)	R\$ 1.100,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 3.300,00	R\$ 68.897.354,75	13,5
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Mesas tipo secretaria, gaveteiro com 03 gavetas	R\$ 494,85	INVESTIMENTO	3	R\$ 1.484,55	R\$ 68.898.839,30	13,5
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	Tenda piramidal com estrutura metálica tubular, cobertura em lona, medindo 6mX6mX3m (COMOP)	R\$ 6.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 24.000,00	R\$ 68.922.839,30	13,5
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Rotuladoras eletrônicas térmica	R\$ 3.500,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 14.000,00	R\$ 68.936.839,30	12
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Lavadoras de alta pressão	R\$ 4.571,23	INVESTIMENTO	47	R\$ 214.847,81	R\$ 69.151.687,11	12
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Balança precisão	R\$ 4.459,95	INVESTIMENTO	1	R\$ 4.459,95	R\$ 69.156.147,06	9

APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Medidor de distância a laser profissional (trena digital) com no mínimo de 70 metros de alcance do laser medidor	R\$ 327,50	INVESTIMENTO	30	R\$ 9.825,00	R\$ 69.165.972,06	9
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Aspirador de pó	R\$ 450,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 4.500,00	R\$ 69.170.472,06	9
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Forno de alta temperatura	R\$ 59.650,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 59.650,00	R\$ 69.230.122,06	9
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Mesa de som 6 canais	R\$ 800,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 800,00	R\$ 69.230.922,06	9
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Microfone condensador	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 7.500,00	R\$ 69.238.422,06	9
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Tela de fundo verde retrátil e portátil (COMOP)	R\$ 2.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 4.000,00	R\$ 69.242.422,06	9
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Lavadora de alta pressão 2300W 1700PSI (WAP L PROFI 2000)	R\$ 3.500,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 105.000,00	R\$ 69.347.422,06	9
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Plastificadora	R\$ 1.850,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 7.400,00	R\$ 69.354.822,06	9
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Plastificadora	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.000,00	R\$ 69.355.822,06	9
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Armário organizador de chaves - claviculário com no mínimo 40 suportes para chaves	R\$ 168,15	INVESTIMENTO	1	R\$ 168,15	R\$ 69.355.990,21	9
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Cadeira fixa com prancheta bsculante	R\$ 350,36	INVESTIMENTO	30	R\$ 10.510,80	R\$ 69.366.501,01	9
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Cadeiras giratórias ajustáveis	R\$ 785,99	INVESTIMENTO	11	R\$ 8.645,89	R\$ 69.375.146,90	9
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Estação de trabalho, tipo baias / mobília (CESMA)	R\$ 3.500,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 14.000,00	R\$ 69.389.146,90	9
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo AO - Micro Ônibus Mercedes-Benz	R\$ 300.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 600.000,00	R\$ 69.989.146,90	9
MATERIAL PERMANENTE		Aquisição de Persianas e Divisórias (Anexo I e QCG)	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 71.489.146,90	9
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Balança eletrônica com capacidade de pesagem de 300 kg (CESMA)	R\$ 2.600,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.600,00	R\$ 71.491.746,90	8
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Unid. fornecimento de compartimento dinâmico - face móvel (CESMA)	R\$ 78.934,50	INVESTIMENTO	1	R\$ 78.934,50	R\$ 71.570.681,40	8
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Unid. fornecimento e mont. de componentes interno moveis (uso de corredeira telescópica) (CESMA)	R\$ 13.021,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 13.021,00	R\$ 71.583.702,40	8
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Unid. fornecimento e montagem de compartimento estático - face fixa (CESMA)	R\$ 12.770,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 12.770,00	R\$ 71.596.472,40	8
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Unid. fornecimento e montagem de componentes estáticos/fixo (sem uso de corredeira telescópica) - prateleiras (CESMA)	R\$ 38.668,50	INVESTIMENTO	1	R\$ 38.668,50	R\$ 71.635.140,90	8
VEICULOS DIVERSOS	44905248	Carrinho de aço para transporte de documentos (CESMA)	R\$ 165,73	INVESTIMENTO	4	R\$ 662,92	R\$ 71.635.803,82	8
INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICOS	44905226	Instrumentos, equipamentos e acessórios para a Banda de Música (CECOM)	R\$ 2.513.200,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.513.200,00	R\$ 74.149.003,82	6
MATERIAL PERMANENTE		Aquisição de equipamentos específicos da engenharia	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 74.249.003,82	6
EQUIPAMENTO E MATERIAL DE CARATER SECRETO OU RESERVADO	44905249	Kit de vigilância remota	R\$ 398.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 796.000,00	R\$ 75.045.003,82	4,5
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Máquina de fumaça	R\$ 800,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 8.000,00	R\$ 75.053.003,82	4,5
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Simulador de espaços confinados (CETOP)	R\$ 16.536,20	INVESTIMENTO	1	R\$ 16.536,20	R\$ 75.069.540,02	4,5
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Balança eletrônica digital de alta precisão, capac. de pesagem mínima de 1 gr e pesagem máxima de 5 kg (CESMA)	R\$ 3.700,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.700,00	R\$ 75.073.240,02	4
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Cronômetro para uso em laboratórios	R\$ 124,85	INVESTIMENTO	5	R\$ 624,25	R\$ 75.073.864,27	4
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Aparelhos de ar condicionado (DIMAT e CESMA)	R\$ 4.870,00	INVESTIMENTO	257	R\$ 1.251.590,00	R\$ 76.325.454,27	4
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Aspirador de pó e líquidos	R\$ 2.889,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 5.778,00	R\$ 76.331.232,27	4
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Chaleira elétrica inox - 1,8L 220V	R\$ 115,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 3.450,00	R\$ 76.334.682,27	4
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	44905212	Microondas	R\$ 709,00	INVESTIMENTO	174	R\$ 123.366,00	R\$ 76.458.048,27	4
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	44905239	Banho ultrassônico com aquecimento de até 80 °C, volume de até 15 L, ajuste digital com painel de controle, frequência até 40 KHz, cesto removível com tampa	R\$ 3.471,58	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.471,58	R\$ 76.461.519,85	4
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Caixa de som bluetooth de 20w	R\$ 550,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 16.500,00	R\$ 76.478.019,85	4
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Tripé para câmera	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.000,00	R\$ 76.479.019,85	4
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Morsa torno de bancada (COMOP)	R\$ 335,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 335,00	R\$ 76.479.354,85	4
MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	44905238	Moto esmeril (COMOP)	R\$ 370,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 370,00	R\$ 76.479.724,85	4
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL	44905228	Máquina de costura galoneira industrial	R\$ 5.433,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 5.433,00	R\$ 76.485.157,85	4
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS GRAFICOS	44905232	Guilhotina profissional em aço A3 46cm corta até 20 folhas	R\$ 1.449,99	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.449,99	R\$ 76.486.607,84	4
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Máquina de costura overlock com mesa	R\$ 4.322,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 4.322,00	R\$ 76.490.929,84	4
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Máquina de costura reta	R\$ 3.200,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.200,00	R\$ 76.494.129,84	4
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Triturador de papel	R\$ 950,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.900,00	R\$ 76.496.029,84	4

MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Ventilador de coluna	R\$ 320,00	INVESTIMENTO	50	R\$ 16.000,00	R\$ 76.512.029,84	4
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Colchão	R\$ 442,54	INVESTIMENTO	1444	R\$ 639.027,76	R\$ 77.151.057,60	4
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Conjunto para Refeitório Infantil - mesas e bancos	R\$ 1.620,00	INVESTIMENTO	36	R\$ 58.320,00	R\$ 77.209.377,60	4
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Estantes para livros	R\$ 329,00	INVESTIMENTO	36	R\$ 11.844,00	R\$ 77.221.221,60	4
MOBILIARIO EM GERAL	44905242	Tribuna (púlpito) em acrílico	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.000,00	R\$ 77.224.221,60	4
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Veículo para serviços gerais (ASG) furgão	R\$ 105.997,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 423.988,00	R\$ 77.648.209,60	4
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo APS - Chevrolet Cruze	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 150.000,00	R\$ 77.798.209,60	4
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo APS - veículo sedan	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	50	R\$ 7.500.000,00	R\$ 85.298.209,60	4
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44905252	Viatura tipo Auto Serviços Gerais (ASG) (COMOP)	R\$ 275.000,00	INVESTIMENTO	50	R\$ 13.750.000,00	R\$ 99.048.209,60	4
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	44905204	Medidor de ponto de fulgor vaso fechado Pensky-Martens ASTM D-93 e ISO 2719, 220V, controle eletrônico de temperatura. Ignitor a gás	R\$ 13.100,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 13.100,00	R\$ 99.061.309,60	2
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Televisor led de 75 polegadas (CESMA)	R\$ 5.200,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 26.000,00	R\$ 99.087.309,60	2
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44905234	Unid. fornecimento e montagem de caixa para configuração de gavetas - gavetas (CESMA)	R\$ 7.875,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 7.875,00	R\$ 99.095.184,60	2
ARMAMENTOS	44905214	Pistolas 9mm da marca Glock	R\$ 1.637,47	INVESTIMENTO	150	R\$ 245.620,50	R\$ 99.340.805,10	-
TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$ 99.340.805,10		

** Para o cálculo da prioridade, o setorial utilizou a matriz GUT = G x U x T x MP, onde quanto maior o valor, maior a prioridade. Os pesos para G, U e T adotados foram os que a literatura amplamente emprega e os pesos para a maturidade do processo foram adotado para priorizar os processos que já estejam em andamento

ÓRGÃO SETORIAL: DIREN

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS	44905218	Livro AMLS	R\$ 250,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00	1,875
COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS	44905218	Livro manual de WALLS	R\$ 250,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 250,00	R\$ 500,00	1,875
COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS	44905218	Livro medicina de emergência	R\$ 300,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 600,00	R\$ 1.100,00	1,875
COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS	44905218	Livros e Normas - PP	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 11.100,00	1,667
COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS	44905218	Livros e Normas – Incêndio Florestal	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 21.100,00	1,667
TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$ 21.100,00		

ÓRGÃO SETORIAL: DIREP

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS	44905218	Ampliação do acervo bibliográfico da Corporação - Aquisição de livros nacionais e estrangeiros para a Biblioteca	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	1,625
TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$ 150.000,00		

ÓRGÃO SETORIAL: DISAU

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
RESERVA DE CONTINGENCIA	90000000	Reserva de contingência	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00	2
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	Colocação de toldos na Capelania Católica (CEABM)	R\$ 30.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 530.000,00	1,667
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT.,LABOR.HOSP IT.	44905208	Equipamentos odontológicos (PODON)	R\$ 600.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 600.000,00	R\$ 1.130.000,00	1,455
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Manutenção predial dos setores da DISAU (CEABM, CECAF e Outros)	R\$ 230.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 230.000,00	R\$ 1.360.000,00	1,364
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT.,LABOR.HOSP IT.	44905208	Material permanente e equipamentos para a DISAU e setores subordinados (CEABM e outros)	R\$ 712.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 712.000,00	R\$ 2.072.000,00	1,364
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Reforma e ampliação das instalações do CECAF (alojam., vestiários, entrada principal, calçamento e bloco administ.)	R\$ 1.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 3.072.000,00	1,364
OBRAS E INSTALACOES	44305100	Reforma e ampliação do CEABM (construção de novos consultórios, troca de piso, janelas e portas)	R\$ 800.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 800.000,00	R\$ 3.872.000,00	1,364
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	44905251	Colocação de toldos na Capelania Evangélica (CEABM)	R\$ 30.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 3.902.000,00	1,334
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT.,LABOR.HOSP IT.	44905208	Equipamentos da POMED (radiol., clin. vascular, centro cirurg., fisioterapia, otorrino e outras)	R\$ 4.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 4.500.000,00	R\$ 8.402.000,00	1,25
TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$ 8.402.000,00		

ÓRGÃO SETORIAL: DITIC

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
SERVICOS TECNICOS DE PROFISSIONAIS DE TIC	44903657	Elaborar ações para contratação de serviços de TIC de nível 1, 2 e 3 (suporte)	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00	3,5
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Câmeras esportivas (tipo gopro)	R\$ 3.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.000,00	R\$ 1.503.000,00	1,875
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Estabilizador para computador	R\$ 69,00	INVESTIMENTO	90	R\$ 6.210,00	R\$ 1.509.210,00	1,875
EQUIPAMENTOS DE MICROINFORMÁTICA	44905235	HD externo	R\$ 1.320,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 2.640,00	R\$ 1.511.850,00	1,875
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Monitor para simulador curvo em led full hd com no mínimo 34"	R\$ 2.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000,00	R\$ 1.513.850,00	1,875
EQUIPAMENTOS DE MICROINFORMÁTICA	44905235	Placas de captura de vídeo	R\$ 2.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 4.000,00	R\$ 1.517.850,00	1,875
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Transformador para impressora	R\$ 150,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 150,00	R\$ 1.518.000,00	1,875
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Webcam full HD	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 2.500,00	R\$ 1.520.500,00	1,875
AQUISICAO DE SOFTWARE PRONTO	44904005	Software de cálculo hidráulico para os sistemas de hidrantes e chuveiros automáticos - licença perpétua - Simple Hydraulic Calculator (SHC)	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 50.000,00	R\$ 1.570.500,00	1,834
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Câmera com sensor de movimento e conexão wifi	R\$ 300,00	INVESTIMENTO	200	R\$ 60.000,00	R\$ 1.630.500,00	1,667
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Câmera fotográfica profissional	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 1.640.500,00	1,667
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Câmera mirrorless	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 10.000,00	R\$ 1.650.500,00	1,667
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	44905206	Celular funcional	R\$ 2.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 60.000,00	R\$ 1.710.500,00	1,667
EQUIPAMENTOS DE TIC - COMPUTADORES	44905241	Computador para simulador de voo contendo no mínimo processador i7 de última geração (ou semelhante), placa de vídeo de 12gb e 32gb de memória ram e armazenamento em ssd com 1tb	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 1.720.500,00	1,667
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Monitor LCD com no mínimo 24"	R\$ 600,00	INVESTIMENTO	65	R\$ 39.000,00	R\$ 1.759.500,00	1,667
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Nobreak Prime Senoidal 3000va 8x7ah Biv/120v Usb/eng Nhs	R\$ 5.100,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 15.300,00	R\$ 1.774.800,00	1,667
APARELHOS E EQUIP. P/ESPORTES E DIVERSOES	44905210	Sistema de rádio para incêndio urbano	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 75.000,00	R\$ 1.849.800,00	1,667
AQUISICAO DE SOFTWARE PRONTO	44904005	Licenças do Software de Engenharia Suite da AutoDESK - Architecture, Engineering & Construction Collection Single-User	R\$ 38.000,00	INVESTIMENTO	21	R\$ 798.000,00	R\$ 2.647.800,00	1,572
AQUISICAO DE SOFTWARE PRONTO	44904005	Software de simulação de movimento avançada para análise das variáveis de evacuação e comportamento humana nas situações de emergência - licença perpétua - Pathfinder	R\$ 65.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 260.000,00	R\$ 2.907.800,00	1,572
AQUISICAO DE SOFTWARE PRONTO	44904005	Software de simulação e modelagem da dinâmica de incêndio e controle de fumaça - licença perpétua - PyroSim	R\$ 30.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 120.000,00	R\$ 3.027.800,00	1,572
EQUIPAMENTOS DE TIC - COMPUTADORES	44905241	Conjunto completo de computador com os seguintes requisitos mínimos: processador 13ª Geração Intel® Core™ i5-13500T (14 Núcleos, 24MB, 1.60 ghz to 4.60 ghz, 35W), adicional com porta VGA; Monitor 21.5"; Teclado Multimídia com fio; Mouse Óptico com fio; Windows 11 Pro, Português e Caixa de Som	R\$ 5.505,00	INVESTIMENTO	140	R\$ 770.700,00	R\$ 3.798.500,00	1,5
EQUIPAMENTOS DE TIC - COMPUTADORES	44905241	Notebook contendo no mínimo processador i7 de última geração (ou semelhante), placa de vídeo de 12gb e 32gb de memória ram e armazenamento em ssd com 1tb	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	34	R\$ 170.000,00	R\$ 3.968.500,00	1,5
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	44905224	Sistema de CFTV (NCUST e COMOP)	R\$ 1.032.232,28	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.032.232,28	R\$ 5.000.732,28	1,5
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	44905233	Gravador de vídeo digital	R\$ 1.345,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 40.350,00	R\$ 5.041.082,28	1,445
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	44905230	Nobreak Senoidal Atrium 3000 VA (AT3000S 220) Fator de potencia=1 Saída 220V	R\$ 6.200,00	INVESTIMENTO	12	R\$ 74.400,00	R\$ 5.115.482,28	1,445
AERONAVES	44905202	Drone	R\$ 300.000,00	INVESTIMENTO	7	R\$ 2.100.000,00	R\$ 7.215.482,28	1,364
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	44905206	Rádios de comunicação Para operações diversas	R\$ 30.000,00	INVESTIMENTO	200	R\$ 6.000.000,00	R\$ 13.215.482,28	1,364
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS GRAFICOS	44905232	Impressora a laser	R\$ 3.850,00	INVESTIMENTO	38	R\$ 146.300,00	R\$ 13.361.782,28	1,2
MATERIAL ELETRICO	44903026	Raspberry Pi 4 com sensores (nfc, wifi, gsm, câmera digital, laser, termômetro, umidade)	R\$ 2.500,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 10.000,00	R\$ 13.371.782,28	1
AQUISICAO DE SOFTWARE PRONTO	44904005	Software para gestão logística - completo e instalado	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 13.381.782,28	1
TOTAL DE INVESTIMENTO					R\$ 13.381.782,28			